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■ Galéria Jána Koniarka v Trnave nepoľavuje a neustále pripravuje dynamické inštalácie
■ Slovenskí sudcovia majú zlú povesť, ale nikto si to s nimi nechce rozhádzať...
■ Spisovateľ, novinár a vlastenec Vladimír Ferko by sa dožil práve deväťdesiatich rokov
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O udalosti, pre ktorú Slovenská národná rada v jeseni 1948 uzákonila názov Slovenské národné povstanie, sa povedalo a napísalo už mnoho. Jeho 
hodnotenie je však stále v pohybe a treba ho vidieť v kontexte. Špecifikom aj historickým nešťastím Slovákov bolo, že ich národná emancipácia 
vrcholila v rokoch 1938/1939, teda v čase, keď strednú Európu ovládlo nacistické Nemecko. Tieto dve osobitné udalosti sa neskôr spájali a poli-
ticky zneužívali na protislovenskú propagandu, na spochybňovanie slovenskej štátnosti. 

Slováci sa postavili Hitlerovi a bojovali proti nemu

Bez Slovenskej armády by SNP nevyp uklo

Povstanie v roku 1944 ešte stále delí a traumatizuje slovenskú spoločnosť

Antona HR NKA , slovenského historika a  náro dného  p ol itika
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My Slováci sme kategorickí. Je 
to na škodu. Svet vnímame čierno-

-bielo. Buď je to tak, alebo onak. 
Stredná cesta neexistuje... No život 
taký jednoznačný nie je. 

Našu kategorickosť sme možno 
získali z historických okolností. Štát-
nosť sme mali len za čias Svätopluka, 
aj tú sami spochybňujeme. Potom 
nastala tisícročná poroba v Uhor-
sku, nekompromisná maďarizácia 
po revolučných rokoch a po prvej 
svetovej vojne politika jednotného 
československého národa. Druhú 
štátnosť sme si poškvrnili spoluprá-
cou s Hitlerom a prišiel ďalší, ten-
toraz český totalitný  import v roku 
1948 – zločinecký komunizmus. Našu 
kategorickosť utvrdzovali boľševické 
heslá: Kto nejde s nami, ide proti nám. 
Áno, historický život nášho národa 
v útlaku a totalitných režimoch z nás 
vyrobil kategorický národ. 

Žiaľ, ani po štvrťstoročí demo-
kracie sme sa tohto zlozvyku nezba-
vili. Dokumentovať ho môžeme na 
optike posudzovania prvej Sloven-
skej republiky v rokoch 1939 – 1945 
a Slovenského národného povsta-
nia. Nielen niektorí zblúdení politici, 
poplatní historici, globalizačné médiá 
hlavného prúdu, ale i radoví Slováci 
hodnotia obe tieto historické obdo-
bia nášho národa čierno-bielo. Jedni 
tvrdia, že slovenský štát bolo nacis-
tické zlo v podmienkach Slovenska, 
druhí ho velebia. Iní vravia, že SNP 
bolo bojom za česko-slovenské spo-
jenectvo, ostatní, že boj za slovenskú 
štátnosť. A kategorických, neobjek-
tívnych hodnotení pribúda v priereze 
celej spoločnosti aj dnes. 

Matica slovenská i odkaz Ľudo-
víta Štúra po dvesto rokoch jeho 
narodenia vytvára konečne priestor 
a vzniká povinnosť, aby sa všetky 
významné historické udalosti Slo-
vákov hodnotili objektívne a kom-
plexne. Lebo historickou pravdou 
je, že bez armády, zbraní, dôstojní-
kov, generálov, politikov či banká-
rov prvej Slovenskej republiky by 
Slovenské národné povstanie nevy-
puklo. Povstalci by nemali z čoho 
strieľať,  a tak vzdorovať hitlerov-
skému Nemecku. Je najvyšší čas, aby 
sa mladá historická generácia bez 
vplyvu ľudáctva i komunistov roz-
hodla zhodnotiť aj pozitívny prínos 
Slovenského národného povstania, 
a aj jeho temné stránky, teda osob-
né zlyhania niektorých partizánov 
a ich  kriminálne činy. 

Maroš SMOLEC,
šéfredaktor

SLOVO O SLOVENSKU

3 OTÁ ZK Y PRE:

● Patrí SNP medzi významný 
medzník slovenských dejín? 

SNP patrí k najvýznamnejším 
medzníkom slovenských dejín v minulom 
storočí. Určilo v pozitívnom i negatívnom 
zmysle ďalšie osudy Slovenska. Povsta-
nie bolo predovšetkým bojom bežných 
slovenských ľudí, ktorí sa so zbraňou 
v ruke postavili na odpor cudzej okupačnej 
armáde. Politicky bolo snahou časti slo-
venskej politickej reprezentácie zachovať 
ideu slovenskej štátnosti v podmienkach, 
keď víťaziace spojenecké mocnosti uni-
sono uznávali Benešovu vládu ako pred-
staviteľa Slovákov i Čechov. 

● Existujú historické názory, 
že bez vzniku prvej Slovenskej 
republiky by nemohlo byť vyhlá-
sené ani SNP. 

O tom nemôže byť žiadnych 
pochýb. Je to historický fakt. Bez exis-
tencie Slovenskej armády, jej výzbroje 
a výstroja; bez existencie politických 
štruktúr by nijaké povstanie nemohlo 
byť. Je obrovskou zásluhou vlastenec-
kých dôstojníkov okolo F. Čatloša, ale 
predovšetkým ministra zahraničných 
vecí F. Ďurčanského, že takmer pol roka 
po vyhlásení Slovenského štátu v marci 
1939 vzdorovali nacistickým zámerom 
na úplné odzbrojenie Slovenska a degra-
dáciu Slovenskej armády na operetný 
zbor podobný protektorátnemu vlád-
nemu vojsku. Boli úspešní! Bez toho, že 
sa podarilo zachovať v slovenských skla-
doch výzbroj a výstroj približne pre desať 
divízií, bez existencie vycvičenej Sloven-
skej armády  si vôbec nie je možné pred-
staviť akékoľvek ozbrojené vystúpenie 

na Slovensku. Preto je prejavom hlbo-
kého historického bezvedomia, ak niekto 
nazve F. Ďurčanského nacistom.

● Bojovali povstalci v SNP 
za spoločný štát s Čechmi alebo 
za slobodu v samostatnom 
Slovensku? 

Len čo sa dá armáda do pohybu, 
ťažko sa jej môže jednotlivec vzpriečiť. 
Preto v radoch povstaleckých vojakov 
bojovalo množstvo presvedčených ľudá-
kov, slovenských vlastencov, autonomis-
tov a stúpencov samostatnosti, ale aj 
opačne – čechoslovakistov i úprimných 
stúpencov spoločného štátu dvoch rov-
noprávnych národov. 

Zhováral sa Maroš SMOLEC
Foto: SNN

nový vojnový štát. Štátoprávne sa prihlásil 
k ČSR, politicky bol však od vlády v Bra-
tislave i v Londýne nezávislý, osobitý. 
Z vnútorného  hľadiska v ňom prebiehal 
zápas medzi komunistami a demokratmi. 

Povstanie sa ofi ciálne organizovalo 
pod čs. vlajkou. Povstalecká armáda 
mobilizovala v mene ČSR, vrátila sa k čs. 
hodnostiam. Jej ofi ciálny názov bol Čes-
koslovenská armáda na Slovensku a jej 
organizátori za svojho najvyššieho veliteľa 
pokladali Beneša. Pokiaľ však ide o masu 
radových vojakov, tí svoj boj nechápali ako 
boj za ČSR, ale takmer výhradne ako boj 
proti Nemcom, ako boj za skoršie ukonče-
nie hroznej vojny.

■  PREVRAT ČI POVSTANIE
Z hľadiska Slovenskej republiky 

išlo o štátny prevrat. Povstalci odmietli 
poslušnosť zloženej prísahe, štátu, ktorý 
stále existoval. Z pohľadu exilových vlád 
a vôbec stúpencov jednotného Česko-
-Slovenska to však bol revolučný počin, 
politický úspech, dôkaz správnosti ich 
politiky. 

Z politického pohľadu dneška malo 
povstanie bezpochyby svoj význam. Tra-
dície antihitlerovského odboja sú živé od 
roku 1945 v celej Európe. Slovenskí pred-
stavitelia môžu kedykoľvek smelo pove-
dať: áno, Slováci sa prihlásili do boja proti 
Hitlerovi, proti nacizmu. 

Boľavou otázkou však je, či poli-
tické deklarácie vyvážia tisíce mŕtvych 
a nedozerné materiálne škody. Urýchlilo 
koniec druhej svetovej vojny v našej kra-
jine? Pomohlo Slovensku, alebo mu skôr 
poškodilo? 

Martin LACKO – Foto: archív SNN

Štrnásty marec 1939 znamenal 
tak naplnenie samourčovacieho práva 
národa, ako i záchranu Slovenska pred 
rozdelením medzi nenásytných susedov. 
Existencia SR značila historickú skúse-
nosť, že svoju krajinu si dokážu Slováci 
spravovať sami. Osobitne sa to ukázalo 
v ozbrojených zložkách (armáda, žandár-
stvo, fi nančná stráž), ktoré boli tradične 
doménou Čechov. Bez nich by sa sotva 
mohlo pripraviť také rozsiahle povstanie, 
k akému nakoniec došlo.

Pre Benešovu exilovú reprezentá-
ciu v Londýne, rovnako ako komunistickú 
v Moskve samourčovacie právo Slovákov 
nič neznamenalo. Slovensko videli ako 
súčasť ČSR – pre nich českého štátu. 
Slováci boli len Česi hovoriaci slovensky. 
Stav, keď bolo subjektom medzinárod-
ného práva, pokladali len za vynútené 
provizórium, za dôsledok politiky Hitlera 
a „ľudáckych zradcov“. Slováci boli podľa 
nich povinní sa z tohto stavu vykúpiť, očis-
tiť.  „Vstupenkou“ do povojnovej Európy 
malo byť povstanie. Na jeho uskutočnenie 
vyzýval ako prvý Beneš, a to už od roku 
1939. Pochopiteľne, vtedy to bolo nereál-
ne. No v roku 1944 bola už situácia iná.

■ PRELOMOVÝ ROK 
Víťazstvom Beneša bol už podpis 

jeho zmluvy so ZSSR 12. decembra 1943, 
ktorou si návrat ČSR veľmi priblížil. Bol 
to stimul aj pre domáci odboj – o pár dní 
došlo k prvému pokusu o zjednotenie 
roztrieštených skupiniek v tzv. Vianoč-
nej dohode. Bolo čoraz viac zrejmé, že 
Nemecko prehrá a ČSR bude obnovená. 
Fašistické Taliansko kapitulovalo. Spojenci 

hospodári I. Karvaš a P. Zaťko či minister 
národnej obrany gen. F. Čatloš. Jeho 
vojenský plán prevzala i skupina čecho-
slovácky orientovaných dôstojníkov okolo 
pplk. Jána Goliana a bratov Veselovcov 
(Vojenské ústredie), sídliaca v Banskej 
Bystrici. Na rozdiel od Čatloša sa však 
neusilovali o uchovanie SR. Do SR vysie-
lali sovieti svoje partizánske skupiny, ktoré 
vyprovokovali nemeckú okupáciu. Tým 
výrazne poškodili Slovensku i povstalcom. 
Po vstupe nemeckých jednotiek Vojenské 
ústredie vydalo pokyn na odpor armády 
proti Nemcom. Na takmer polovici územia 
SR sa uchytili orgány nového politického 
centra, Slovenskej národnej rady, fakticky 

sa blížili a v Európe vznikali protinemecké 
povstania. Garnitúra SR bola v bezvýcho-
diskovej situácii. Usúdila však – a s ňou 
väčšina národa – že v danej situácii sa 
nedá prakticky nič robiť, pretože SR je 
pevne vklinená do nemeckej sféry a pri 
pokuse o odpor by bola zničená. Časť 
ekonomických a vojenských elít sa na-
opak podujala na riskantný krok – pripra-
viť ozbrojené vystúpenie, ktorým by sa 
Slovensko prihlásilo tak k víťaziacej anti-
hitlerovskej koalícii, ako aj k obnove ČSR. 

■  PRÍPRAVY POVSTANIA
Medzi tých, ktorí sa zapojili do pre-

vratových plánov, boli napríklad národo-
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Alexander Matuška (1910 Vlka-
nová – 1975 Bratislava) už 1. mája 
1945 uverejnil v časopise Vatra 
(č. 11) č lánok pod názvom Štúr 
včera a dnes, pričom bezprostred-
nou pohnútkou k nemu bolo sté výro-
č ie vzniku Slovenských národných 
novín, a teda aj výroč ie „zavedenia 
slovenč iny ako spisovného jazyka“. 

■ TYPICKÝ TÓN
Článok má politický charakter 

a polemický tón. Alexander 
Matuška v ňom svojím nástojč ivým 
a briskným spôsobom kritizuje ten-
denčnosť vtedajšej vládnucej poli-
tickej špičky, ktorá si – ako to býva 

zvykom  – prispôsobila Štúra na 
svoj obraz. 

Druhýkrát sa Alexander 
Matuška k Štúrovi vrátil v esejis-
ticky poňatých širších prednáškach 
v Bratislave 28. apríla 1948 a na 
valnom zhromaždení delegátov 
miestnych odborov Matice sloven-
skej v Liptovskom Mikuláši, ktoré 
sa konalo 22. – 23. mája 1948 na 
pamäť stého výroč ia mikulášskych 
Žiadostí slovenského národa.

■ LITERÁRNY KLENOT
O vyše dvadsať rokov (1970) 

esej vyšla ako literárny klenot v dru-
hom vydaní v bibliofilskej úprave vo 

vydavateľstve Slovenský spisovateľ 
v Bratislave. Matuška v nej vidí Ľudo-
víta Štúra ako celistvú osobnosť, ako 
nášho najväčšieho a doteraz nepre-
konaného politika a vedúcu osobnosť 
celej jednej generácie, ktorá nám dala 
národnú i európsku tvár. Na Štúra 
a štúrovcov nazerá komplexne, preto 
píše: „Osamostatnenie slovenčiny je 
hlavným činom štúrovcov, urobili sme 
však z neho bezmála ich čin jediný, a 
fi lologicky zaťažení nevyniesli sme na 
svetlo, aby to všetci vedeli, najpod-
statnejšie Štúrove argumenty proti 
bibličtine a za slovenčinu, argumenty 
literárne vo svojom východisku, no spo-
ločensko-kultúrne vo svojom zacielení.“

Nad ideovým odkazom Ľudovíta Štúra pre slovenský národ, ale aj pre širší európsky kontext sa zamýšľali 
mnohí naši literáti a myslitelia. Jedným z nich bol nekonformný literárny kritik, majster výstižného, nebo-
jácne polemického, ba neraz až chirurgického slova Alexander Matuška. Osobnosť Ľudovíta Štúra a jeho 
jazykovedné, politické, organizačné i literárne dielo bolo jeho srdcovou záležitosťou po celý život a viac-
krát sa k téme vrátil vždy s charakteristickou vehementnosťou narúšať prospechárske klišé, hodnotiace  
konvencie a stereotypy. 

Z kedysi seriózneho ústavného právnika Radoslava Procházku sa v parlamente stal ľudový zabávač. Jeho vyhlá-
senia postupne strácali na dôveryhodnosti, čo sa napokon potvrdilo v kampani na funkciu prezidenta. Kandidu-
júci Procházka  rokoval s poslancom NR SR Igorom Matovičom, ako pripraviť štát o peniaze. Zaplatením za prezi-
dentskú inzerciu v Matovičových novinách v hotovosti, bez dokladu. Niekto by mohol mávnuť rukou a povedať, čo 
je to oproti  poslancovi Jozefovi Mihálovi (SaS), ktorý viedol poradňu pre občanov, ako okradnúť štát na daniach.

Eva ZELENAYOVÁ – Karikatúra Andrej MIŠANEK

Kauza tajného nahrávania sa neskončila

Vedúca osobnosť celej jednej generácie

Prečo sa Igor Matovič vyjadruje k  zásahu vo fi rme, ktorá mu nepatrí?

Matuška vnímal Štúra ako celistvú osobnosť a neprekonaného politika

Tretíkrát sa Alexander Matuška 
vrátil k osobnosti Ľudovíta Štúra 
v eseji, v knižných vydaniach nazvanej 
jednoducho Štúr. Časopisecky vyšla 
v 20. ročníku týždenníka Kultúrny život 
v roku 1965 (v čísle 44 na prvej strane 

V Š IML I  SME  S I
   M iniste rst vu školst va ,  vedy,  v ýskumu a špor tu  SR doru -
č i l i  do stanoveného te rmínu  š t yr is todvadsaťšesť  ž ia -
dost í  o posk y tnut ie dotácie na rozší renie kapací t  a  rekon-
št rukciu pr iestorov matersk ých škôl  č i  v ybudovanie zar iadení 
školského st ravovania .  Z procesu hodnotenia v yradi l i  pre 
rôzne nedostatk y š t yr i  ž iadost i .  Komisia napokon zo 422 ž ia -
date ľov v ybrala 113 ,  medzi  k tor ých ministe rst vo prerozdel í 
deväť  mi l iónov päťstot is íc eur.  

Ak by vybraní 
ž iadate l ia  odmie t l i 
p r i ja ť  do tác iu za 
podmienok urče -
ných v  zmluve 
(napr ík lad pre  ú -
pravu sumy poža -
dovane j  do tác ie), 
pr íspevok získa jú 
ďalš í  ž iadate l ia . 
Z  Bra t is lavského 
k ra ja  pr iš lo  Sekc i i 
reg ioná lneho ško l -

s t va 44 ž iados tí ,  Trnavského 39,  Trenč ianskeho 45 ,  N i t r ianskeho 
54,  zo Ž i l inského 65 ,  z  Banskobys tr ického 56 ,  Prešovského 65 
a  Koš ického k ra ja  58 ž iados tí .   In formova l  o  tom rezor t  ško ls t va . 
      Prevažná väčš ina ž iadate ľov – až 263 ,  mala záu jem o rekon -
š t rukc iu  ex is tu júc ich pr ies torov pre pot reby materske j  ško ly. 
O rozší ren ie kapací t  materských škô l  nads tavbou pož iada lo 
94 ž iadate ľov,  o  pr ís tavbu  69 ž iadate ľov a o výs tavbu nových 
materských škô l  pre jav i lo  záu jem 30 ž iadate ľov.  V iacer í  pre ja -
v i l i  záu jem a j  o  ob idva druhy rozší ren ia  kapací t  materských škô l . 
Z r iaďovate l ia  materských škô l   zároveň  ž iada l i  a j  o  rozší ren ie 
kapací t  zar iadení  ško lského s t ravovan ia č i  už  zr iadením nových 
výda jných ško lských jedá lní  (19),  a lebo výs tavbou nových (17). 

( i rb)
Foto:  Emi l  SEMANCO

Milióny do materských škôl 

šie je príčinou nedostatok pedagógov, 
ktorí sú schopní vyučovať v oboch 
jazykoch. Neraz sú tiež  problémy 
s vhodnými učebnicami, ktoré musia 
vyhovovať svojím obsahom štátnemu 
vzdelávaciemu  programu konkrétnej 
krajiny. V mnohých prípadoch slúžia 

Vzdelávajú skoro tisícku školákov
Naši slovenčinári pôsobia v Maďarsku, Rumunsku aj Ukrajine

Pôsobenie učiteľov v školách 
v zahraničí umožňujú rezortné medzi-
národné zmluvné dokumenty. Pod-
mienkou je, aby partnerské ministerstvo 
školstva príslušnej krajiny ofi ciálne 
požiadalo náš rezort školstva o takúto 
službu. Do zahraničia môže odísť uči-
teľ, ak prejde výberovým konaním. 
Spravidla je to na jeden rok. V prípade, 
že minister školstva podpíše  výnimku, 
môže v cudzine zostať maximálne 
štyri roky.  V nedávno skončenom 
školskom  roku 2014/2015 takto odišlo 
do zahraničia trinásť slovenčinárov. 
     V Maďarsku pôsobilo piatich ško-
lách šesť učiteľov, ktorí  zabezpe-
čovali vzdelávanie pre 528 žiakov. 
V Rumunsku boli dvaja učitelia 
v školách v Bihorskej a Aradskej 
župe. Zabezpečovali vzdelávanie 
pre 128 žiakov. V Zakarpatskej Ukra-
jine sme mali v škole v Užhorode 
piatich učiteľov, ktorí učili 204 detí.
     Vzdelávanie v týchto školách je bilin-
gválne, deti sa učia v štátnom jazyku 
krajiny aj v slovenčine. V niektorých prí-
padoch učitelia vyučujú  po slovensky  
len na hodinách slovenského jazyka 
a tzv. slovenskej vzdelanosti. Ostatné 
predmety sa v škole vyučujú v štátnom 
jazyku. Dôvody sú rôzne. Najčastej-

Slovenskí učitelia vyučujú slovenčinu okolo osemstošesťdesiat žiakov prvého a druhého stupňa na ôsmich zák-
ladných školách v zahraničí. Slovenský jazyk tak prinášajú do Maďarska, Rumunska aj na Ukrajinu. Robia tak 
v rámci podpory vzdelávania Slovákov žijúcich v zahraničí. Informuje o tom na svojej webovej stránke slovenský 
rezort školstva, vedy, výskumu a športu, ktorý vzdelávanie zabezpečuje.

ČO IN Í  NEP ÍŠU

do politiky  prepísal f irmu Region-
press v Trnave na manželku, čo mu 
však nebráni  ďalej ju využívať na 
vlastnú propagáciu. Ako v ostatnom 
čase. Aj keď už šesť rokov nie je 
jej konateľom, k policajnej razii vo 
firme zvolal tlačovku  spolu so svo-
jím koaličným partnerom Danielom 
Lipšicom (NOVA). Matovič  v štýle 
najlepšia obrana je útok vyhlásil, 
že je absurdné, aby takto dopadol 
oznamovateľ korupcie, a mieril na 
kauzu nahrávky rozhovoru s Pro-
cházkom.  „Ja som verejne oznámil 
korupciu. Som v pozícii svedka. Táto 
strana sporu je dnes šikanovaná. Do 
tejto firmy nabehne komando a firma 
dostane po papuli.“   

■ SILNÉ SLOVÁ
Prispel aj Lipšic. „OľaNO ani 

NOVA nie sú financované oligar-
chami. Preto treba kampaň proti 
nám. Moji spolupracovníci sú škan-
dalizovaní a kriminalizovaní. Treba 
mať gule ísť proti vplyvným v tejto 
krajine aj za cenu škandalizácie.“ 
Slovník Matoviča i Lipšica prezrá-
dza, že okrem vulgárnosti verej-
nosti nemajú čo ponúknuť. No 
majú čo skrývať.  Lebo ani koalícia 
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učiteľom ako učebná pomôcka práve 
slovenské učeb nice, ktoré poskytuje 
náš rezort školstva.

Ministerstvo školstva, vedy 
výskumu a športu SR podporuje 
úsilie zahraničných pedagógov 
v školách s vyučovaním slovenského 
jazyka aj tým, že im financuje meto-
dické a jazykové semináre na Sloven-
sku, určené pre učiteľov materských 
a základných škôl, ktorí predtým nemali 
možnosť študovať na slovenských 
školách. Rovnako majú možnosť vy-
užiť  štipendijné miesta na letné kurzy 
slovenského jazyka na  Univerzite 
Komenského v Bratislave. Na týchto 
kurzoch sa z krajanského prostredia 
zúčastňujú okrem pedagógov aj štu-
denti, vedeckí pracovníci a pracovníci 
slovenských menšinových masmédií.
Pre mladú generáciu Slovákov sú 
v každoročnej ponuke vzdelávacie 
programy pre žiakov a študentov zo 
škôl s vyučovaním slovenského jazyka 
v zahraničí. Ministerstvo školstva 
financuje zo svojho rozpočtu pobyty 
pre približne 875 účastníkov.  Tieto 
podujatia organizuje na Slovensku Uni-
verzita Mateja Bela v Banskej Bystrici 
a Univerzita Komenského v Bratislave.

(irb)

s presahom do vnútra čísla) pod lako-
nickým názvom Ľ. Š.

■ ESEJ ŠTÚR
Je to prenikavý, esejisticko-poe-

tický pohľad do charakteru Ľudovíta 
Štúra, odhaľovanie jeho duchovna 
a jeho ideových postulátov. Pritom 
kritizuje schizofréniu slovenskej spo-
ločnosti, ktorá je v náhľadoch na Štúra 
rozpoltená. „Hodnotenie jeho počinu 
sa vždy pohybovalo medzi chválou 
a hanou, alebo ho vynášali, alebo ho 
udupávali do čiernej zeme.“ Nevy-
hýba sa však ani Štúrovmu súkromiu. 
„Ak vám vôľa posudzovať ma,“ pove-
dal Štúr v článku K odohnaniu ovadov 
v roku 1846, „vezmite to... súďte ma po 
tom, ako verejne pôsobím, ale súkrom-
nému môjmu životu dajte pokoj, do toho 
nikoho nič! Lež vy... vždy len do tmy 
súkromného života zaliezate a stadiaľ... 
potvárania na moju osobu vynášate.“

Všetky tri eseje vyšli v 3. 
zväzku Vybraných spisov Alexand-
ra Matušku, ktorý má názov Prof ily 
a portréty; ten vyšiel vo vydavateľ-
stve Slovenský spisovateľ v Brati-
slave v roku 1972. (se)

Foto: Emil SEMANCO

OľaNO – NOVA nežije zo vzduchu. 
Na verejnosť prenikli informácie, že 
z účtovnej uzávierky Regionpressu 
za minulý rok vyplýva, že dcér-
ska firma Bzzik tuneluje materskú 
Regionpress. Z Regionpressu totiž 
záhadne zmizlo takmer  2,7 milióna 
eura.  Pritom až osemdesiatpäť 
percent f irmy Bzzik vlastní Region-
press, pričom firma Bzzik nevy-
konáva nijakú č innosť. Žeby takto 
vznikal prameň na financovanie vraj 
bezúhonných strán OľaNO a NOVA? 
Preto treba používať silné slová, aby 
sa odpútala pozornosť od vlastných 
prešľapov? 

Už na tlačovej konferencii, na 
ktorej Matovič s Lipšicom oznámili 
vytvorenie volebnej koalície, Lipšic 
prorocky predpovedal útok na Mato-
viča. Ako inak, zo strany platených 
oligarchov a finančných skupín. 
Na vytvorenie si názoru o financo-
vaní Matovičovej a teraz i Lipšico-
vej strany netreba veľa inteligencie 
a dôvtipu. Ak by firma Regionpress 
fungovala v štandardnom režime, 
nebol by dôvod vyjadrovať sa k poli-
cajnému zásahu. A tobôž nie č lo-
veku, ktorý tvrdí, že s firmou nemá 
nič spoločné. Alebo predsa?

Matovič je pravdepodobne naj-
viac spomínaným politikom v médiách 
nie preto, žeby tak usilovne pra-
coval na prospech ľudí, ale preto, 
že má zvýšenú  náklonnosť k exhi-
bicionizmu. A keďže mu to ešte aj 
pekne dvíha preferencie, prečo by 
sa nezabával. 

■ NEVYBERANÝ SLOVNÍK
Svojimi často nevyberanými 

slov nými prestrelkami pútal a púta 
pozornosť v parlamente, ale aj na 
ulici. Navyše Matovič sa prostred-
níctvom svojich regionálnych novín 
vnucoval a dodnes vnucuje do 
obydlí ľudí v celom štáte. A často 
zabúda, že mu už nepatria. Vstupom 
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bra 1944 spolu s dvomi zastre -
lenými lesnými robotníkmi. 

V knižke Cesta smr t i 
a života alebo útek z par t i -
zánskeho hrobu v Sklabini 
opísal Jozef Nemčok pr íbeh 
svojho otca, k torého na zák-

lade udania zaist i lo par t izán-
ske komando v obci Šváb pr i 
Kremnici .  Odvl iekl i  ho do Skla -
bine, kde ho tzv. par t izánsky 
súd odsúdil  na smr ť  za to, že 
bol sympatizantom slovenskej 
štátnost i  a pr íslušníkom HSĽS. 
Bolo to absurdné obvinenie. 
Č lenov HSĽS bolo veľa, mnohí 
bol i  aj  v povstaní ,  a stúpen-
cov štátnost i  ešte viac. Odsú-
denec uvidel medzi svoj imi 
katmi vlastného str ýka Šte -
fana, k torého on ako pracovník 
daňového úradu svojho času 
postihol za to, že nezapla -

t i l  daň .  Zatknut ie a súd mohl i 
byť   ak tom osobnej pomsty. Tr i 
dni pred vypuknutím povsta -
nia vystrel i la par t izánska 
popravná čata na osem mužov 
a jednu ženu. Postr ieľaných 
zahádzal i  zemou v masovom 

hrobe. Ťažko ranený Nemčok 
sa vyhrabal spod zeme. Dopo-
tácal sa k neďalekej horárni , 
kde ho horár Hanul ík s man-
želkou ošetr i l i  a ukr yl i  pred 
par t izánskou hl iadkou hľa-
dajúcou muža, k tor ý ušiel 
z hrobu. Utečenec sa po drama-
t ickom pochode dostal k sestre 
a odt iaľ  do nemocnice v Krem-
nici ,  kde ho viac ako mesiac 
tajne l ieč i l  č lovek, k tor ý sa pr i -
č in i l  o dobudovanie kremnickej 
nemocnice, r iaditeľ  a pr imár 
Anton Reichel . 

Ľudia z par t izánskeho 

štábu chcel i  umlčať  nežiadu-
ceho svedka aj po vojne. Nem-
čoka  opäť  zatkl i .  Kým bol vo 
vyšetrovacej väzbe, jeho žena 
s piat imi deťmi nesmela dostá -
vať  ni jakú podporu. Obvinenia 
bol i  zrejme chabé, lebo po pre -

rokovaní obžaloby Miestnym 
ľudovým súdom a následnom 
prepustení mohol nastúpiť  do 
práce na pôvodné miesto na 
Daňovom úrade v Kremnici . 
Ľuďom, k tor í  ho chcel i  poslať 
na onen svet ,  však prekážal 
ako nebezpečný svedok naďa-
lej .  Nemčokovci sa odsťahoval i 
na južné Slovensko do Šiah, 
kde v tom čase chýbal i  sloven-
skí úradníci .  Na  úradníckom 
mieste sa dlho neohr ial .  Ako 
ver iaci katol ík odmietol podpí -
sať  pet íciu za odsúdenie bis-
kupov a l ikvidáciu kláštorov, 

č ím sa preradi l  do robotníckej 
profesie . 

Autor nám ponúkol  sve -
dect vo o dobe.  Jeho c ie -
ľom bolo a j  oč is t iť  pamiatku 
svojho otca.  Č i ta te ľa upútajú 
najmä postav y ľudí ,  k tor í  za 
cenu ohrozenia v lastného 
ž ivota a  existencie  svoj ich 
rodín pomohl i  prenasledova -
nému nešťastníkovi .  Je v iac 
než is té ,  že keby sa pr i  pre -
chode f rontu a lebo  tesne 
po vojne objav i la  na vere j -
nost i  pravda o horárovi ,  pr i -
márovi  a lebo ďalš ích,  k tor í 
sa pr ič in i l i  o  jeho záchranu, 
is te by a j  oni  mal i  do č inenia 
s jeho katmi .   Č lovek s i  položí 
otázku,  kde na tak ý to skutok 
nabral i  v  ťažk ých časoch si lu? 
Že by to bola v ie ra a pot reba 
pomôcť  b l ížnemu v ohrození? 
O Nemčokovej  knižke sa bude 
is te hovor iť.  Je to v lastne 
neobyčajne dramat ická f i l -
mová poviedka.  Nabúrala  pr i -
ve ľa dogiem a mý tov.  Ak by 
pod ľa ne j  n iek to nakrút i l  f i lm, 
je  v iac než pravdepodobné, 
že by ponúkol   d ivákovi  ešte 
šokujúcejš iu v ýpoveď,  akú 
vlani  ponúkol  sk ve lý Lutherov 
f i lm K rok do tmy.

Recenziu si prečítate aj na strane 9.

Ústavný súd SR v p rvom polroku 
2015 konštatoval v sto dvadsiatich pia-
tich nálezoch porušenie základného 
práva sťažovateľov na prerokovanie 
veci bez zbytočných prieťahov a práva 
na prerokovanie veci v primeranej 
lehote. Zároveň priznal sťažovateľom 
fi nančné zadosťučinenie za bezmála 
tristopäťdesiattisíc eur. 

V minulom roku bolo prieťahov 
v súdnom konaní, ktoré potom riešili 
senáty Ústavného súdu SR, takmer 
rovnako. Nemožno teda tvrdiť, že by 
sa na Slovensku vymožiteľnosť práva 
zásadným spôsobom zlepšila, aj keď 
to súčasný vládny kabinet vo svojom 
programovom vyhlásení sľuboval. Súdy 
na rôznych úrovniach pracujú stále rov-
nako nepružne, ak nie ešte pomalším 
tempom...

„Pri porovnávaní s rovnakým 
obdobím uplynulého roku považujem 
za dôležité upozorniť na skutočnosť, 

že kým v minulom roku sme prieťahy 
v súdnom konaní zaznamenali na 
tridsaťjeden všeobecných súdoch, 
v tomto roku sa ich do nášho pre-
hľadu dostalo už tridsaťštyri. Rovnako 
pozoruhodná je aj štruktúra vecí, kto-
rých sa prieťahy týkali. Znížil sa počet 

obchodných a trestných vecí, naopak 
zvýšil sa počet exekučných a rodinných 
vecí,“ hodnotila uplynulý polrok pred-
sedníčka ÚS SR Ivetta Macejková. 

Naozaj sa nedá pochopiť, že 
vyšetrovanie trestného činu nevyplate-
nia mzdy trvá polícii vyše roka! Sotva 
možno pochopiť, ak vyšetrovanie 
trestných činov poškodzovania práv 
veriteľov, ale aj napríklad zastrašova-
nia, poškodzovania dobrého mena, 
podvodov a sprenevery trvá tiež vyše 
roka. Pritom ide len o fázu vyšetrova-

nia. Potom príde predvolanie obvine-
ného od súdu a ten ho bez ospravedl-
nenia ignoruje. A čo sa stane? Ďalšie 
konanie je vytýčené možno o pol roka, 
o rok. Nasledujú ďalšie a ďalšie pred-
volania a mimoriadne dovolania a okolo 
nich všelijaké obštrukcie, až napo-
kon má poškodený akú-takú  nádej, že 
sa azda po desiatich rokoch domôže 
práva. Ten, kto škody spôsobil, medzi-
tým zakladá jednu fi rmu za druhou, 
jedno občianske združenie za druhým, 
mätie stopy, prevádza aktíva na nové 
eseročky a na pasíva zvysoka kašle – 
veď má najmenej tých desať rokov, kým 
ho súdy priškripnú...

Takto spravodlivosť nevyzerá. Ako 
by mala vyzerať, si môžeme predsta-
viť povedzme v Rakúsku. Spácha sa 
trestný čin, polícia to skonštatuje ešte 
na mieste činu, popoludní ide podo-
zrivý a obvinený pred sudcu, o dva dni, 
nanajvýš do týždňa – do väzenia. Je 

Zabávači prešli do parlamentu

Posolstvo človeka, ktorý ušiel z hrobu

Peter VALO

Takto spravodlivosť veru  nevyzerá

AKO BOLO,  ČO BOLO

naozaj nepochopiteľné, ak aj v takých 
závažných žalobách, ako je výživné, 
trvá roky, kým sa matka a dieťa domôžu 
práva. Ústavný súd rozhodol napríklad 
o sťažnosti, keď konanie o zvýšenie 
výživného pre maloleté dieťa trvalo 
štyri roky. Za tento čas sa v konaní 
okresného súdu vyskytli obdobia nečin-
nosti súdu najprv v dĺžke osem, potom 
sedem, neskôr ešte raz sedem a nako-
niec tri mesiace. Príčinou takýchto 
časových medzier nebola právna alebo 
skutková zložitosť veci, ale neefektívna 
a nesústredená činnosť – či skôr nečin-
nosť – súdu. Takmer identický scenár, 
ale oveľa dlhší, malo ďalšie konanie 
vo veci úpravy vyživovacej povinnosti 
k maloletému dieťaťu, ktoré sa začalo 
ešte v roku 2007 a dodnes nebolo 
ukončené. 

„A to je podľa môjho názoru iba 
vrchol ľadovca v tejto problematike. 
Vyživovacia povinnosť má priamo 
vplyv na kvalitu životnej úrovne malo-
letých, ako aj sťažovateľov. Preto 
som presvedčená, že takéto konania 
si vyžadujú mimoriadnu starostlivosť 
a pozornosť súdu, ktorá by mala viesť 
k efektívnemu a rýchlemu postupu 
v konaní. Práve preto zostanú sťaž-
nosti na takéto konania naďalej pod 
naším drobnohľadom,“ povedala Ivetta 
Macejková. 

Po zmene rež imu sa v  roz-
h lase i  te levíz i i  s ta l i  populárnymi 
p rogramy s po l i t i ckou  sat i rou. 
Zuzana Bubí lková sa eš te d lho 
po zmene adresy z  brat is lavske j 
na pražskú ob javova la  v  Čes -
ke j  te levíz i i .  Rovnako v Česku 
doznieva l  M i lan Markov ič .
V súčasnost i  sa na S lovensku  
zabávame už iba na v ybranej 
skupine ľudí   v  te levíznej  re lá -
c i i  s  honosným názvom Nik to 
n ie  je  dokonalý.  Ukazuje sa,  že 
s  odchodom Meč ia ra  do po l i t i c -
kého dôchodku skonč i la  sa a j 
po l i t i cká sat i ra  v  médiách.  Žeby 
nebo lo po l i t ika ,  k torého by s tá lo 
za to  parodova ť?  Č i  už  sa to 
nesmie? A lebo je  za t ým čos i 
iné?

Nedá sa poveda ť,  že na S lo -
vensku sa už na po l i t ikoch neza-
bávame.  A le ako rob i ť  po l i t i ckú 
sat i r u  z  po l i t ikov zabávačov? 

Tak tú to ob las ť  zat ia ľ  nezv lád la 
te levíz ia  an i  rozh las.  Ba an i  t la -
čené médiá.  Po vstupe skup iny 
Penta do denníka Sme odiš la 
čas ť  jeho redak torov a za lož i la 
nov ý Denník N.   Masívna  b i l -
bordová rek lamná kampaň  tohto 
denníka  pôsob i la  sama osebe 
ako sat i ra .  Jeho zak ladate l ia  
t v rd i l i :  Bez bu lváru,  bez o l igar-
chov,  bez kompromisov.   Ibaže 
nev ysvet l i l i ,  ako sa dá rob i ť  t aká 
f inančne náročná rek lamná kam-
paň  bez donorov.  Napokon,  b i l -
bordová  t vár  d ievča ťa Denníka 
N  uznávala,  že písa ť  s lobodne 
je  ťažké...

Že na S lovensku jes t vu je 
menej  prekážok zarob i ť  ve ľké 
pen iaze,  než písať  s lobodne, 
dokazuje a j  ak tuá lna h lava š tá tu. 
S tač i lo  ma ť  dos ť  peňazí,  ob le -
p i ť  S lovensko svo j ím por t rétom 
a zábava sa mohla zača ť.  Na 

najv yšše j  úrovni .  Prez ident  od ig -
norova l  účas ť  na podujat iach, 
k toré symbol izu jú  s lobodu č i 
suveren i tu  národa.  Dovo lenkoval 
počas os láv š tá tneho sv ia tku 5. 
jú la  v  N i t re.  Dovo lenkoval  a j  17. 
jú la ,  keď  s i  konečne  š t á tn i  p red -

s t av i te l ia  p r ipomenu l i  v ý roč i e 
v yh lásen ia  Dek la rác ie  o  z v rcho -
vanos t i  SR .   A  že  sa  p r í j emne 
zabáva vo  f unkc i i  p rez identa 
SR ,  svedč í  a j  j eho  v zdan ie  sa 
p rez iden tského p la tu  na  p ro -
spech  núdznych,  čo s i  zasa 
kompenzu je  c es t ami  na  š t á tne 
t rov y  a  l i e t aním za rod inou do 
Popradu. 

S pochovaním po l i t i cke j 
sat i r y  v  médiách sa tento žáner 
začal  vo ve ľkom presadzova ť 
v  na jv yššom zákonodarnom 

orgáne S lovenske j  republ ik y  – 
v  par lamente.  P láva júc i  kandidát i 
z  bý vale j  demokrat icke j  s t rany 
(malé d je  zámerné,  lebo v yp iso -
vanie je j  odnoží  by pr ive ľmi zne -
jasn i lo  tex t)  sa v  predvo lebnej 
kampani  uchý l i l i  dokonca k  pred -
vádzaniu vozíka so sv iňami.  Ako 
už len to to  parodova ť?!  Is te, 
da lo by sa,  keby is té  po l i t i cké 
k reatúr y  nepožíva l i  š tatú t  chrá -
neného ž ivoč ícha. 

Korunu ce le j  par lament-
ne j  k l ike zabávačov nasadzuje 
samozre jme Igor  Matov ič .  A za 
svo ju obe ť  s i  nev ybra l  n ikoho 
iného než s lovutne sa t vár iaceho 
ústavného právn ika Rados lava 
Procházku.  Najskôr  pr ip rav i l 
dôkaz ,  že   Procházka  ako  p re -
z identsk ý  kand idát  súh las i l 
s  p la tením čast i  inzerc ie  bez 
dok ladov.  Teda že n ie  je  imúnny 
voč i  f inančným machinác iám. 
A kým po prez identských vo ľ -
bách v yzva l  Procházku,  že by 
mal  skonč i ť  v  po l i t ike,  neskôr  mu 
ponúko l  t r i  mi l ióny eur  ako úver 
bez úrokov na f inancovanie  jeho 
s t rany S ie ť.  Požadoval  mal ič -
kos ť,  aby ľudia mohl i  vere jne 
kont ro lova ť  f inancovanie  s t rany. 
St rana S ie ť  ponuku odmiet la . 
Teda o čo ide?  O zábavu? 

O invenčný  p r ís tup  ku  kampan i? 
O zau ja t i e  vo l iča,  a  ako  sa  zdá , 
na j lepš ie  fo r mou zábav y ?

Nepochop i te ľným ak tom je  
spá jan ie  sa   Matov iča s  L ipš i -
c om,  l ebo  ka ždý  z  n ich  p reds t a -
vu je  iný  t yp  po l i t i ka .  A k  vôbec 
možno o  Matov ičov i  hovo r i ť  ako 
o  po l i t i kov i .  Z at ia ľ  svo j ím mar-
ke t ingom dos iaho l  l en  to ,  že 
par lament  sa  zmen i l  na  zábavnú 
šou.  L ipš i c ov i  možno uve r i ť , 
že  bez  vp ly vu  o l i ga rchov  sú  na 
S lovensku  len  Matov ič  a  Su l í k . 
Z abudo l  s íc e  na  K isku,  a le  to 
j e  iná  ka tegór ia  po l i t i k y.  A ko 
sa  da jú  v ysvet l i ť  j eho  s lová? Že 
Matov ič  a  Su l í k  sú   sami  osebe 
o l i ga rchov ia?  Oba ja  pochádza jú 
z  podn ika te ľského  p ros t red ia , 
an i  j eden  nepot rebova l  h ľada ť 
sponzorov  na  kampaň .  L ipš i -
c ovmu natu re lu  by  však  ma l i 
by ť   cudz ie  Matov ičove v y lome -
n iny.  Napr iek tomu p r i j a l  ponuku 
ís ť  s  ním spo ločne  do  vo l ieb. 
Čo z  toho  v yp lý va?   Je  Matov ič 
špec iá lnym po l i t i c k ým dr uhom 
o l iga rchu,  k to r ý  s i  kupu je  lo ja -
l i t u  iných  s t rán  č i  só lo  kand i -
dá tov  pen iazmi?  Dokonc a  bez 
dok ladov ? Kto  by  t ak ý to  sc enár 
po l i t i c ke j  sa t i r y  dnes  v ymys le l? 
RT VS urč i te  n ie. 

„Nezmyselné zabíjanie za-
čali niektorí partizáni. Raz 
sa to musí otvorene napísať. 
Medzi partizánmi v Sklabini 
(ale aj inde) zavládli prak-
tiky, podľa ktorých nebolo 
problémom zastreliť Nemca 
z Turca, Prievidze alebo Hand-
lovej s paušálnym odôvodne-
ním, že išlo o fašistu, špióna, 
agenta gestapa atď. Partizáni 
konali na svoju päsť, pritom 
nebolo v silách predstaviteľov 
domácej rezistencie, aby sa pre-
dišlo akciám, ktoré poškodzovali 
vec povstania,“ napísal v knihe 
Povstanie bez legiend historik 
Jozef Jablonický. Podľa neho 
od 21. do 31. augusta 1944 iba 
v Sklabini  postrieľali do sto ľudí...

 Medzi nich mal 26 . 
augusta 1944 pr ibudnúť  ďalší , 
dnes už aj z l i teratúr y známy 
č lovek, k tor ý preži l  par t izán-
ske vraždenie – Karol Nemčok. 
Pred ním sa písalo o katol íc -
kom farárovi Jozefovi Pössovi 
zo Skleného, k tor ý sa vyhra-
bal z masového hrobu 21. sep -
tembra 1944 , a o starostovi 
obce K ľak Štefanovi Fárekovi . 
Par t izáni ho ťažko raneného 
nechal i  ležať  v lese 20. decem-
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Publikácie zo Švajčiarska v dome J. C. Hronského  U nás sa to zatiaľ nedeje, 
ale nikdy nehovorme nikdy. 
Situácia okolo ubytovania imig-
rantov sa v susednom Rakúsku 
už vymkla spod kontroly. Orga-
nizácia Amnesty International 
nedávno kritizovala tamojšie pod-
mienky a označila ich dokonca za 
„neľudské zaobchádzanie“. Pra-
covníci rakúskeho ministerstva 
vnútra vydali nezvyčajne emo-
tívnu žiadosť o pomoc, v ktorej 
vyzývajú občanov, aby sa podie-
ľali na hľadaní ubytovania pre ute-
čencov a aby „dodali miestnym 
politikom potrebnú odvahu“.

Vo vyhlásení sa píše: „Vážené 
Rakúšanky, vážení Rakúšania! My 
zamestnanci ministerstva vnútra 
sa týmto listom obraciame na vás 
s problémom pri hľadaní ubytova-
nia pre ľudí na úteku, pretože kom-
petencie nášho spolkového štátu 
dosahujú svoje medze. Očakávaný 
počet žiadostí o azyl v Rakúsku na 
začiatku utečeneckej krízy bol okolo 
štyridsaťtisíc, my však musíme 
počítať s až osemdesiattisíc žia-
dosťami o azyl v roku 2015. To zna-
mená tisícšesťsto utečencov každý 
týždeň. Podľa súčasného zákona je 
vláda zodpovedná za ubytovanie len 
v prvých dňoch, potom zodpoved-
nosť prevezmú jednotlivé spolkové 
krajiny, podobne ako v Nemecku.

Z tisícšesťsto ľudí týždenne 
jednotlivé spolkové  krajiny prijí-
majú približne šesťsto. Zvyšných 
tisíc preto musí byť pod dohľadom 
samotného ministerstva vnútra. 
Minister vnútra už približne pred 
rokom varoval pred nedostatkom 
ubytovacích priestorov pre ute-
čencov. Bez ohľadu na akýkoľvek 
zákon sa snažíme my zamestnanci 
ministerstva vnútra zorganizo-
vať ubytovanie pre týchto ľudí. Pri 
nasadení všetkých našich síl sa 
usilujeme udržať v chode základné 
služby pre utečencov. Bohužiaľ, 
napriek nášmu konštruktívnemu 
úsiliu o nájdenie ubytovania, aby 
sme ľuďom na úteku poskytli stre-
chu nad hlavou, sme sa stretli 
s odporom na rôznych úrovniach.

V tejto kríze sú len dve mož-
nosti: prvou možnosťou je, že 
budeme všetci držať spolu a vyvi-
nieme spoločné úsilie, aby sme 
čím skôr našli riešenie problému. 
Druhá možnosť je, že budeme stáť 
proti sebe a sústredíme sa na poli-
tické spory. My však chceme aj 
naďalej spolupracovať na nájdení 
riešenia.

Apelujeme preto dôrazne 
na vedúce sily v našej krajine, 
aby vytvorili prostredie, v ktorom 
možno viesť vážny a vecný dialóg, 
a žiadame všetkých Rakúšanov, 
aby sa aktívne podieľali na hľadaní 
ubytovania. Dodajte svojim miest-
nym politikom potrebnú odvahu! 
Potrebujeme držať spolu a spojiť 
naše sily. V najbližších niekoľkých 
mesiacoch – najmä pred zimou 
– treba spraviť všetko pre to, aby 
sa zabránilo nárastu bezdomovec-
tva. Vaši pracovníci ministerstva 
vnútra.“

Ako sa vyvinie kritická situá-
cia, keď už nielen Rakúsko nebude 
mať kapacity na riešenie aktu-
álneho problému s imigrantmi? 
Máme aj na Slovensku očakávať 
ďalšie „dočasné“ tábory pre ľudí na 
úteku z krízových oblastí? Orgány 
EÚ presunuli problém migrantov 
na jednotlivé č lenské štáty a aro-
gantne urč ili kvóty, ktoré presahujú 
možnosti aj najbohatších krajín. 
Kam povedie táto politika eurokra-
tov a kto ponesie jej následky, to 
je možné predvídať, a tá vízia je 
smutná až tragická. K ničomu dob-
rému to nepovedie, ale to úradní-
kov v Bruseli oč ividne netrápi... 

Robert LANDIS

Rakúske SOS

Na kus reči s Ursom H. KELLEROM – darcom vzácnych kníh pre Maticu slovenskú

Urs H. Keller je jediným synom rodičov Dr. Hansa a Margrith Kellerovcov. Doktor Hans Keller ako diplomat pôsobil 
počas vojnových rokov v Bratislave a poskytol vzácne svedectvo o prvej Slovenskej republike, ktoré zaznamenal 
publicista Ján Smolec. Urs H. Keller má sedemdesiatštyri rokov, je ženatý s Holanďankou Maartje, s ktorou majú 
tri deti – dvoch ženatých  synov s deťmi a dcéru Ursulu. Svoju manželku stretol Urs Keller v svetovo preslávenej 
Hotel School vo švajčiarskom  Lausanne v roku 1963, keď tam maturoval. O  rok neskôr skončila túto školu aj jeho 
budúca manželka. Celý svoj profesijný život pracovali v hoteloch v Taliansku a vo Švajčiarsku. Neskôr v rokoch 
1970 – 1974 pán Keller manažoval hotely v Nairobi a v Mombase (v Keni) a od roku 1974 až do roku 2002 spolu 
s manželkou manažovali hotely v Zermatte vo Švajčiarsku. Od roku 2003 žije tento odborník v hotelierstve  v Bur-
sinel – v malej vinárskej dedinke blízko  ženevského jazera, neďaleko svojich troch detí a ich rodín. 

● Momentálne žijete vo Švaj-
čiarsku. Máte nejaké osobné 
spojivo, nitku, ktorá vás viaže so  
Slovenskom? 

Narodil som sa v Bratislave 23. 
júla 1941. Môj otec bol vtedy vice-
konzulom na novootvorenom švaj-
č iarskom generálnom konzuláte. Asi 
pred dvanástimi rokmi som sa bol 
opäť pozrieť v Bratislave – v čase, 
keď som bol na rekreačnom pobyte 
vo Viedni. Jednému taxikárovi som 
ukázal pohľadnicu domu, kde som 
sa narodil, a tento dom sme identi-
f ikovali. Predstavte si, že sme ho aj 
našli. Môj rodný dom tam stál stále 
rovnaký, bez akejkoľvek zmeny na 
vonkajšej fasáde!

● Nedávno ste oslovili 
Maticu slovenskú s ponukou, 

Zhovárala sa  Zuzana PAVELCOVÁ – Foto: autorka Knihy z knižnice môjho otca, 
ktoré s potešením v jeho mene daru-
jem, sú trebárs Stará česká mod-
litebná kniha, Budapešť 1886; môj 
otec ju kúpil 7. augusta 1972 v Kova-
č ici od slávneho insitného maliara 
Martina Jonáša.  Od neho je aj Slo-
venská biblia z roku 1912, ktorú kúpil  
5. júna 1971, ako prezrádza  ručne 
písaná poznámka môjho otca v jej 
vnútri.  Ďalej je to Nový zákon, David 
Gessner, Zürich (Švajč iarsko), 1778. 
Pri ňom však nie sú ďalšie okolnosti 
o kúpe a spôsobe získania známe. 
A publikáciu Oficio Divino, Todos los 
Dias di Fiesta y de Precept latina y 
Castellano, Laplace, Sanchez y Cie, 
Paríž 1843. Dátum a miesto nákupu 
sú tiež neznáme...

● Máte nejakú konkrétnu 
predstavu o tom, ako ďalej by sa 
malo s knižkami zaobchádzať? 

Som veľmi rád, že som bol 
schopný umiestniť knihy do matičnej 
knižnice, pretože by to bolo presne 
to, čo by si želal aj môj otec. Rov-
nako tak som bol schopný odovzdať 
urč itý počet kníh z jeho veľmi roz-
siahlej zbierky do východnej Európy, 
Ruska a Číny (okrem iného) i do rôz-
nych organizácií vo Švajč iarsku.

Matica slovenská vyjadruje 
manželom Kellerovcom úprimné 
poďakovanie za unikátny knižný dar 
z knižnice Dr. Hansa Kellera. Knihy 
uložia v depozitoch Matice sloven-
skej a poslúžia na vedecké i štu-
dijné ciele.

SEBAOBR ANA

za prek ladate ľskú „nobelovku“ . 
Bol  neobyčajne pracovi tý,  prelo -
ž i l  vyše tr is to t i tu lov kníh a d iva-
delných hier,  k toré sa v jeho 
prek ladoch hrajú dosia ľ  na s lo -
venských jav iskách. Napíš te do 
vyh ľadávača v poč í tač i  Goldoni 
a  ved ľa neho sa hneď  objaví – 
prek lad B lahoslav Hečko. Práve 

tu sa uplatn i l  jeho humor. Ako on 
vravieval:  „ Humor – to je kýcha-
nie mozgu! “  A pr i  jeho tex toch 
bolo vždy d ivákom, a le a j  č i ta te -
ľom do popuku. V tej to g lose niet 
miesta na všetky geniá lne vec i , 
k toré za svojho ž ivota vy tvor i l . 
Tak spomeniem aspoň  n iek toré, 
čo som s i  pr ipravi l  s jeho venova-
ním na písací s tô l .  Začnem azda 
najs lávnejším prek ladom z jeho 
die lne – Zvonodrozdovom, sat i -
r ickým románom francúzskeho 
spisovate ľa Gabr iela Cheval l iera. 
Zvonodrozdovo povýš i l  B lahoslav 
Hečko na s lovenské Kocúrkovo, 
za ľudni l  ho postavami a postavič -
kami,  k tor ým dal  neopakovate ľné 
s lovenské mená: farár Obrob ťa, 
r ichtár   Bar to lomej S tonoha, 

ta jomník obecného zastupi te ľ-
s tva Čalaprdka...  To sú tí  h lavní 
výmyselníc i ,  čo dal i  postavi ť 
v  Zvonodrozdove obecný záchod, 
k tor ý spôsobi l  neuver i te ľný roz-
ruch, na jmä u ž ien. Kto č í ta l  
Hečkov prek lad Zvonodrozdova, 
n ikdy nezabudne na k lebetnicu 
a z lomyse ľnú starú d ievku Kuni -

kundu Fi ť f i r i ťovú č i  na krásnu 
Judi tu Tumidajovú (a j  meno vyvo -
láva hr iešne myš l ienky),  č i  k rč -
márku Evelínu Tvrdolínovú, a lebo 
barónku z Jelenej  Pr te,  rodenú 
Horenosovú z Radodajova... 
Básnik sa vo lá K r išpín Trkacúr 
a zami lu je sa do Hor tenzie Hab -
rakantovej .  A le dos ť  už,  hoc i 
mená s tač ia ,  aby sa č lovek chy-
ta l  od smiechu za brucho. 

„S lavo,  kde s i ,  preboha, pr i -
š ie l  na t ie mená? “ pý ta l  som 
sa ho.  A on mi na to:  „Všetky 
jes tvu jú!  Ani  jedno meno som 
nevymys le l ! “odpovedal  mi  s  váž-
nou t várou.  A le po chví l i  dodal: 
„ Len tú ‚Kunikundu Fi ť f i r i ťovú ‘ 
som naoza j  sám vy tvor i l ,  aby sa 
nebodaj  n iek to neurazi l  a  nežalo -

va l  ma za zneuctenie,“  vysvet ľo -
va l  mi  zanietene.  „ Ibaže,  bo l  som 
na l iečení v Bojn ic iach a tam 
som na jednej  bráničke č í ta l 
menovku:  Fi ť f i r i ťová!  Obávam sa, 
že bo la a j  k rs tným menom Kuni -
kunda – to som už neskúmal ! “ 

Keď  som pr iš ie l  v  roku 1975 
z Mar t ina – povedané s lovami 
Romana Kal iského „doby ť  Bra -
t is lavu“ ,  písa l  som práve ž ivo -
topisnú pov iedku o Frant iškov i 
Hečkov i  do kn ihy Kto prot i  osudu. 
A tak som navš tív i l  na Sokolskej 
u l ic i  Dr.  B lahos lava Hečka.Os la -
vova l  práve šes ťdesiatku!   Oča-
rený jeho pr i ja t ím a rozprávaním 
som tú to nove lu rozší r i l  a j  o  jeho 
pr íbeh.  Napísa l  som o s t re tnu tí 
dvoch bra tov,  keď  Frant išek 
Hečko písa l  svo j  s lávny román 
o V lč i ndo le.  S lavo mi  odkr y l ,  ako 
vzn ik lo  bra tovo Čer vené víno, 
kde čerpa l  Frant išek inšp i rác iu 
pre  jednot l ivé pos tavy.  Pochopi l 
som, prečo je  vo víne (a j  čer-
venom)  pravda...  Na d lhé roky 
som patr i l  k  okruhu pr ia te ľov 
tohto š ľacht ica prek ladu a ve ľ -
kého s lovenského rozprávača. 
Keď  od iš ie l  na večnú pú ť,  c í t i l 
som, že v  mojom ž ivo te ve ľmi 
chýba.  Lebo a j  keď  som bo l 
ove ľa mladší ,  bo l  mi  ako bra t , 
ako jeden z  na jb l ižš ích ľudí... 
On mal  vždy rád mladých ľudí, 
so s tar ými  sa v ra j  dá rozpráva ť 
len o chorobách.  Teda,  ž iv jó  na 
t vo ju  s tovku,  S lavko!

lene, dá sa povedať že až dychtivo 
(okrem iných), zbieral knihy, ktoré 
sa týkali východnej Európy, do svo-
jej osobnej knižnice. Po jeho smr ti 
som nadviazal kontakty s pracov-
níkmi slovenského klubu vo Švaj-
č iarsku s cie ľom, aby mi pomohli 
nájsť záujemcov o t ieto knihy. Ich 
prostredníctvom a cez diploma-
tické kanály sa mi podarilo získať 
kontakt na knižničné pracoviská 
v Prahe. Tu však nebol záujem, 
pretože t ieto knižky vraj už mali. 
Pán Paul Pichna potom kontak-
toval Krajanské múzeum Matice 
slovenskej a zvyšok príbehu už 
poznáte....

● Knihy ste potom ponúkli 
Matici slovenskej a SNK v Mar-
tine. Na ponuku zareagovalo 
Krajanské múzeum MS, ktoré 
vybavilo aj prevoz kníh na Slo-
vensko a uschovalo ich vo svo-
jich depozitoch. Aké zaujímavé 
tituly ste Matici slovenskej 
venovali?  

O  Č O M  J E  R E Č 

Našiel  som v našej záhrad-
nej  kronike 29. mája 1995 jeden 
z pos ledných zápisov Dr.  B la -
hos lava Hečka: „Čas sa presu-
nul  – Preš lo 10 rokov – Všetko 
je t roška iné – iba komáre nám 
pr ipomínajú tr vanie – večnos ť 
ž ivota...  B lahoslav Hečko – v pre -
šmyčke ČLOVEK HL AS BOHA.“  
Vtedy mal S lavo, ako sme ho 
fami lárne vola l i ,  krátko pred svo -
jou osemdesiatkou. A teraz o pár 
dní uplynie od jeho narodenia 
(18 . 9.  1915) s to rokov! 

Majs ter jazyka, k tor ý ov ládal 
dokonale, výmyselník s lovných 
hier,  prešmyč iek a ka lambúrov. 
B lahoslav Hečko nebol iba pre -
k ladate ľ  z ta l ianč iny (absolvent 
Neapolskej  univerzi ty)  a f rancúz-
š t iny,  a le a j  sp isovate ľ,  autor v ia -
cer ých kníh,  k toré patr ia do Z la -
tého fondu s lovenskej l i teratúr y. 
Na pr vý poh ľad vedecké, odborné 
knihy, a le napísané s takou bra -
vúrou, s takou poéziou, br i lant-
nos ťou jazyka a š tý lu,  že sa mu 
ťažko vyrovná málok tor ý pôvodný 
autor.  Choď te do knižnice, vypo -
ž ičaj te s i  jeho knihu Dobrodruž-
stvo prek ladu a urč i te so mnou 
budete súhlas i ť. 

Dr.  B lahoslavovi  Hečkovi 
udel i lo Tal iansko v roku 1997 
cenu Premio Nazionale per la 
Traduzione, k torá je považovaná 

Č l o v e k  H l a s  B o h a

Peter ŠTRELINGER

č i by do svojich fondov nepri-
jala veľmi vzácne knižky. Len 
tak – darom... Prečo ste sa roz-
hodli darovať knižky práve tejto 
inštitúcii? 

Keď môj otec v roku 1999 
umrel, zanechal aj ve ľmi rozsiahlu 
knižnicu, ktorá obsahovala urč i tý 
počet kníh týkajúcich sa Sloven-
ska – krajiny, ktorú moji rodič ia 
mali veľmi radi po celý život. Otec 
počas svojho profesionálneho 
života diplomata pôsobil na rôz-
nych miestach a v mnohých kra-
jinách – Prahe, Moskve, Ankare 
(Turecko), Kolombe (Cejlón, dnes 
Srí Lanka), Berne (Švajč iarsko), 
Pekingu (Čína), a pred odchodom 
do dôchodku bol švajč iarskym ve ľ-
vyslancom aj v Belehrade (Juho-
slávia). V rokoch 1967 – 1974 cie-
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va ť  pozo r nos ť ,  ba  poďakova ť 
mu.  N ie  S lovác i  sú  na  po lov i cu 
Čes i ,  a le  naopak ,  značná čas ť 
Čechov  sú  neodšk r iep i te ľne S lo -
vác i .  Tento  fak t  v iedo l  k  záva ž-
ným,  vedeck y  pod loženým spo -
rom.  Hvezdoň  Koč t úch  vedeck y 
v y v rá t i l  z  ko reňov  h lavný  a rgu -
ment  p ra žsk ých  v lád  od  roku 
19 48 o  po l i t i ke  v y rovnávan ia 
sa  S lovenska  česk ým k ra jom. 
Bo lo  to  v  šes ťdes ia t ych  rokoch 
m inu lého  s to roč i a .  Dokáza l , 
že  sa  p rak t i zu je  masová as im i -
lačná  po l i t i ka  desa ť  t i s íc ov  S lo -
vákov,  k to r í  mus ia  odchádza ť 
ako  p rac ovná  s i la  do  nov ých 
podn ikov  v  Čechách,  p re tože 
t am smer u jú  inves t íc ie .  Počas 
mnohých  desa ť roč í  v y rovná -
va lo  S lovensko  demogra f i cké 
pomer y  v  Čechách.  D ia lo  sa 
t ak  dokonc a v  rokoch  federá -
c ie .  Bo lo  to  v iac  ako  po l  m i l i óna 
ľudí ,  k to r í  na t r va lo  za  ten  čas 
zmen i l i  k vô l i  p rác i  t r va lý  poby t 
a  v  českom p ros t redí  bo l i  as im i -
l ovaní  a lebo  sa  z  rôznych  p r íč i n 
sami  as im i lova l i .  Dnes  jes t vu je 
dos t a tok  in fo r mác i í  a  vedeck ých 
h is to r i ck ých  č i  ekonomick ých 
p rác ,  kde  sa  o  tom dá  doč í t a ť 
bez  nánosu  pov rchne j  pub l i c i s -
t i c ke j  po lemik y.  Je  dokázané a j 
to ,  že  do  česk ých  ob las t í  dochá -

Čo počujeme o sebe z  Prahy v programe verejnoprávnej televízie

Na konci leta 2015 otr iasa Európskou úniou – a samozrejme aj je j  st redom – obrovský problém. 
Nevieme, čo s t isícami utečencov z  nevyhraných č i  v lastne prehraných boj ísk amer ických vojen 
v I raku, Líbyi ,  Sýr i i  a Afganistane. V núdzi je každá rada dobrá. A po nej siahla a j verejnoprávna 
Česká televíz ia .   Má večerný spravodajský program, k tor ý v st redoeurópskych podmienkach patr í 
medzi ťažko prekonateľnú špičku. 

Slováci sú na polovicu Česi, ale nepriznajú sa

 Dušan D. KERNÝ – Foto: logo ČT

D okumentárny f i lm 
nemeckej  te lev íz ie ARD 
rozbúr i l  h ladinu  –  odhal i l 
in t r igánske pozadie  a  č ie rne 
peniaze v nemeckej  pol i t ike . 
Je to senzácia .  Dokument 
hovor í  o prof i le  najzná -
mejšej  osobnost i  nemec-
ke j  a európskej  pol i t ik y, 
te ra jšom minis t rovi  f inanci í 
Wol fgangovi   Schäublem. 

Min is ter  W. Schäub le sa 
s ta l  m imor iadne známy počas 
grécke j  k r ízy  jednoznačným 
pos to jom,  rozhodným vymáha-
ním toho,  aby Grécko pr i ja lo 
t v rdé podmienky a lebo vys tú -
p i lo  z  eurozóny.  Nekompro -
misnos ťou s i  získa l  na svo ju 
s t ranu značnú čas ť  v ládne j 
s t rany.  Jeho pos to j  do znač -
ne j  mier y  ovp ly vn i l  a j  pos to je 
S lovenska pr i  h lasovaní  o  pr í -
s tupe ku Grécku.

Dokumentárny f i lm,  k to -
rého odvys ie lan ie nap lánova la 
ARD minu lý  pondelok ,  vzbud i l 
rozruch eš te pred vys ie laním, 
a le  n ie  pre f inančnú k r ízu, 
a le  pre č ie rne,  daňovo nepr i -
znané dva mi l ióny nemeckých 
mar iek .  T ie  marky už dávno 
nepla t ia ,  ide o škandá l  z  roku 
1999.  V tedy šva jč i a rska po l í -
c ia ,  is te  n ie  náhodou,  pr ichy-
t i la  nemeckého obchodníka so 
zbraňami ,  ako na parkov isku 
odovzdáva v taške inému 
Nemcov i  mi l ión mar iek .  Ten 
iný muž bo l  pok ladník  v ládnej 
s t rany CDU, na čele s  v tedy už 
čes tným predsedom Helmutom 
Kohlom. Predsedom CDU, ako 
a j  šéfom par lamentného k lubu 
v ládnej  CDU v bundes tagu 
bo l  Koh lov nás tupca Wol f -
gang Schäub le.  Napokon iš lo 
dovedna o dva mi l ióny mar iek , 
o  k tor ých Helmut  Koh l  vedel 
a  a j  to  pr izna l .  Rozv inu l  sa 
z  toho škandá l  ve ľkých rozme-
rov.  H .  Koh l  pr izna l  fa rbu,  a le 
vyh lás i l ,  že to  nebolo  pre  neho 
osobne,  že to  bo l i  pen iaze pre 
v ládnu CDU, a prebra l  všetku 
zodpovednos ť,  teda a j  pol i -
t ickú, na seba. Odmieto l  však 
menova ť  zdro je,  vyhlás i l ,  že 
š lo o sponzorské dar y a darco -
v ia s i  nežela jú by ť  menovaní. 
Tak je to odv tedy až dodnes 
– n ik to nepovedal,  odk ia ľ  t ie 
peniaze sú. 

Aféra o t vor i la  ces tu na 
vrcho l  pre  Angelu  Merke lovú. 
N ie lenže po ne j  rez ignova l 
Schäub le,  a le  Merke lová bo la 
pr vá ,  k to  dôrazne ž iada l ,  aby 
sa s t rana CDU zbav i la  zá ťaže 
škandá lu a d iš tancova la sa 
od H.  Koh la .  Toho Koh la ,  pod 
pat ronátom k torého v  te j  k res -
ťansko - demokra t icke j  s t rane 
vyrás t la . 

Prečo je  to  teraz senzá -
c ia? Lebo v dokumentárnom 
f i lme W. Schäuble  hovor í ,  že 
v tedy to  nebo l i  n i jakí  spon -
zor i ,  k tor í  nechce l i  by ť  meno -
vaní ,  a le  bo l i  to  č ie rne,  ta jné 
fondy H.  Koh la ako predsedu 
CDU. N imi  has i l  všetky vnú t-
ros t ranícke č i  presadzova l  iné 
záu jmy.  Neex is tova l i  spon -
zor i ,  bo l i  to  č ie rne fondy – 
schwar ze kassen. 

Zopár nemeckých s lov 
vrhlo svet lo na skutočné 
pomery v nemeckej  pol i t ike. 
Pravda s r iadnym oneskorením. 
A bez nás ledkov pre ak térov. 
Kohl je už s taručký a Schäuble 
s Merkelovou na vrchole pol i -
t iky nového z jednoteného 
Nemecka.

(ddk)

Schwarze 
kassen...

N A  O K R A J

Nie len  t ým,  že  t r vá  hod inu 
a  po l .  A le  na jmä p ro fes iona -
l i tou  moderá to rov  –  t ým,  ak ý 
š i rok ý  záber  ma jú ,  pok ia ľ  i de 
o  zahran ičnú po l i t i ku ,  uda los t i 
v  zahran ič í ,  k to ré  vs túp i l i  už  do 
nášho  ka ždodenného  ž i vo t a .  Vo 
večer ných  hod inách  19.  augus t a 
bo l  hos ťom,  k to r ý  ma l  rad i ť ,  čo 
s  p r i s ťahova lc ami ,  M .  Tomsk ý, 
i s t ý  čas  úspešný  p r i s ťahova -
lec  do  Ve ľke j  B r i t án ie  a  dnes 
v  česk ých  méd iách  f rek vento -
vaný  koment á to r.  Jeho a rgu -
ment y  nebo l i  od  vec i ,  keď  hovo -
r i l  o  tom,  ako  t reba  v ybera ť , 
se lek tova ť  medz i  p r i s ťahova l -
c ami ,  aby  nebo l  do  Európy  vpus -
tený  ka ždý  u tečenec . 

■  SM E NAOZ A J ČESI?
Samozre jme poukáza l  na  to , 

že  v  s t redne j  Európe,  osob i t ne 
v  Čechách,  n ie  j e  p rob lém t ak ý 
pá lč i v ý  ako  v  Nemecku,  kde  sa 
očakáva mnohonásobne v iac 
u tečenc ov  ako  v lan i ;  má i ch 
by ť ,  pod ľa spo lkového min is -
t ra  vnú t ra ,  a ž  osemsto t i s íc . 
V  Čechách je  na jv iac  ž iadate ľov 
o  az y l  č i  poby t  z  Uk ra j iny,  samo -
z re jme je  tu  v  Čechách „ve ľa 
S lovákov,  a le  t ých  ne t reba  rá t a ť , 
veď  sú  to  na  po lov i cu  Čes i ,  a j 
keď  o  to  nerad i  počúva jú . . .“. 

Je  to  neuver i te ľné!  Č l ovek , 
k to r ý  sa  pova žu je  za  in te lek tuá -
la ,  narod i l  sa  v  Česko - S loven -
sku,  ako  p r i s ťahova lec  desa ť-
roč i a  ž i l  v  B r i t án i i ,  v  roku  2015 
t v rdí  n iečo,  za  čo  by  sa  nemu -
se l  hanb i ť  n ie len  Edvard  Beneš, 
a le  an i  A ntonín  Novotný.  Pr i tom 
p r v ý  bo l  „ bu r žoáznym“  p rez iden -
tom a  h lása te ľom jednotného 
českos lovenského  národa  bez 
spo jovníka  a  d r uhý  „ komun is t i c -
k ým“  p rez identom,  k to r ý  v yh lás i l 
ČSSR za  soc ia l i s t i c kú  repub l i ku 
a  k to rého  z  ú radu  v yhna l  a ž  S lo -
vák  A lexander  Dubček  v  marc i 
roku  19 6 8 .

■  OV ERENÉ ARGUM ENT Y
Je  to  neuver i te ľné,  aké 

sp ros tos t i  môžu dnes  odzn ie ť 
v  Česke j  te lev íz i i ,  ako  m lčk y 
p re jde  moderá to r  c ez  h lúpe 
t v rden ia  hos ťa,  čo sa  v  iných 
p r ípadoch  pohotov ým Čechom 
p red  kamerou  nes t áva .  Samo -
z re jme,  keďže  je  to  i ch  te le -
v íz ia  a  my máme svo ju ,  teda 
svo je  v las tné  h lúpos t i  a  do  neba 
vo la júc e  sp ros tos t i ,  ako  a j  svo -
j i ch  v las tných  t r k vasov,  n ie  j e 
z  toho  medz inárodný  škandá l , 
veď  n ie  sme na  Ba lkáne  a lebo 
na  Kaukaze.  Lenže  p re r ieknu -
t iu  pána Tomského t reba  veno -

ločnosti, poslanec Európskeho parla-
mentu v rokoch 2005 – 2009 Andrzej 
Zapalowski. „Explózie, ktoré otriasli 
Ľvovom, svedč ia celkom jasne o tom, 
že úrady v Kyjeve nie sú schopné 
kontrolovať situáciu v krajine. 
V Ukrajine ďalej klesá životná úro-
veň, sme svedkami ďalších krízových 
javov a v budúcnosti môže vlna vše-
obecnej nespokojnosti a sklamania 
vyústiť do boja so súčasnou vládou. 
A koniec koncov dovedie k obč ian-
skej vojne. A to všetko sa odohráva 
bezprostredne pri hraniciach krajín 
Európskej únie: Poľska, Maďarska 
a Slovenska!“ 

Pravý sektor zasieva v Ukrajine 
semená terorizmu, banditizmu, nele-
gálneho šírenia zbraní, anarchie. 
Zapalowski pokračoval: „Môžeme 

očakávať, že ľudia podozriví z tero-
rizmu v Ukrajine sa budú usilovať 
dostať do krajín Európskej únie 
a budú tam robiť vlastný poriadok. 
Dnes už nejde o jednotlivcov, ale 
o celé skupiny tvorené desiatkami 
ľudí.“ 

■ ARMÁDNA ORGANIZÁCIA
Skutočne, nedávne strety 

v Mukačeve v Zakarpatskej oblasti 
na Ukrajine svedč ia o pokuse Pra-
vého sektora vydobyť si svoj poria-
dok v regióne. Podľa jeho slov je 
streľba v Mukačeve výzvou proti 
legitimite súčasnej ukrajinskej moci 
a ak „ozbrojení zloč inci“ nebudú 
zastavení teraz, tak nabudúce budú 
strieľať z granátometov v centre 
Kyjeva. Práve takéto prípady nič ia 
európsku budúcnosť Ukrajiny.

 Dôkazom vojenského zamera-
nia č innosti Pravého sektora sú aj 
„frontové prápory“, „rezervné prá-
pory“ a „špeciálne útvary“. V štruk-
túre Pravého sektora pôsobí šest-
násť „rezervných práporov“. Pravý 
sektor sa stotožňuje so zásadnými 
princípmi č innosti banderovských 
bánd OUN-UPA z č ias druhej sve-
tovej vojny  a povojnového obdobia. 
Táto ideológia teraz rozkvitá v novej 
realite. 

Francúzsky novinár, spisova-
teľ, odborník na Rusko a postso-
vietsky priestor Pierre Lorrain tvrdí, 
že Islamský štát a Pravý sektor 
sú teroristické organizácie, pre-
tože základ ich existencie spočíva 
v šírení strachu medzi obyvateľmi. 
Nemecký politik Willy Wimmer 
z OBSE hovorí, že ukrajinské úrady 
si nevedia s problémami vznikajú-
cimi v krajine poradiť: „Akcie Pra-
vého sektora nás oprávňujú hovoriť 
o tom, že sa tento štát rozpadáva na 
niekoľko častí.“ Podľa mienky exper-
tov sa v Európe zvyšuje počet ľudí 
„ktorí sa realisticky pozerajú na to, 
čo sa deje v Ukrajine“, pretože sa 
napĺňajú tie najhoršie očakávania: 
Polofašisti, polonacisti sú v ukrajin-
skej vláde a v ukrajinskej elite. To 
všetko sú  reálne hrozby.

Ukrajina hazarduje so svojou európskou budúcnosťou

Zakarpatská Ukrajina sa po júlových udalostiach v Mukačeve stala ďalším regiónom, ktorý pre kyjev-
skú vládu predstavuje nové zraniteľné miesto. Vojenská konfrontácia medzi bojovníkmi Pravého sek-
tora a vládnymi úradmi na západe Ukrajiny podstatne destabil izovala pomery v krajine, nehľadiac na 
to, že sa tu nasadzovali vojenské jednotky a zbrane, ktoré chýbajú na fronte vzdialenom tisícpäťsto 
kilometrov smerom na východ. 

Zakarpatská Ukrajina je nové trasovisko

Peter JÁNOŠÍK – Foto: ZATL

Tieto ozbrojené strety s účas-
ťou bojovníkov z Pravého sektora 
zaktualizovali otázku o tom, čo to je 
Pravý sektor, akú hrozbu znamená 
táto organizácia pre Ukrajinu a kra-
jiny, ktoré s ňou susedia. Nemecký 
týždenník Der Spiegel usudzuje, že 
konfrontácia v Mukačeve pripomína 
skúšku povstania proti ukrajinským 
úradom. 

 ■ DRUHÝ FRONT
Kyjev vyzbrojoval dobrovoľnícke 

prápory, okrem iného aj útvary Pra-
vého sektora, kvôli vojne v Donbase. 
A teraz radikáli hodili rukavicu štát-
nej moci tým, že otvorili „druhý front“ 
v Mukačeve. Vo svojom vyhlásení, 
zverejnenom po týchto udalostiach, 
Pravý sektor prakticky vyhlásil vojnu 
ukrajinským úradom, ktoré označ il 
za „okupačné“. Podľa neho skutočná 
národná revolúcia sa na Ukrajine 
nepodarila vinou politikov, ktorí sa 
dostali k moci „na krvi svojho ľudu“. 
A konkrétne kroky nedali na seba 
dlho čakať.

 Pravý sektor začal v Poltav-
skej oblasti podpisovú akciu za 
usporiadanie referenda, v ktorom 
bude nastolená otázka vyslovenia 
nedôvery súčasnej vláde, pretože 
si neplní svoju funkciu. Vedúci pol-
tavskej organizácie Pravého sektora 
sa už hotuje „zákonným spôsobom 
usporiadať mimoriadne nové voľby 
prezidenta a parlamentu“. Okrem 
toho Pravý sektor odmietol účasť na 
jesenných voľbách. Predák Pravého 
sektora Dmytro Jaroš tvrdí, že „treba 
hovoriť o demisii prezidenta, pretože 

predák Ukrajiny Petro Porošenko nie 
je na svojom mieste ani ako vrchný 
veliteľ, ani ako č lovek, ktorý efek-
tívne riadi štát“. Podľa jeho názoru 
treba hovoriť aj o rozpustení Najvyš-
šej rady, a teda aj o demisii vlády. 
Pravý sektor sa vyhráža ďalšou 
eskaláciou – je pripravený poslať 
prápory do hlavného mesta. V Kyjeve 
usporiadal míting pred budovou pre-
zidentovej administratívy a protestné 
akcie Pravého sektora sa konali aj 
v ďalších ukrajinských mestách.

■ SEMENÁ ANARCHIE
 Pravý sektor nie je hrozbou iba 

pre Ukrajinu, ohrozuje aj susedné 
štáty – Poľsko, Maďarsko a Slo-
vensko, usudzuje jeden z vedúcich 
č initeľov Poľskej geopolitickej spo-

dza lo  v  šes ťdes ia t ych  rokoch 
20.  s to roč i a  za  p rác ou t akmer 
s to t i s íc  p racu júc ich .  Nožn ic e 
rozd ie lov  medz i  česk ými  k ra jm i 
a  S lovenskom sa  roz t vára l i . 
O f i c iá lna  p ropaganda komun is -
t i c ke j  s t rany  nehovor i l a  p ravdu. 
A j  pokus  o  zmenu v  t ých  rokoch 
a  „ t r hová“  moder n izác ia ,  to ľko 
chvá lená  Š ikova ekonomická 
re fo r ma,  ma la  v ýhody  p re  české 
k ra je  a  negat ívne  nás ledk y  p re 
S lovensko.

■  ZMENENÉ PO MERY
Vo v teda j šom spo loč -

nom š t á te  o.  i .  zmie rňova l i 
nás ledk y  a j  česke j  nac iona l i s -
t i cke j  po l i t i k y  p r i  v ys ťahovaní 
v yše  t roch  m i l i ónov  česk ých 
Nemc ov.  V  rámc i  p rogramu Ma ť 
vo lá  dokonc a p r i l ákaní  S lo -
vác i  z  Rumunska  S lovensko  len 
zaz re l i ,  l ebo  v lak y  s  n im i  sme -
rova l i  r ovno  do  českého pohra -
n ič i a .   Dnes  sme v  g loba l i zova -
ne j  Európske j  ún i i ,  sme občan ia 
Európske j  ún ie .  V  Čechách š tu -
du je  v yše  dvadsa ť t i s íc  S lovákov, 
t reba  sa  náde ja ť ,  že  v  nov ých, 
úp lne  zmenených  pomeroch  sa 
dos t anú  do  r úk  v zde laných  ľudí , 
k to r ých  c ie ľom nebude  v y rába ť 
z  n ich  nas i lu  Čechov.  A le  keby 
a j  –  zasa  len  p r ibudnú s t á t i s íc e 
Čechov,  k to r í  ma jú  s lovensk ý 
pôvod.  A j  keď  o  tom v  Čechách 
nerad i  poču jú  a  hovor ia .

BojBojBojBojBojjo ovéovéovéovéovéovévéé skskskskskskskupiupiupiupiupiupippiny ny ny nyny nnyy PraPraPraPrarraPrar véhvéhéévéhvéhévé o so soo ekektkektkkkekkk oraora prprp esaesaesadzudzud jújú porporpororoporpoooo iadiadoook ok ooo po po opp svosvosvojomjomoom...
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Dá sa to tak povedať. Zo spolu-
práce na scenári bola neskôr aj reži-
sérska spolupráca najprv s Ladisla-
vom Koudelkom a potom s Igorom 
Dobišom. Vznikol dokumentárny trip-
tych Veľká Morava, ktorý mal svoje 
chyby, ale keďže to bol prvý ucelený 
filmársky pohľad na naše národné 
dejiny, mal aj svoju hodnotu. Získal 
viaceré filmové ocenenia a v roku 
1986 sa premietal na sympóziu fil-
márov a historikov v kaštieli v Malých 
Vozokanoch. Mal slúžiť ako podklad 
a poučenie pre scenáristov a reži-
sérov pred plánovaným veľkofilmom 
o Veľkej Morave. Peter Valo už opísal 
v Slovenských národných novinách, 
ako to celé dopadlo. Český historik 
Dušan Třeštík a známy moravský 
archeológ Josef Poulík projekt ostro 
odmietli. Veď ako by si oni – Česi, 
mohli nechať od Slovákov ukradnúť 
dejiny...          

● Ako pokračovala vaša fil-
márska dráha?

Na Kolibe som bol najprv v Krát-
kom filme a potom v Spravodajskom 
filme do konca roku 1990. Za ten čas 
som nakrútil vyše šesťdesiat krátko-
metrážnych a spravodajských filmov. 
Niektoré z nich – Spomienka na Špa-
nielsko či Pozdrav Brnu, získali aj fil-
mové trofeje. 

● Potom prišiel spoločenský 
zvrat. Ako ste ho prežívali?

Ešte predtým, v lete 1989, som 
začal nakrúcať dokument o Sloven-

skom zväze ochrancov prírody a kra-
jiny, ktorý mal práve vtedy okrúhle 
jubileum. Maňa Hubu s bratom som 
zastihol v Mariánke pri oprave stre-
chy tamojšieho kláštora, Petra Kre-
sánka, Petra Tatára a ďalších zase 
v Osturni na hornom Spiši pri oprave 
starej drevenice. Bol som aj na Táloch 
na celoslovenskom stretnutí ochraná-
rov a chcel som, aby posledné slovo 
za ochranárov vo filme povedal Janko 
Budaj. To však nebol najšťastnejší 
nápad. Synchrón s ním som nakrúcal 
asi trikrát. Prvý raz mi znehodnotili 
negatív v laboratóriu, druhýkrát zas 
odišiel zvuk a Jano Budaj chripel ako 
storočný fajčiar. Keď mi tretíkrát uto-
pili v laboratóriu materiál, definitívne 
som to vzdal. Až keď sa Budaj  objavil 
na Námestí SNP ako tribún revolúcie, 
v hlave sa mi rozsvietilo. Tohto muža 
asi nemal pred novembrom 1989 nikto 
vidieť... 

● Potom sa to vyvíjalo veľmi 
rýchlo...

Počas nežnej i neskôr sme 
v Spravodajskom filme nakrúcali nie-
len námestia plné nadšených ľudí 

spievajúcich Sľúbili sme si lásku, ale 
aj strihanie hraničných drôtov či Vlak 
nežnej revolúcie. Pamätám sa, ako 
v Slovnafte na stretnutí robotníkov 
vystúpil herec Martin Huba a vyhlá-
sil: Všetci máme rovnakú štartovaciu 
čiaru. Už vtedy sa mi zdalo, že to nie 
je pravda. Každý deň bol zaujímavý, 
každý týždeň prinášal inú situáciu. 

● Prelomový bol každý ďalší 
deň, týždeň, mesiac. Súhlasíte?

Áno, a my sme v tom žili naplno. 
Na začiatku mája v roku 1990 som bol 
napríklad na Košariskách a na Bradle 
a nakrúcal som snímku Znovuzrodenie 
M. R. Štefánika, v júli zasa na Vele-
hrade a Devíne pri prvých slobodných 
oslavách sviatku Cyrila a Metoda. To 
všetko je dnes v Slovenskom filmo-
vom archíve. Celuloidový pás vydrží 
dlhšie ako televízna kazeta. Navyše, 
v Slovenskej televízii chýbali po 
novembri peniaze, a tak sa vraj na 
materiály z nežnej revolúcie nahrávali 
iné programy. Ktovie, či je to pravda?

● Od filmu ste odrazu prešli 
k písanému slovu. Prečo?

Vo februári 1991 prepustili 
z Koliby režisérov, scenáristov a dra-
maturgov. Slovenská filmová tvorba 
prakticky zanikla. Už v marci som bol 
v periodiku Slovenský národ, čo bol 
týždenník Slovenskej národnej strany, 
kde ma prijal šéfredaktor Ivan Kríž. 
Keď Kríž odišiel, nahradil ho Michal 
Gľonda. Do Slovenského národa písal 
vtedy napríklad Július Handžárik, ale 
aj ďalší celkom slušní autori. Kmeňo-
vými redaktormi boli Alexander Sotník 
a Miroslav Šášky. Najmä Šáškyho 
úvodníky boli v každom čísle brilantné 
a zvyšovali nám predajnosť i náklad. 
Boli týždne, keď sme predali dvadsať 
tisíc výtlačkov a neostala nám nijaká 
remitenda. To bolo na stranícky týž-
denník veľa. 

● Pripomeňte ešte to obdobie.
 Bol som hlavný sekretár, a keď 

som čosi napísal, používal som pseu-
donym Vladimír Tatarko. Aj tak ma 

onedlho odhalili. Dokonca aj môj 
otec – ten ma raz privítal s miernym 
úškrnom a vetou: Ty môj malý nacio-
nalista. Baťko nás považoval tak tro-
chu za hejslovákov. Myslím si však, 
že to nebola pravda. Už som to kdesi 
napísal: redaktori študentskej Zmeny, 
Slovenského národa, Slovenských 
národných novín, Nového Slováka či 
Slobodného Piatka chceli len jediné 
– vlastný štát a ostro sa ohradzovali 
voči všetkým nepriateľom Slovákov 
a Slovenska.  Nedávno ma milo pre-
kvapilo, že v Ústave pamäti národa 
majú kompletné čísla Slovenského 
národa a dvaja stredne starí historici 
mi prezradili, že vraj Slovenský národ 
čítali pravidelne ako Bibliu. Zdá sa, že 
naša práca nebola celkom  zbytočná.

● Kde ste pokračovali v novi-
nárskej dráhe?

Na jar 1993 som sa ocitol v den-
níku Slovenská republika na publicis-
tike. Najprv ako sekretár a neskôr ako 
vedúci oddelenia. Na publicistike boli 
vtedy také novinárske esá ako Peter 
Štrelinger, Drahoš Machala, Marián 
Dudinský či Peter Valo, a čo je najdô-

V. MINÁČ ml. o troch láskach – archeológii, fi lmárstve a novinárčine

Je synom spisovateľa a bývalého predsedu Matice slovenskej – baťka Mináča, po ktorom má aj meno. 
Mamou mu bola Libuša Mináčová, novinárka a dlhoročná šéfredaktorka Slovenky. Jeho profesionálny 
život možno rozdeliť  do troch oblastí , k toré ho pohlt i l i: archeológia, f i lmárstvo a novinárč ina. Vladi -
mír MINÁČ  mladší si lásku k histórii aj tvorivosť  osvojil v mladosti a sprevádza ho i v súčasnosti .

Pri pohľade na naše dejiny, máme byť na čo pyšní

Zhováral sa Roman KALISKÝ-HRONSKÝ – Foto: archív V. M.

● Ako ste sa dostali 
k archeológii?

Bola mi koníčkom, radosťou 
i vášňou. V rokoch 1968 až 1973 som 
ju študoval na Filozofickej fakulte 
UK a po vojenčine som pracoval 
osem rokov v Archeologickom ústave 
Slovenského národného múzea.
V roku 1976 som získal titul PhDr. 
a v roku 1978  ma prijali do ašpirantúry 
s témou Samova ríša vo svetle nových 
archeologických objavov. Prácu som 
nedokončil pre osobné problémy, ale 
najmä preto, že na lokalizáciu Samo-
vej ríše v tom čase nebolo dostatok 
materiálnych, teda archeologických 
dôkazov. 

● A dnes už vari je?
Ani dnes nie je. Napriek tomu 

sa známy slovenský historik Matúš 
Kučera domnieva, že jadro Samo-
vej ríše sa nachádzalo v priestore 
dnešnej Bratislavy. A ja s ním súhla-
sím. Rozchádzame sa len v tom, že 
pán profesor si myslí, že v oblasti 
Bratislavy ležal aj legendárny Vogas-
tisburg a ja si to nemyslím. Miesto 
veľkého víťazstva Sama nad Fran-
kami  bolo najskôr niekde v dnešnom 
Dolnom Rakúsku. Mám doma Obráz-
kové dejiny Čiech z roku 1897. 
Odvtedy až takmer do konca 20. 
storočia bola Samova ríša neodde-
liteľnou súčasťou dejín Česka. Dnes 
sa veľké dejiny presúvajú k nám na 
Slovensko. Tu a na susednej Morave 
sa rozkladala nielen Samova ríša, ale 
aj Veľká Morava – najstarší slovan-
ský štátny útvar v strednej Európe. 
Bol to štát našich predkov – starých 
Slovákov.

● Váš otec svojho času napí-
sal, že sme nemali kniežatá ani 
kráľov, teda ani veľké dejiny. Sme 
vraj len tí, čo silou vôle pretrvali, 
plebejci a stavitelia... Postavili 
sme Pešť, Viedeň i ďalšie mestá, 
a ani jedno sme nerozrumili... Čo 
vy na to?

Toto môj otec napísal v roku 
1968 najprv v Kultúrnom živote 
v článku Kde sú naše hrady a neskôr 
v knihe Dúchanie do pahrieb. Vtedy 
sme ešte o našej minulosti veľa 
nevedeli. Jednako to, čo napísal, 
to plebejské a staviteľské, platí pre 
naše slovenské dejiny v Uhorsku 

a neskôr v monar-
chii. My sme však 
mali dvojdomé dejiny. 
Tie prvé, tie v prvom 
domci, boli veľké 
a slávne. Písomné 
pramene hovoria, že 
Slovania v oblasti 
stredného Dunaja, 
teda naši predkovia 
starí Slováci, spolu 
s Avarmi dobýjali už 
v roku 602 Konštan-
tínopol – Carihrad. 
Keď sa okolo roku 
623 vzbúrili proti 
Avarom, bolo to aj 
preto, že boli befulci 
– vytvárali dvojité 
šíky a postupovali 
v boji pred Avarmi. 
Kronikár Fredegar  
pripomína aj to, že 
Avari chodili prezi-
movávať k Slovanom 
a znásilňovali slo-
vanské ženy. Najmä 
preto vznikla Samova 
ríša a po porážke 
Avarov na takmer 
rovnakom území sa 
rozkladalo jadro Veľ-
kej Moravy. Mocný 

štát s dvomi kniežatstvami, ktoré sa 
zjednotili, pretože hovorili jedným 
jazykom. 

● Nie všetci to chcú počuť...
Historik Milan Ďurica vraví 

o Moravskom Slovácku ako o relik-
vii, ako o pozostatku po štáte našich 
predkov starých Slovákov aj na 
území dnešnej Moravy a v mene 
Rastislava – Rastica, vidí jasný slo-
venský základ. V písomných prame-
ňoch nájdeme aj tri názvy miest či 
mocných hradísk – Nitrava, Dovina, 
Brezalauspurc. Všetky sa nachádzajú 
na Slovensku. Ak k tomu prirátame 
príchod byzantských vierozvestcov 
Konštantína  a Metoda, zrod slovan-
skej liturgie i písma – hlaholiky, a cir-
kevných škôl, máme byť na čo pyšní. 
Teda mali sme kniežatá Mojmíra, Pri-
binu, Rastislava či Koceľa, mali sme 
aj kráľa Svätopluka. Mali sme hrady, 
kamenné kostoly, kázne vo vlastnom 
jazyku. Aj preto sme prežili, pretrvali 
dlhé stáročia maďarskej poroby.

● Postupne ste však prešli do 
inej profesionálnej oblasti... 

V roku 1978 som bol so sestrou 
a s kamarátom v Grécku. Odtiaľ boli aj 
moje prvé cestopisné reportáže. Keď 
sme sa v roku 1982 vybrali štyria cesto-
vatelia, redaktori Práce, Milan Valášek, 
Alexander Císar, pracovník STV Izidor 
Počiatek (už nebohý otec dnešného 
ministra) a ja, na tri mesiace do Indo-
nézie, napísal som po návrate viacero 
reportáží aj knižku V krajine gumeného 
času (spoluautori Milan Valášek a Ale-
xander Císar). Na posledné tri mesiace, 
keď som knižku dopisoval, mi Sloven-
ský literárny fond ponúkol štipendium. 
Tam som sa prvý raz stretol s riadite-
ľom Litfond-u Ladislavom Ondrišom. 
Práve dokončoval renováciu kaštieľa 
v Budmericiach, na ktorú dostal od 
ministra kultúry Miroslava Válka dvad-
sať miliónov korún, a chystal sa na 
Kolibu za riaditeľa Slovenskej filmovej 
tvorby. Už vtedy vedel, že chce nakrútiť 
veľkofilm o Veľkej Morave. No a keď sa 
dozvedel, že som archeológ, ponúkol 
mi spoluprácu na scenári dokumentu. 
Taký bol v roku 1984 môj prvý kontakt 
s filmom. 

● Cestovateľské zážitky vás 
posunuli k filmu?

ležitejšie, pestovala sa tam skutočná  
investigatívna reportáž. V čase naj-
vydarenejších vydaní sa predávalo 
až deväťdesiattisíc výtlačkov denníka. 
Všetko sa neskôr pokazilo necitlivým 
výberom šéfredaktorov...

● Preto ste sa pobrali ďalej?
Po jednej takej výmene vede-

nia novín sa rozpadla aj publicistika 
a Peter Valo a ja sme odišli na rezort 
obrany k ministrovi Jánovi Sitekovi. 
Peter sa stal zástupcom riaditeľa 
Vojenskej informačnej a tlačovej 
agentúry, ja som redigoval vojenský 
týždenník Obrana. Aj baťko Mináč 
bol zamladi redaktorom Obrany ľudu 
a presviedčal ma, že i v armáde sa 
dá čo-to dokázať. A naozaj. Trebárs 
i nápad  s historickými uniformami 
pochádza od nás. 

● Tam ste sa vrátili aj 
k filmovaniu... 

Na ministerstve obrany sa mi 
podarilo nakrútiť aj dva pomerne 
dobré filmy. Prvý – Hovoria im Angli-
čania, je o našich účastníkoch západ-
ného odboja. Ich osudy boli neraz 
kruté, niektorí skončili po februári 
1948 vo väzeniach, iní v pracovných 
táboroch. Druhý dokument má názov 
Medzi životom a smrťou a rozpráva 
o neľahkej ceste českých a sloven-
ských výsadkárov z výcvikových 
stredísk na pobreží Škótska až do 
rodného Česko-Slovenska. Taká bola 
aj púť Jána Kubiša a Jozefa Gabčíka. 
Je paradoxné, že Škóti a Angličania 
vedia o ich osudoch neraz viac ako 
my u nás doma.  

● Pred odchodom do 
dôchodku ste pôsobili v Slovenke. 
Nadviazali ste na odkaz svojej 
mamy, ktorá periodikum viedla 
mnoho rokov?

Do tohto týždenníka som prišiel 
koncom roku 2001 a sedem rokov 
som zastával funkcie zástupcu šéfre-
daktora a editora. Medzi ženami 
– babami v redakcii som sa cítil ako 
ryba vo vode, bolo mi tam dobre. Od 
chvíle, ako prišla do Slovenky nová 
šéfredaktorka, začala predajnosť  
klesať... Slovenka bola vždy národná 
a odrazu jej táto pečať chýbala. Mrzí 
ma to o to viac, že za šéfredaktoro-
vania mojej mamy Libuše Mináčovej 
mala Slovenka obrovský, až 360-tisí-
cový náklad.

● Vráťme sa na začiatok. Váš 
otec bol dlhé roky predsedom 
Matice slovenskej. Bol pravoverný 
komunista, ale aj národovec, niečo 
pokazil, všeličomu však pomohol. 
Boli ste pri tom. Asi to nie je jed-
noduché, ale skúste porovnať: Aká 
bola Matica v čase jeho predsedo-
vania a aká je dnes?

Mináč bol na jednej strane 
komunista, na druhej strane múdry 
a vzdelaný chlap. Matica mu sved-
čala, myslím si, že v tom čase, v čase 
normalizácie to bol pre Maticu veľmi 
dobrý predseda. Dobudoval Národnú 
knižnicu na Hostihore, zachránil via-
cerých matičiarov pred vylúčením 
z roboty, vydával hodnotné časo-
pisy, publikácie, no najmä Slovenský 
biografický slovník – akúsi modernú 
kroniku Slovenska. Pravdaže, robil 
aj chyby, kto ich nerobí, a občas 
sa správal ako režimista. Nuž, 
a aká je dnešná Matica? To mi nepri-
chodí hodnotiť. Dnes je celkom iný čas. 
Vážim si však jej každoročnú vydava-
teľskú činnosť – od kvalitných kníh  až 
po Slovenské národné noviny. Úlohou 
Matice je obraňovať slovenský národ, 
slovenský štát a v tomto smere aj 
dotvárať či vytvárať naše dejiny. Keď mi 
v roku 1986 Gustáv Valach naho-
váral komentár k dokumentárnemu 
triptychu o Veľkej Morave, odmietol 
mi prečítať poslednú vetu, že to bol 
spoločný štát Čechov a Slovákov. 
Mal pravdu. Veľká Morava bola  štá-
tom našich predkov – starých Slová-
kov. To by mala naša historiografia 
a archeológia v najbližšom desaťročí 
jasne preukázať. Zdá sa mi, že práve 
v tomto zápase, v stretnutí o naše 
dejiny by mala zohrať významnú rolu 
Matica.   
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Donaha – striptíz pre spisovateľov! 

Celý problém má korene 
v roku 2012. Päťpodlažnú budovu 
v hodnote zhruba pätnásť milió-
nov eur vlastnili od „spisovateľskej 
schizmy“ zač iatkom deväťdesiatych 
rokov  dve spisovateľské organi-
zácie – Spolok slovenských spi-
sovateľov a Asociácia organizácií 
spisovateľov Slovenska. Medzi 
spisovateľmi sa už od prvej dekády 
21. storoč ia šuškalo, že je tu snaha 
predstaviteľov oboch organizácií, 
navonok rozdielne orientovaných 
(proslovensky verzus kozmo-
politne), budovu na lukratívnom 
mieste predať, aj keď príjem z pre-
nájmu priestorov po neustále sa 
zmenšujúcich redakciách bol pre 
spisovateľov pomerne dôležitý.  

V novembri 2012 šéfovia 
spolku, konkrétne predseda Ján 
Tužinský a tajomník Pavol Janík, 
aj keď na to sami nemali mandát, 
vyzvali asociáciu, aby si na druhú 
časť budovy uplatnila predkupné 
právo. Už predtým, v auguste toho 
istého roka, sa zároveň s asociá-
ciou dohodli na prenájme celého 
objektu súkromnej spoločnosti 
Ar thur DS. Tá pritom prejavila 
záujem získať ju potenciálne aj do 
vlastníctva. Nájomnú zmluvu s ňou 
podpisoval dnes už tiež bývalý šéf 
asociácie Igor Hochel. Dôležitý 
rozhovor na túto tému s predsedom 

Spolku slovenských spisovateľov 
Miroslavom Bielikom sme priniesli 
v SNN 23.

■ PODNETNÁ ATMOSFÉRA 
Klub slovenských spisovate-

ľov zažil svoje hviezdne časy na 
prelome osemdesiatych a deväť-
desiatych rokov. Je len po ľutova-
niahodné, že autori z niekoľkých 
takzvaných mienkotvorných den-
níkov uvzato označujú vtedajšie 
klubové prostredie ako spoločen-
stvo „prorežimových darmožráčov“. 
Vôbec im zrejme neprekáža, že od 
Dušana Mitanu, cez Vinca Šikulu, 
Petra Holku, Mily Haugovej až po 
Vlada Mináča, Svetloslava Veigla 
č i Paľa Bunčáka chodili do klubu 
skutočne kľúčoví autori a literárni 
vedci na Slovensku. Mediálne 
masírovanie zavŕšil istý ľavicový 
intelektuál a najnovšie aj zaklada-
teľ polit ickej strany, ktorý napísal, 
že v klube to bolo cítiť cigaretovým 
dymom a zvratkami. Čo už dodať...  
Klub spisovateľov bol naozaj 
miestom, kde sa cibrili názory, kde 
tvoriví ľudia navzájom komuniko-
vali v intenzívnom pocite, že zmeny 
v našej spoločnosti sú na dosah. 
A nielen to. Do klubu prichádzali 
výtvarníci, jazykovedci, herci, reži-
séri a každý z nich prispel v rámci 
nekonečných debát do unikátneho 

Boj o budovu Domu spisovateľov na Laurinskej ulici v Bratislave má pikantné pokračovanie. Na miestach, 
kde sa okrem literárnych redakcií v Klube spisovateľov tridsaťpäť rokov sústreďoval slovenský literárny 
život, má vzniknúť nočný striptízový klub. Zriadiť ho tam chce súkromná spoločnosť, ktorá tvrdí, že budovu 
Domu spisovateľov vlastní. Keďže celú kauzu SNN priebežne sledujú, sústredíme sa iba na otázku klubu 
a jeho transformácie na účel, ktorý by si zrejme nevymyslel ani spisovateľ s riadne bujarou fantáziou. 

Klub spisovateľov v Bratislave sa má zmeniť na striptízový podnik

Alexander GOTZ – Fotomontáž: (ar)

v druhej polovici deväťdesiatych 
rokov začal postupný tlak na jeho 
„svätské“ využívanie. Čoraz viac 
slúžil najmä v obedňajších hodi-
nách ako kvalitná a lacná výva-
rovňa pre manažérov z okolitých 
f ir iem. Časť spisovateľov prestala 
aj vzhľadom na vek klub navšte-
vovať, niektorí odišli na večnosť 
a mladí autori podvedome hľadali 
podniky, ktoré by podobne ako 
legendárna kaviareň U Michala na 
prelome sedemdesiatych a osem-
desiatych rokov slúžili sťaby gene-
račná plat forma. 

■ KLUBOVÁ  SPÚŠŤ
Keď sa spätne pozrieme na 

históriu Klubu slovenských spiso-
vateľov doslova v kocke, uvidíme 
vývoj slovenských profesijných 
umeleckých organizácií od novem-
bra 1989. Najprv veľká eufória zo 
získanej umeleckej slobody, vzá-
pätí rôzne vzájomné animozity 
a často žabomyšie vojny, živené 

neraz z vonkajšieho prostredia, 
a výsledok žneme po dvadsiatich 
piatich rokoch. Klub divadelní-
kov už dávno neexistuje, hudob-
níci a výtvarníci sú na tom takisto. 
Novinári prišli podobným scená-
rom o svoje priestory nedávno. 
V Domove výtvarníkov v Morava-
noch sa usalašili bezdomovci. Nad 
spisovateľským kaštieľom v Budme-
riciach visia otázniky a v konečnom 
dôsledku tu nie je  napokon nijaká 
umelecká organizácia, ktorá by bola 
vážnym a rešpektovaným partne-
rom v rokovaní s politickou špič-
kou, napríklad  pri tvorbe legislatívy 
podporujúcej slovenských tvorcov. 
A to bol zrejme cieľ všetkých tých 
káuz. Napokon sa pôjdeme pozrieť 
do bývalého Klubu spisovateľov na 
horúci striptíz, trebárs spolu so spi-
sovateľom z Francúzska. Iste ocení 
naše inovatívne vnímanie kultúry. 
Ak ho necháme v tom, že z dotyč -
ného „str ip podniku“ majú f inančný 
odštep aj tvoriví slovenskí našinci.

koša tvorivosti. Samozrejme, že 
v tých časoch bol vstup do Klubu 
spisovateľov viazaný na preukaz, 
ale koncom osemdesiatych rokov 
ho mali aj vtedajší autori tesne 
nad dvadsať – ako Jozef Urban č i 
tr idsiatnik Gusto Murín. Ostatne, 
istá exkluzivita bola prítomná ako 
v podobnom Klube českých spiso-
vateľov v Prahe a českí autori (no 
nielen oni) pohostinné priestory 
klubu radi vyhľadávali, keď boli na 
návšteve v Bratislave.  

■ AKO HYDE PARK...
V prvej polovici deväťdesia-

tych rokov bol Klub spisovateľov 
niečo ako Hyde park. Chodievali 
tam pravidelne predstavitelia rôz-
nych literárnych aj názorových kon-
fesií, čo sa občas nezaobišlo bez 
hádok, ale napríklad prítomní českí 
č i maďarskí spisovatelia to komen-
tovali slovami, že predsa o tom 
je život. Najmenej raz do týždňa 
bola v klube prezentácia pôvod-
nej slovenskej knihy, prípadne tam 
niektoré z našich vydavate ľstiev 
predstavovalo svoju produkciu. 
Aspoň raz za mesiac sa konali 
stretnutia niektorých zo spisovateľ-
ských organizácií, č i už išlo o Klub 
literatúry faktu, č i o združenie auto-
riek Femina. Priestor skrátka slúžil 
cieľom, na ktoré bol určený. Ale 

Vojvodinské piliere slovenskosti

Podľa slov Rastislava Surového, 
bývalého predsedu Matice sloven-
skej v Srbsku a riaditeľa základnej 
školy v Kysáči, k slovenskej societe 
vo Vojvodine sa dnes hlási 52 700 
ľudí v troch hlavných oblastiach – slo-
venských pilieroch – v Báčke, Banáte 
a Srieme, ktoré spolu tvoria Auto-
nómnu oblasť Pokrajina. Nachádza 
sa tu tridsaťtri čisto slovenských obcí 
a miest, kde sa v rodinách, školách, 
kostoloch, obchodoch, po uliciach 
a v úradoch rozpráva čírou ľubozvuč-
nou slovenčinou...

■ TUHÝ KOREŇ
Časté návštevy dolnozemských 

Slovákov mi dovoľujú porovnávať, aj 
keď azda subjektívne či s istou dávkou 
sympatie, že práve slovenská menšina 
vo Vojvodine, hoci je najďalej od nášho 
územia, je najčinorodejšia, početne 
i mentálne najsilnejšia. Podľa môjho 
názoru za ňou nasleduje slovenská 
enkláva bihorsko-nadlacká v Rumun-
sku a najslabšia, aj keď je k nám naj-
bližšie, je menšina Slovákov z Pilíša 
a Békešskej Čáby v Maďarsku.

Veľa skutočne zaujímavých 
údajov o našej slovenskej menšine 
vo Vojvodine mi sprostredkoval reži-
sér a vedúci Slovenských národných 
slávností Ján Slávik z Kysáča. Ako 
zdôraznil, pilierom slovenskosti v Srb-
sku je tamojšie slovenské školstvo, 
slovenské povedomie v rodinách 
a viera. V každej dedine či mestečku 
s početnejšou slovenskou societou je 

Viac ráz  som navštívil slovenské dediny a mestečká na Dolnej zemi či už v Maďarsku, Rumunsku alebo v bývalej Juho-
slávii  – teraz v Srbsku. Vždy som obdivoval tamojších Slovákov, ako si cez dlhé stáročia zachovali krásnu slovenčinu. 
Z histórie je známe, že po porážke Turkov a dekréte cisárovnej Márie Terézie vybrali sa prvé skupiny Slovákov z Hontu 
a Horehronia osídľovať opustené úrodné polia medzi riekami Tisa a Dunaj. Opustili rodné, menej úrodné chotáre len 
s najnutnejším imaním a spoliehajúc sa na svoje pracovité ruky pobrali sa tam, kde sa im na živobytie videli lepšie 
podmienky. Z bezzemkov, drevorubačov, garbiarov, uhliarov, čo pálili drevené uhlie, sa obratom stali roľníci, pekári, 
stavbári a remeselníci, ktorí aj vďaka obetavým duchovným kompletne zabezpečovali úroveň a rozvoj slovenskej men-
šiny v nových lokalitách a centrách.

Slovenské národné slávnosti v  Báčskom Petrovci si zapísali 54. ročník               

Jozef NEMEC – Foto: autor

materská škola, základná škola a kostol, 
kde sú slovenské bohoslužby. Sloven-
ské gymnázia sú v Báčskom Petrovci 
a Kovačici. Stredná zdravotná škola 
čisto slovenská je v Novom Sade. Slo-
vensko-srbské gymnázium je v Starej 
Pazove. 

Slovenské školstvo je maximálne 
aktívne a robí všetko pre rozvoj sloven-
činy a slovenskosti vo Vojvodine. Školy, 
ktoré som osobne navštívil v Kysáči, 
Petrovci, Kulpine a Aradáči, majú veľké 
informačné tabule  s hrdým nadpisom 
NAŠE ÚSPECHY! Tieto tabule, neriedko 
zapísané ozajstnými pozitívami, sú 
výsledkom práce riaditeľov, učiteľov 
a ich žiakov. Na každej škole som  na 
nich videl výsledky súťaží v recitovaní, 
poézii, športe, kvízoch o slovenskej his-
tórii a vo folklóre. 

Na základe dosiahnutých výsledkov 
žiakov hodnotia potom riaditeľov a učite-
ľov. Predstavitelia Matice a starostovia 
obcí schvaľujú ich výber. Matičný dom 
je v každej slovenskej obci. Preto sa 
nemôže stať, že by bol za riaditeľa školy 
vymenovaný ten, čo arogantne presa-
dzuje cudzotu a odrodilstvo, propaguje 
globalizáciu. Do vedenia škôl prichá-
dzajú tvorivé osobnosti, aktívni literáti, 
dramatici, zberatelia slovesnosti, upra-
vovatelia i aktívni propagátori  folklóru, 
ktorí majú za sebou úspechy v zacho-
vávaní a  rozvoji slovenskosti a sami sú 
v tomto smere príkladom. 

■ DOLNOZEMSKÉ ČRIEPKY
Keď som fotografoval pred Domom 

Matice slovenskej v Kysáči, prihovoril sa 
mi vyše osemdesiatročný Michal Anu-
šiak takou krásnou mäkkou slovenčinou, 
že som žasol. Spýtal som sa, ako je to 
možné, že tak krásne a čisto slovensky 
rozprávajú.  Pohotovo mi odpovedal: 
„Srbi, keď videli (to mám od svojho sta-
rého otca – zdôraznil), ako sa pevne 
držíme svojho, tak nám nechali zamer-
kovať všetko, čo sme si chceli zamer-
kovať!“ A ja, ktorý som bol pri ňom, 
mu hovorím, aké krásne a pravdivé. Aj 
to slovo zamerkovať, ktoré som u nás 
dlho nepočul, si Slováci na Dolnej zemi 
zamerkovali. 

Na záver Slovenských národných 
slávností v Báčskom Petrovci prišiel 

zlatý klinec tohto podujatia. Za režíro-
vania Jána Slávika postupne predviedlo 
svoje umenie dvanásť folklórnych súbo-
rov z celej slovenskej Vojvodiny. Celé 
dve hodiny bavili divákov. A potom prišlo 
nádherné, priam neuveriteľné defi lé, keď 
vyše štyristo krojovaných dievčat, žien, 
chlapcov či mužov sa v pestrých kro-
joch podľa tradícií obcí postavilo oproti 
preplnenému hľadisku amfi teátra a veľ-
kej tribúny. Vtedy všetci diváci povstali 
a začali tlieskať. Po približne dvoch 
minútach všetko stíchlo a po zaznení 
tónov viac ako päťtisíc ľudí v hľadisku 
z plných hrdiel zaspievalo slovenskú 
matičnú hymnu vojvodinských Slovákov: 
„Po nábreží koník beží, koník vraný./ 
Skadiaľ že si môj šuhajko maľovaný./  
Skadiaľ som, stadiaľ som, slovenského 
rodu som, duša moja, duša moja./  Ja 
som Slovák, ty Slovenka, daj mi rúčku...“

■ V NEMOM ÚŽASE
Po posledných tónoch a doznení 

oduševneného chorálu zavládlo v pre-
plnenom hľadisku mĺkve ticho na precí-
tenie zážitku. Vari po pol minúte vypu-
kol obrovský potlesk a po ňom nastalo 
objímanie slovenských rodín, priateľov 
a všetkých účinkujúcich. Hľadel som 
v nemom úžase – hlboko dojatý – čo sa 
okolo mňa deje. Neveril som vlastným 
očiam a chvíľu som stál v pomykove, či 
sa mi to všetko nesníva... 

Dramaturg a režisér programu Ján 
Slávik z Kys áča, môj „poldňový známy“,  
ma chytil za plece a krásnu atmosféru 
rámcoval: „Celé Slovenské národné 
slávnosti, včítane záverečnej hymny, 
silne motivujú mladých a posilňujú im 
slovenského ducha.“

 Každé slovo matičnej hymny Slo-
vákov doslova nabáda mladých ľudí, 
aby uzatvárali slovenské manželstvá 
a žili pre národ. Bol som jedným z vari 
stovky návštevníkov zo Slovenska na 
týchto slávnostiach a môžem hrdo kon-
štatovať, že keď pred 270 rokmi Matej 
Čáni priviedol prvú hontiansko-hore-
hronskú skupinu okolo dvetisíc Slovákov 
na úrodnú pôdu Vojvodiny, zasial tam aj 
silného slovenského ducha, ktorý stále 
klíči, rastie a žije. A podľa toho, čo som 
v Báčškom Petrovci videl a počul, bude 
žiť naveky.
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Slovenské ideály  huma-
ni t y  a soc iá lne j  spravodl ivost i 
sa naplno pre jav i l i  v  roku 19 68 
v t zv.  dubčekovskej  ére,  a  to  ich 
spája s  druhým pokusom o pozi -
t ívnu zmenu vý vo ja v  roku 1989. 
A lexander  Dubček ver i l  v  dobro 
č loveka.  To bo lo jeho zák lad -
nou povahovou č r tou – t v rd ia 
o.  i .   spo lupracovníc i  a  pamät-
níc i  n ie len v  novom, a le najmä 
v o jed ine lom zborníku Osobnos ť 
s lovenskej  po l i t ik y z  Ústavu po l i -
t i ckých v ied SAV. Pub l ikác iou 
sa významne pre lína ú loha,  v ý-
znam a konkrétne pre lomové deje 
v  súv is lost i  s  Mat icou s lovenskou 
a mat ič ia rmi.

Pod akademické vydanie 
sa podpísa l  vedúc i  autorského 
ko lek t ívu prof.  PhDr.  Ivan La luha. 
Vedno s t r inást imi  šp ičkovými 
autorkami ,  autormi  a svedkami 
rôznych generác ií  da l  dovedna 
rozbor,  aký tu ešte nebo l .  Je 
to  podnetný súbor  tex tov.  Sú 
to n ie len cenné svedec t vá,  a le 
a j  p last ický obraz doby,  k torá 
neprestáva pr i ťahovať.  Svedč í 
o  nevyhnutnej  pot rebe rozobera ť 
to,  čo t vor í  zák lad s lovenského 
kr i t i ckého mys len ia. 

■  PROTI TOTALITE
Mimor iadne č í tan ie s to j í 

v  podstate na t roch p i l ieroch – 
pr vým je porovnanie  A .  Dubčeka 
v  dvoch spo ločenských proce -
soch,  dvoch v ýnimočných rokoch 
naš ich de j ín  –  19 68 a 1989.  Oba 
spája to,  že to  bo lo ve ľké ant i to -
ta l i tné hnut ie  a  v yznačovalo sa 
ku l túrnos ťou a ús i l ím o poko jnú 
zmenu.  Osobi tne vo vs tupnej 
š túd i i   p rof.  I .  La luhu sa rozo -
bera jú súv is lost i  a  vzá jomná 
prepo jenos ť  snáh s lovenske j 
spo ločnost i  v  dvoch najväčších 
z lomoch,  k toré v  X X .  s toroč í 
zaž i la .  Nasto ľujú prob lém, ako sa 
v yrovna ť  s  t ým,  že nakoniec iš lo 
a j  o  nás i lne s t roskotanú a v  jed -
nom pr ípade o nezdarenú snahu, 
v  druhom pr ípade o humanizác iu 
spo ločenských systémov – č i  už 
v teda jš ieho soc ia l izmu a lebo 
tera jš ieho kap i ta l izmu.   Na cen -
ne j  š túd i i  I .  La luhu sa pr ipomína, 
že k  prof i lu  A .  Dubčeka pat r í  a j 
nová po l i t i cká ku l túra.

S lovenská spo ločnos ť,  po l i -
t ika,  pub l ic is t ika,  médiá to  pot re -
bu jú  tak rečeno pre t r va lú  rovno -
váhu pr i  v y rovnávaní  sa n ie len 
s  de j inami,  a le  a j  so súčasnou 
s i tuác iou zmeneného sveta  
a  S lovenska v  ňom. V š i r šom 
zmys le s lova ide a j  o  akús i  rovno -
váhu vere jného duševného zdra -
v ia  v yrovnanej ,   mediá lne nehys -
ter icke j  spo ločnost i .  Obč ianske j 
spo ločnost i ,  národa,  k tor ým 
ne lomcuje  bu lvár  a  nehyster izu je 
povrchný popul izmus po l i t ikov.

■  PROCES EMANCIPÁCIE
Osobi tne zaujme sta ť  zná-

meho h is tor ika Stanis lava S ikoru. 
Pre s lovenského č i t a te ľa je zv láš ť 
zaujímavá.  Hovor í  o  „predjar í “ 
roku 19 68.  Tr va lo od roku 19 63 
a je  neodluč i te ľné od pohybu 
s lovenskej  spo ločnost i ,  S lovákov 
a formovania po l i t i ckého i  mat ič -
ného vedomia a pamät i .  Je najmä 
obrovskou skúsenos ťou.   Pod-
stata te j to  s tate je  jasná výpo -
veď,  že S lovákom neš lo o n i jaký 
nac ional izmus.  Sníma k l ia tbu 
nac ional izmu,  separat izmu  zo 
s lovenských emanc ipačných pro -
cesov.  Ce lých pä ť  rokov pred 

Zápas o slovenské ideály kedysi a dnes
Výnimočný podnet slovenských historikov na verejnú rozpravu o dejinách                                                                                                                            

Slovenské ideály humanity a sociálnej spravodlivosti sa naplno prejavili v roku 1968 v tzv. dubčekovskej ére, a to ich 
spája s druhým pokusom o pozitívnu zmenu vývoja v roku 1989. Alexander Dubček veril v dobro človeka. To bolo 
jeho základnou povahovou črtou – tvrdia o. i.  spolupracovníci a pamätníci nielen v novom, ale najmä v ojedinelom 
zborníku Osobnosť slovenskej politiky z Ústavu politických vied SAV. Publikáciou sa významne prelína úloha, vý-
znam a konkrétne prelomové deje v súvislosti s Maticou slovenskou a matičiarmi.

rea l i t y  E leny Londákovej  a  M i ro -
s lava Londáka získavame pre -
c ízny obraz doby.  V idíme,  ako 
práve s lovenská in te l igenc ia 
odštar tova la  v  tomto pr ies tore 
jeden z  na jv ýznamnejších proce -
sov X X .  s toroč ia .   Vďaka E.  Lon -
dákovej  v idíme v ýn imočnú ú lohu 
dodnes nedocenenej  osobnost i 
mat ič ia ra  Romana Kal iského. 
Tu je  postavený na to  miesto 
v  de j inách,  k toré  R .  Ka l i skému 
oprávnene  pat r í .  M icha l  Š te -
fansk ý  konš t a tu je:  „ Refo r ma 
pod  vedením A .  Dubčeka  v  roku 
19 6 8 bo la  na juc e lene jšou  kon -
c epc iou  re fo r my soc ia l i zmu 
v  sov ie t skom b loku.“  A  ten ,  ako 
je  známe,  s iaha l  od  Ber l ína  a ž 
po  V lad ivos tok .

Tret ím p i l ie rom v ýn imoč -
nost i  a  p lura l i t y  je  s ta ť  p red -
stav i te ľa novej  generác ie  Pet ra 
D inuša.  Ref lek tu je  a j  skúsenos ť 
z  pos ledného š t v r ťstoroč ia .  Píše 
o v yrovnávaní  sa s  komunis -
t i ckou minu los ťou.  Tu sa s t re -
távame s pokusmi  odde ľova ť 
A .  Dubčeka od ce le j  komunis t ic -
ke j   ér y,  a lebo naopak so sna-
hou neodde ľova ť  ho od komu-
n is t ického rež imu.  Podnetná 
s ta ť  hovor í  rovno k  dnešku – tak 
k  dnešnej  po l i t ike,  ako a j  k  pub -
l ic is t ike.  Vedecký tex t  je  pod -
netom na vere jnú rozpravu.  Ako 
hovor í  autor,  jes t vu je tendenc ia 
„potop i ť “  systém a j  s  Dubče -
kom, kým druhí  majú tendenc iu 
„potop i ť “  systém, a le  zachráni ť 
Dubčeka. 

„ Analy t ický,   k r i t i cký pr ís tup 
k  minu lost i  je  pr i tom v iac bada-
te ľný pr i  skôr  poz i t ívnych posto -
joch k  Dubčekov i .  Tam sa s t re -
távame so snahou pr is tupova ť 
k  minu lost i  k r i t icke jš ie  a  d i feren -
covanejš ie,  než to  robí  of ic iá l -
na podoba t zv.  v y rovnávania sa 
s  ‚ komunis t ickou‘  minu los ťou,“ 
konštatu je  autor.  „ Druhý pr ís tup, 
k tor ý  akceptu je  o f ic iá lnu dok-
t r ínu o komunis t icke j  minu lost i ,“ 
hovor í  autor,  „má a j  negat ívnej -
š ie  posto je  k  Dubčekov i .“ 

■ REŠTAURÁCIA KAPITALIZMU
Je zás luhou vedúceho autor-

ského ko lek t ívu,  ako a j   zosta -
vovate ľky  z  vedeckého ústavu 
SAV E l e o n ó r y  Pe t r ov ičove j ,  že 
z a r ad i l i  s t a ť  D r.  Pe t r a  D inu š a 
p r áve  do  t e j t o  pub l i kác i e . 
P.  D inu š  r ozb e r á  t éz y,  že  s o c i a -
l i zmus  nemusí  by ť  nev y hnu t ne 
i ný m ná z vom p re  t o t a l i t u ,  p r áve 
t ak  ako  kap i t a l i zmus  n i e  j e 
i ný m v ý r a zo m p r e  dem o k r ac i u . 
V  zh o d e  s o  skús en o s ťo u  n ov ýc h 
gene rác i í  r ozobe rá  t ézu ,  že 
s t u dená  vo jna  s a  sko nč i l a  a ž 
r e š t au r ác i o u  k a p i t a l i z m u.

Au to r  p r i sp i eva  d o  d i skus i e 
o .  i .  p r i p o m i e nko u  „ n e p r ez i e -
r ave j  na i v i t y  r e f o r m nýc h  ko mu -
n i s tov “.  P r i  v ý vo j i  p o  r o ku  19 8 9 
nez abúda  na  f ak t ,  že  ok rem 
p r ez i den t a  V.  H av l a  a  p r e d -
sedu  f ede rá l ne j  v l ády  M .  Ča l f u 
s i gn ova l  z áko n  o  p o dm i e nkac h 
p r evo du  ma j e t ku  š t á t u  na  i né 
o s o by,  t ú t o  „ m a g n u  c ha r t u “ 
kap i t a l i s t i c ke j  r e š t au r ác i e “  a j 
p redseda  Fe de rá l neho  zh ro -
ma žden ia  A .  D ubček .  Z áko n 
„ sp u s t i l  p r o c e s  p r i va t i z á c i e 
a  v i e d o l  k  r ozh o du júc e j  d o m i -
nanc i i  súk r omného  v l as t n íc t va 
a  kap i t á l u . . .“.

Po ds t a t n é  na  pub l i kác i i , 
k t o r á  o b s a h u j e  m n o h o  c e n -
néh o  z  p e r a  t r i nás t i c h  au to r i ek 
a  au to r ov,  j e ,  že  s a  z ao b e r á 
A l exan d r o m D ubčekom a  j eho 
d o b o u ,  k to r á  b o l a  v ý n im o čný m 
h i s to r i c k ý m o b d o bím   z  h ľa -
d i ska  súčasnos t i .  V te da j š i a 
s l ove n s k á  s c h o p n o s ť  v y vo l áva 
o t á zku  o  dn e š nýc h  m ož n o s t i ac h 
S l ovenska  v  nemene j  z l ož i t e j 
d o b e  v n ú to r nýc h  k r í z ,  z l y h áva -
n ia  dem o k r a t i c k ýc h  p r i nc íp ov, 
na  k to r ýc h  s a  p ôvo dne  z ača la 
v y t vá r a ť  eu rópska  a  eu roa t l an -
t i c ká  i n te g r ác i a .

Dušan D. KERNÝ – I lustrácia: Andrej MIŠANEK

sudky smr t i ,  medzi  n imi  prot i 
„bur žoáznym nac ional is tom“. 
S lovenskí  reformátor i  sa teda 
spor i l i  s  katom svoj ich komunis -
t i ckých predchodcov. 

■ OBJAVNÁ FAKTOGRAFIA
Ako píše autor :  „O morá lnom 

a ľudskom rozmere prez identa 
Novotného hovor í  fak t ,  že s i  za 
babku kúp i l  vec i  z  pozosta lost i 
n iekdajš ieho min is t ra zahranič -
ných ČSR  vecí  V lad imíra Cle -
ment isa.“  Toho Clement isa,  k to -
rého v Prahe poprav i l i  a  prach 
bezoh ľadne rozsypal i . 

S t rohá fak tograf ia ,  konkrétne 
dátumy a  c i t á t y  zdro jov  sú  pod -
netným č í t aním.  Pre  mat ičnú 
ve re jnos ť  osob i t ne.  K to  má 
v  pamät i  d i skus ie  o  federác i i  po 
roku  19 89,  p reč í t a  s i  S iko rovu 
fak togra f iu  s  osob i t ným zados ť-
uč i nením.  S iko ra  ukazu je,  ako 
p ro t i s lovenské  fób ie ,  k to ré 
v zn ik l i  v  marc i  1939,  d lho  a  bez 
p res t an ia  ovp ly vňova l i  českú 
spo ločnos ť ,  a  ako  sa  čecho -
s lovak izmus z  č i as  Masar yka 
a  Beneša p rez l i eka l  do  komun is -
t i c kého  r úcha .  K to  má v  pamät i 
p r íbeh  s lovenského  národno -
- emanc ipačného p roc esu  a  to , 
ako  sa  a j  po  roku  19 89 pova žo -
va la  d iskus ia  napr ík lad  o  náz ve 
federác ie  za  v zopät ie  s loven -
ského  separa t i zmu,  sa  bude 
k  te j to  čas t i  kn ihy  neraz  v rac a ť . 
Spo lu  s  v yn ika júc im súhr nom  
spo ločenske j  a  ekonomicke j 

V roku 2008 vydala Matica 
slovenská v Martine populari-
začnú publikáciu Devín, milý 
Devín s podtitulom Národná 
slávnosť štúrovcov na Devíne, 
história a tradícia. Pripravil 
ju známy „štúrológ” Vladimír 
Matula, ktorý spolu s Jozefom 
Ambrušom bol a zostáva naj-
lepším znalcom histórie nášho 
národného obrodenia. Publi-
kácia vyšla pri príležitosti 170. 
výročia historickej vychádzky 
štúrovcov na staroslávny 
Devín.

Na prvý poh ľad má popu-
lar izačný charakter a jej autor
i vydavate ľ mali zámer čo najver-
nejšie pr iblížiť scenár, program 
a sled udalostí pred i počas 
známej vychádzky štúrovcov 
na Devín 24. apríla 1836. Autor 
túto udalosť jednoznačne nazýva 
Národnou slávnosťou štúrovcov 
a tomu, čo sa tam udialo, hovorí 
„národný krst ”.

Vstupná kapitola Devín – náš 
národný symbol je venovaná his-
torickým udalostiam, ktoré sú spo-
jené s hradným bralom i s hradom 
v priebehu stáročí, od čias rím-
skych vojenských výprav a Ve ľ-
komoravskej ríše až po obdobie 
národného obrodenia. „Národno-
obrodenský histor izmus sa v č in-
nosti štúrovcov prejavoval ve ľmi 
intenzívne a v mnohých podo-
bách. A je celkom pochopite ľné, 
akú významnú úlohu pr i tom hral 
Devín ako dobre vidi te ľný sym-
bol Rastislavovej a Svätopluko-
vej Ve ľkomoravskej ríše, pamät-
ník niekdajšej samostatnosti 
a slávy našich predkov, spája-
ných s kultúrnou misiou svä-
tých Cyr i la a Metoda, ospievaný 
v eposoch Jána Hollého nielen 
ako hlavné centrum boja proti 
nepr iate ľom, ale aj ako ohnisko 
šírenia kresťanskej kultúry 
a vzdelanosti v rodnom jazyku.”

Druhá kapitola sa volá 
Národná slávnosť štúrovcov 
na Devíne 24. apríla 1836 a je 
pokusom o histor ickú rekon-
štrukciu programu slávnosti, 
a to pod ľa možnosti aj v chronolo-
gickom poradí. Pr i tom vychádza 
z Hurbanovho životopisného 
diela Ľudovít Štúr a z jeho 
Rozpomienok. Okrem piesní 
a básní, k toré na Devíne 
zazneli, je tu uverejnený aj celý 
text Štúrovej reč i ,  dnes by sme 
povedali – slávnostného pre-
javu. Z l i terárneho h ľadiska je 
to slávnostná esej, k torá presa-
huje až do žánru básne v próze: 
„Otcové! Málo nás tu, málo, 
mě j te však těchto málo duše, 
ci ty a z těchto pocházejí slzy 
naše, k teré na prach váš tekou, 
za odměnu, př i jmě te je! jsou to 
slzy, k teré by ste Vy proléval i 
vidouce nás, k terými by ste Vy 
pokropil i neřesti naše...” atď.

V knihe je podrobne zazna-
menaný aj obrad pr i jímania 
druhých krstných a rozumie 
sa, že slovanských mien štú-
rovcov. „Ľ . Štúr: Teda ja, bra-
tia, popr i krstnom mene chcem 
nosiť meno národné Velislav, 
k toré som si zvol i l už prv.“ 
Všetci ostatní urobi l i to isté. Boli 
to: Bejamin Červenák, Ctibor 
Zoch,Juraj Boj islav Záborský, 
Gustáv Dobroslav Grossmann, 
August Hor islav Škultéty, Jozef 
Miloslav Hurban, Ján Jaromír 
Majer, Karol Drahotín Rafanides, 
Karol Drahotín Frndák, Daniel 
Jaroslav Borik, Ján Pravdo-
ľub Maróthy a Daniel Blahoslav 
Krnúch. 

(red., TASR)

Národná slávnosť 
štúrovcov

K N I Ž N Ý  K Ú T I K

rokom 19 68 iš lo  o významnú 
súčas ť  reformného hnut ia.  Na 
š i rokom,  i  keď  n ie  úp lnom p látne 
sa tu dozvedáme o s lovenskej 
predohre ku k r íze.  Tá ot vor i la 
cestu k  zmenám a k ce lému 
vý voju v  roku 19 68.  Tou bo l  oso -
b i tne škandál  v  auguste 19 67 
v Mar t ine v  Mat ic i  s lovenskej . 
Po rokoch s odstupom his tor ik 
v  roku 2015 hovor í:  „ Z po l i t i ckého 
h ľadiska bo la na jdô lež i te jš ia  tá 
čas ť  poby tu prez identa ČSSR 
v Mar t ine,  počas k tore j  navšt ív i l 
Mat icu s lovenskú,  tam pokračo -
va l  vo svo jom arogantnom sprá -
vaní  a dosta l  sa do sporu so 
správcom Mat ice s lovenskej  J. 
Paškom...  Konf l ik t  bo l  z insceno -
vaný zámerne mal  pred rozhodu-
júcou zrážkou  zast raš i ť.“ 

Skúsený autor  sníma zo 
s lovenských rebelov, zo s loven-
ského predjar ia,  z rokov tvrdého 
konf l ik tu, počas k torého sa pr i -
pravoval aj dokonca vojenský pro -
t is lovenský puč ,  nálepku večne 
nespokojného slovenského nacio -
nal izmu. Ukazuje, prečo bola 
téma federácie už v t ých rokoch 
taká výbušná.  V idíme,  ako s lo -
venskí  po l i t i c i  nemohl i  z lomi ť 
český cent ra l is t ický odpor,  aby 
sa Brat is lava s ta la  of ic iá lnym 
hlavným mestom S lovenska. 

S.  S ikora  s t rhu júco i lust ru je 
súv is lost i  doby.  Vteda jší  prez i -
dent  A .  Novotný mal  leví  podie l 
na v iacer ých vykonšt ruovaných 
procesoch v k tor ých padal i  roz-
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Prorok Štúr a  jeho tiene v SND

Dramaturgia SND na spoluprácu 
oslovila dramatika Karola Horáka, 
ktorý má bohaté skúsenosti s via-
cerými divadelnými scénami – či už 
amatérskymi študentskými, ale aj 
profesionálnymi, ako je Divadlo SNP 
v Martine, Štátne divadlo Košice, 
Divadlo A. Duchnoviča v Prešove, 
Divadlo A. Bagara v Nitre, Nová 
scéna v Bratislave, ba i bratislavské 
SND, v ktorom pred dvadsiatimi rokmi 
uviedli jeho hru Nebo, peklo, Kocúr-
kovo. Poslednú spomínanú hru vtedy 
režijne naštudoval Roman Polák, rov-
nako ako aj najnovšiu hru o Štúrovi 
a jeho verných druhoch Jozefovi Milo-
slavovi Hurbanovi a Michalovi Milosla-
vovi Hodžovi. 

■ ROTHOV ŠTÚR
Zvykli sme si na vizuálne inak 

vyzerajúceho Štúra, ako nám ho teraz 
predstavuje Robert Roth. A napriek 
tomu, že náš národovec nemá na 
javisku fúzy ani hustú bradu, zápal, 
s akým sa vrhá do záchrany Slovákov 
pred maďarizačným útlakom, nad-
chne vnímavého diváka. Karol Horák 
sa sústredil na dva aspekty Štúrovej 
osobnosti – predstavuje ho ako mla-
dého muža túžiaceho po láske a prí-
tomnosti milovanej ženy, no zároveň 
obetavého a silného bojovníka za 

práva slovenského ľudu. V plnej miere 
si uvedomoval, že ak obyčajný sloven-
ský ľud nebude vedieť čítať a písať 
v materinskom jazyku, jeho posta-
venie v rakúsko-uhorskej monarchii, 
kde sa hovorilo, no najmä na úradoch 
písalo po maďarsky, sa nikdy nezmení. 
Stálo ho nemálo námahy, kým sa mu 
spolu s jeho druhmi –  Hurbanom, kto-
rého citlivo stvárňuje Tomáš Maštalír, 
a Hodžom, v presvedčivom a úprim-
nom podaní Ľuboša Kostelného – 
podarilo v roku 1843 uzákoniť spisovnú 
slovenčinu. Tá mala spojiť celý sloven-
ský národ bez ohľadu na náboženské či 
sociálne príslušenstvo. 

■ NEVÔĽA VRCHNOSTI
To, čo s radosťou obyčajný ľud pri-

vítal, s nevôľou museli akceptovať na 
úradoch vo Viedni aj v Budapešti. Jeho 
pedagogické pôsobenie však ukončil 
zásah politickej moci, bol zbavený funk-
cie v Ústave, nesmel pôsobiť na lýceu, 
prednášal už iba ilegálne.

Zaumienil si vydávať politické 
noviny – 1. augusta 1845 vyšlo prvé 
číslo Slovenských národných novín, 
ktorých hlavnou úlohou bolo zjednoco-
vať slovenskú národnú spoločnosť. Tá 
bola v meruôsmych rokoch regionálne 
aj konfesionálne rozbitá. Napriek všet-
kým nepriaznivým okolnostiam sa mu 

Č inohra SND v Brat islave ponúkla ako svoj predposledný t i tul v rámci tohtoročnej t zv. slovenskej 
sezóny zauj ímavú a hodnotnú inscenáciu Prorok Štúr a jeho t iene. V jubi le jnom roku, keď  si  pr ipomí -
name dvesto rokov od narodenia obetavého národovca, básnika, etnografa , pedagóga, jazykovedca, 
iniciátora uzákonenia jednotného spisovného jazyka Slovákov, pr iš la dramaturgia našej pr vej scény 
so zauj ímavým a aj s ak tuálnym t i tulom. 

Inscenácia  o štúrovcoch – lyrických rojkoch aj rebeloch so zbraňou v ruke

Prežil popravu, ale pomste neunikol
Jozef NEMČOK: C esta smrti  a  života.. . ,  Spolok Slovákov v Poľsku, Krakov 2015

Krátko pred 71. výročím SNP uzrela svetlo sveta memoá-
rová kniha z pera Jozefa Nemčoka (1936) s celým názvom 
Cesta smrti a života alebo útek z partizánskeho hrobu 
v Sklabini. Autorovo rozprávanie zachytáva nevšednú 
životnú drámu jeho otca Karola Nemčoka (1909 – 1974), 
ktorý počas prvej Slovenskej republiky žil v obci Šváb 
(dnes Dolná Ves, okres Žiar nad Hronom) a bol zamestnan-
com Daňového úradu v Kremnici.   

Karol Nemčok bol príslušníkom HSĽS a sympatizantom slo-
venskej štátnej samostatnosti. Slovensku ostal verný aj v lete 
1944, keď po zmene frontovej situácie mnohí prevracali kabáty 
a prechádzali na česko-slovenské pozície. Na základe udania 
ho 25. augusta 1944 odvliekli do Sklabine, kde ho samozvaný 
partizánsky tribunál odsúdil na smr ť. Keďže pri poprave ho 
strely nezasiahli smrteľne, z masového hrobu sa vyhrabal a po 
neuveriteľne dramatickom  putovaní horami sa zachránil...

Obec Sklabiňa sa desaťroč ia hrdila tým, že práve tu par-
tizáni už 21. augusta 1944 vyhlásili obnovu ČSR a vyvesili 
česko-slovenskú vlajku. A práve pod ňou v mene ČSR sa aj 
začali masové politické vraždy. Pomste a šikanovaniu od nie-
kdajších odbojárov sa Nemčok nevyhol ani v rokoch po vojne. 
Až do smrti však o tom nemohol hovoriť. Spravil tak až jeho syn 
Jozef.

Kniha má 174 strán a okrem historického prínosu aj cenný 
aktualizačný rozmer. Jej príbeh je varovaním pred každým fana-
tizmom a ľudskou zlobou. Osobitne dnes, keď sme svedkami 
novej vlny protislovenskej a protikresťanskej nenávisti...

(ml)

Anna SLÁVIKOVÁ – Foto: propagácia SND

o ňom ako o vodcovi, udatnom, nebo-
jácnom bojovníkovi. Horák nijako 
neznižuje jeho zásluhy, ibaže ukázal aj 
na jeho ľudské slabôstky, sklamania, 
chvíle zúfalstva, výčitiek, otáznikov. 

Štúr ako predstaviteľ zrodu poli-
tického národa Slovákov je posta-
vený v dialógu so svojím oponen-
tom, maďarským politikom Lajosom 
Kossuthom, ktorého suverénne, 
s miernym cynizmom hrá Ján Kole-
ník. Dramatické napätie a zápletku 
stupňuje aj ďalšia javisková postava 
– Pokušiteľ, ktorého vynikajúco stvár-
nil Ľubomír Paulovič. Práve ten provo-
kuje k vnútorným otázkam hlavného 
hrdinu – Štúra i jeho druhov. Núti ich 
k sebaspytovaniu a prehodnocovaniu 
vlastného konania. 

      
■ ŽENY Z POZADIA
Za tiene z podtitulu možno pova-

žovať aj manželky jeho druhov – 
Aničku Jurkovičovú (Ivana Kuxová), 
talentovanú herečku, s ktorou sa 
Hurban ožení, či Nemku Kornéliu 

Kellnerovú (Ingrid Timková), vydatú 
za Hodžu. O Ľudovítovi Štúrovi sme 
vždy počúvali ako o starom mláden-
covi. Tu nám obidve zo scény – poslu-
cháčka herectva na VŠMU Dominika 
Žiaranová v úlohe Márie Pospíšilovej 
a Dominika Kavaschová ako seba-
vedomá, vzdelaná, no nežná Adela 
Ostrolúcka, ukazujú  švárneho inte-
lektuála Štúra ako fyzicky príťažlivého 
a obletovaného muža, o ktorého majú 
úprimný záujem. Aj keď ich obe z prin-
cípu svojho záväzného sľubu odmieta, 
jeho srdce je naplnené láskou k nim 
i mužskou túžbou. 

Brázdy, ktoré štúrovci pre Slo-
vákov vyorali, sú hlboké, no plné sĺz, 
trápenia, nepochopenia, materiálnej 
biedy. Táto hra odkrýva mnohé nepo-
znané informácie o našich predkoch – 
hrdinoch, o ktorých sa síce učia žiaci 
už na základných školách, neskôr sú 
maturitnými otázkami na stredných 
školách, ale je celkom možné, že nie-
ktoré veci sa dozvedia z nej aj odbor-
níci na štúrovské obdobie. 

podarilo rozšíriť noviny o prílohu Orol 
tatranský, v ktorej štúrovci síce písali 
aj o záujmoch vtedajšej buržoázie, no 
väčšina článkov bola určená pre oby-
čajných ľudí. 

Štúrova účasť v roku 1847 na uhor-
skom sneme, kde v plamenných rečiach 
vystúpil ako poslanec za mesto Zvolen 
a žiadal demokraciu a slobodu pre celý 
svoj národ, sa neskôr odrazila pri kon-
cipovaní Žiadostí slovenského národa, 
účasti na Slovanskom zjazde v Prahe 
a napokon pri príprave  a organizovaní 
revolúcie 1848 – 1849. 

     
■ MUŽ OBETE
 Za práva slovenského národa bol 

ochotný obetovať takmer všetko. Ešte 
ako študenti si všetci traja – Štúr, Hurban, 
Hodža – dali sľub, že sa neoženia. Všetku 
svoju energiu, čas a schopnosti chceli 
venovať boju za národ, za zlepšenie jeho 
položenia. Proti stupňujúcej sa maďarizá-
cii a za slobodu vlastného národa bojovali 
nielen rečou a písmom, ale aj so zbraňou 
v ruke. Hurban s Hodžom síce sľub, že sa 
neoženia, porušili. Založili si rodiny, mali 
deti, no aj oni rovnako ako Štúr sa zúčast-
nili až na troch dobrovoľníckych bojových 
výpravách.

Autor K. Horák spolu s režisérom 
možno siahli na Štúrovu heroizovanú 
bytosť. Doteraz sme počúvali a čítali 

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

známych posielali populárne 
mobilné fotky z prímorských leto-
vísk na sociálne siete a z domova 
im odpovedali ľudia: Vy sa tam na 
tej Malorke či Havaji máte. To my 

sa škvaríme v podstatne vyšších 
teplotách. Pán Iľko, ako hlavný 
arbiter počasia v našich končinách, 
ani nepísal nové predpovede. Vždy 
skopíroval včerajšiu predpoveď 
do zajtrajšej. Reku, bude horúco. 
Čo postarší ľudia kolabovali len 
taký fukot. V niektorých obecných 
úradoch začali konečne púšťať 
skladbu mojej obľúbenej piešťan-
skej skupiny Slniečko s názvom 

Ludé kapú jako muchy... No všet-
kého len dočasu. Ani sa pajtáši na 
Slovenskom hydrometeorologic-
kom ústave nestačili utrieť od potu 
a prišli búrky a dažde. V už spomí-

naných Piešťanoch pre búrku zru-
šili hudobný festival a moja známa 
zrušila svadbu. Márne jej budúca 
svokra vravela, že nech nič neruší, 
stačí, keď pri obrade pustí oddá-
vajúci Nad Tatrou sa blýska a bude 
to taká štýlová svadba, že o nej 
napíšu aj v Novom čase. Čo sa týka 
počasia, tak si skrátka užívame. 
V súvislosti s terajšími čudnými 
prehánkami mi najviac prekáža tlak, 

ktorý je nižší ako priemerný dôcho-
dok na Slovensku, a ja mám zby-
točné výdavky na rôzne tekutiny, 
ktoré mi aspoň teoreticky tento 
tlak zvýšia. No načim sa je pozrieť 

pravde do očí. My konšpirátori 
predsa vieme svoje. Ako poniektorí 
z vás iste vedia, Američania roz-
behli program HAARP. Na Aljaške 
postavili taký veľký bazmek, ktorý 
má oficiálne skúmať ionosféru, no 
neoficiálne slúži na ovplyvňovanie 
počasia kdekoľvek na svete. Hen 
pustíme tornádo, tuto zase sucho-
pár, inde nejaké tie povodne, prí-
padne solídne zemetrasenie. Naša 

intelektuálna bratislavská kaviareň 
označovala ľudí, ktorí tomu veria, 
za nesvojprávnych, no v posled-
nom čase začína kontrovať teóriou, 
že Rusi majú podobné zariadenie 
už dávno. Ako zúrivý fanúšik vedy, 
ako aj konšpiračných teórií by som 
bol rád, keby sa Čierny otec v Bie-
lom dome a Vladimír z Kremľa 
konečne dohodli a prestali sa pre-
tláčať ako malé deti o formičky na 
pieskovisku. Teda aspoň v prípade 
Slovenska. Je august, tak by sme 
si priali občasné dažde a následné 
vlahé noci, nech rastú hríby. Potom 
by sa zišlo babie leto plné fareb-
ných listov, a keď už objednávam 
tak aj Vianoce so snehom. Ne-
chcem predsa tak veľa, páni kormi-
delníci svetových mocností.

Marek DANKO

Počasie na želanie budeme mať  už čoskoro

H U M O R E S K A
V známom staršom českom 

filme Rozmarné léto, ktorý v roku 
1967 natočil pán Menzel podľa 
literárnej predlohy pána Vančuru, 
povie vynikajúci Rudolf Hrušin-
ský chronicky známu vetu: „Tento 
způsob léta zdá se mi poněkud 
nešťastným...“ Teda po slovensky 
by to v umeleckom preklade znelo 
asi tak: Toto leto je ako z divých 
vajec. Vulgárne verzie radšej 
nenapíšem, lebo čitatelia našich 
novín sú napospol duše citlivé 
na nadávky. Ale vrátim sa k letu 
a k počasiu zvlášť. Nebolo to tak 
dávno, keď nás sužovali horú-
čavy. V Bratislave bolo napríklad 
tak teplo, že sa bezdomovci pri-
lepili na lavičky. Viacerí z mojich 

    Akosi príznačne v tieni škandálu s predajom 
Berniniho sochy zo zbierky Ernesta Zmetáka cez 
aukčnú spoločnosť SOGA do ďalekého zámoria, 
kde už ju tak skoro neuvidíme, čo (až teraz) 
nadmieru zamestnáva naše kultúrno-historické 
a umenovedné špičky, zapadlo a v slovenskom 
„kultúrnom priestore“ sa ani vôbec nespomenulo 
nedožité osemdesiate výročie nášho kniežaťa 
grafi ky Albína BRUNOVSKÉHO (1935 – 1997). 

V tomto kontexte vyznieva použité epiteton ornans trochu nepatrične , lebo u nás 
sa ozdobné prívlastky rady rozdávajú a používajú za života maestra, keď z toho môže 
ešte „niečo kvapnúť“, ale keď zíde majster umelec z očí, zíde aj z mysle. To v českom 
„kultúrnejšom prostredí“ – ako zvykneme aj my hrdí Podtatranci – skromne priznať, si 
na majstra Brunovského spomenuli a v prestížnom spolku Hollar mu pripravili výstavu 
– pravdaže s pripomienkou, že „povedľa“ Jiřího Anderleho a Oldřicha Kulhánka 
bol najvýznamnejším členom tohto združenia grafi kov. Mali by sme preto v týchto 
súvislostiach tiež pripomenúť, že väčšieho a lepšieho – teda aspoň v umení grafi ky – 
sme nemali... Aj keď za ním v jeho šľapajach usilovne kráčajú viacerí vydarení žiaci.  

Možno je náš nevďak tak trochu výsledkom našského typického, no nie vždy 
adekvátneho hyperkriticizmu, keď sme všetko, za čo dodnes svet Brunovského obdivuje, 
dokázali zahodiť za hlavu ako zhúžvanú guču papiera len preto, že si u neho tesne pred 
pádom bývalý vládny establishment objednal nové bankovky – ktoré (mimochodom) boli 
skvelé – len na jednej sa objavil Gottwald. To bola celá Brunovského smola, ktorej sa 
potom na neho vyliali spolu s typickou našskou prízemnosťou a zlobou celé sudy.

Áno, súdy vieme rozdávať, už menej povinnú úctu a žičlivosť. 
Tak teda, či už na prvom, druhom alebo treťom poschodí, alebo tam hore v nebíčku 

vedzte, majstre, že sa ešte nájde nielen na rodnom Záhorí, ale aj v celom tomto terajšom  
slzavom údolí pár takých, čo by s hlbokou pokorou sňali klobúk, ak by vás náhodou kdesi 
tam nad Hlbokou ulicou stretli...

(se)

Albínovi  k (nedožitej) osemdesiatke

M E D A I L Ó N
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Prekonával rekordy i s črepinou v nohe

Otec Alojza Kormútha za prvej 
ČSR nastúpil v roku 1924 k polícii. 
Slúžil v Štúrove, kde chodili jeho 
synovia do základnej školy. Po Vie-
denskej arbitráži a okupácii južných 
území horthyovským Maďarskom 
ho preložili do Zlatých Moraviec a 
neskôr v roku 1939 do Bratislavy, 
kde pracoval na policajnom riadi-
teľstve. Jeho synovia Alojz a Rudo 
trávili voľný čas v oratóriu u sale-
ziánov na Miletičovej ulici. Saleziá-
nske divadelné súbory, spevokoly, 
hudobné skupiny a orchestre boli 
známe široko ďaleko. Športové 
krúžky priťahovali mládež z celého 
okolia. Futbalisti z ŠK Ružinov záso-

bili svojimi talentami ligové kluby. 
Ich „áčko“, v ktorom hrali skvelí 
bratia Miklasovci, Ondrušek, Cimra, 
Matlák, Zvolenský a ďalší, nedostalo 
za celú súťaž ani jeden gól. Medzi 
malých chlapcov si prišla zakopať aj 
vychádzajúca hviezda ŠK Bratislava 
Ladislav Kubala. V oratóriu našli 
uplatnenie stolní tenisti, basketba-
listi, volejbalisti, kolkári, šachisti 
a v zime hokejisti. 

■ LIAHEŇ NA MILETIČKE
Lojzo s Rudom chodili zo školy 

rovno na Miletičku, kde zažili aj 
omše, ktoré sem prišiel pre chlap-
cov odslúžiť prezident republiky Dr.  
Jozef Tiso. Meštiankar Lojzo začínal 
ako futbalový brankár. Okrem toho 
mu učarovalo divadlo. Z „kikiríka“ 
–  ako hovorili miestam na státie 
na hornom balkóne Slovenského 
národného divadla  –  nadšene 
tlieskal Františkovi Krištofovi Vese-
lému, ktorý zažiaril nesmrteľným 
šlágrom Dedinka v údolí v ope-
rete Pod cudzou vlajkou. V sale-
ziánskom divadle si Lojzo spolu 
s neskorším sólistom spevohry 
Novej scény Antonom Balážom 
zahral postavu detektíva v operete 
Rybári a rímskeho vojaka v operete 
Mikuláš prichádza. 

Nedávno sme sa  roz lúč i l i  s  n i ekda jš ím šp ičkov ým a t l é tom A lo j zom KORMÚTHO M .  Pa t r i l  med z i 
sk ve lých reprezent antov,  k to r í  z ač í na l i  počas p r ve j  S lovenske j  repub l ik y  v  sa l ez iánsk ych špor -
tov ých c ent rách .  V  povo jnov ých rokoch bo l  na jv ýra z ne jšou post avou v  a t l e t i ck ých v r hačsk ých 
d isc ip l ínach .  Jeho fo togra f ie  uvere jňova l i  hneď  ved ľa g en iá lneho b ežc a a  o lympi jského v íťa z a 
Emi la  Z á topka .  Z ara z i lo  ma ,  že  p r i  posl edne j  roz lúčke s  n ím v  b ra t i s lavskom krematór iu  nepre -
hovor i l  n ik to  zo  súčasného a t l e t i ckého z vä zu . . .

Alojz KORMÚTH bol vynikajúci atlét, za čo vďačí aj saleziánom

Peter VALO – Foto: archív A.K.

ril v disku a guli slovenské rekordy. 
O rok ich ešte zlepšil. 

Futbal naberal na popularite. 
Atletika bola v tom čase pre uspo-
riadateľov neznáma. Keď mladý 
Kormúth prišiel na „predzápasové“  
preteky, nechceli ho pustiť na šta-
dión. Vynaliezavý chalan preliezol 
plot aj ohradu pri ihrisku. Keď roz-
hodca zakričal jeho meno, práve sa 
začal prezúvať. Prvý pokus absol-
voval bosý a vyhral. Trénera nemal, 
len okukával starších atlétov – Stru-
hára, Dr. Krasneca č i manželov 
Dubovcov. 

■ ZRANENÁ NOHA
Prechod frontu prežil v Ko-

šolnej u babky. Nemci ustúpili 
z dediny. Za nimi pricválali Rusi na 
koňoch. „Mysleli si, že je po vojne,“ 
spomínal pán Kormúth. „Strýko bol 
u susedov. S bratom sme boli na 
dvore. Odrazu som začul výbuch. 
Padol som na ruky a viac som nepo-
čul nič. Sused, obecný sluha, dostal 
črepinu do stehna a brat Rudolf do 
hrude a ruky. Ostatní sa rozbehli. 
Brat bol namieste mŕ tvy a sused 
vykrvácal.“

Lojzo sa postavil. Bolesť necí-
til. Z ľavého lýtka nad č lenkom mu 
tiekla krv. Siahol si rukou na šľapu. 
Bola studená. Sovietsky lekár sa 
pozrel na ranu a povedal: „Uro-
bíme šuť! “ Rukou naznač il, že nohu 
treba odrezať. Potom ktosi prišiel 
k rozumu. Chlapca naložili na voz. 
Spolu s ruským vojakom, ktorému 
stihol „doktor Šuť “ odf iknúť nohu, 
ho odviezli do nemocnice v Trnave. 
Tam mu ranu ošetrili, ale črepinu 
nevedeli vybrať. Červenoarmejec, 
s ktorým ho priviezli do Trnavy, 
zomrel...

■ LOJZOVE REKORDY
Mladý Kormúth krivkal o palici. 

Prekonávajúc bolesť pohadzoval 
guľu a disk. V roku 1946 hodil dis-
kom 43,44 metra a o trinásť cen-
timetrov prekonal dvanásť rokov 
starý slovenský rekord Dr. J.  Vikto-
ryho. V roku 1948 skonč il priemys-
lovku a narukoval do ATK Praha. 
Zaradili ho do športovej skupiny 
Emila Zátopka. Dopoludnia mali 
vojenský výcvik a odpoludnia mohli 
trénovať. V roku 1949 prvý raz 
reprezentoval ČSR v medzištátnom 
stretnutí s Rumunskom. V roku 1950 
cestoval ako jediný Slovák na ME 
v Bruseli. V hode diskom si vybojo-
val  medailu za šieste miesto. Veľmi 
ho to mrzelo. Keby zopakoval svoj 
najlepší výkon 49,87 metra, mohol 
byť tretí za Talianmi Adolfom Con-
solinim a Giuseppem Tossim. Con-
soliniho, ktorý zvíťazil  v roku 1946 
na Majstrovstvách Európy v Oslo, 
1950 v Bruseli a 1954 v Berne, 
Lojzo obdivoval. Ani v Prahe nemal 
trénera. Vtedy u nás sa razila teó-
ria, že netreba cvič iť s č inkami, 
aby im nestvrdli svaly. On tajne 
študoval americké kinogramy, na 
ktorých boli nafotené jednotlivé 
fázy športových výkonov. Z nich 
a z pozorovania iných vrhačov si 
vytváral svoj pohľad na techniku hodu 
diskom, guľou a neskôr aj kladivom. 

Keď konč i l  prezenčnú službu, 
ponúkali mu hodnosť poručíka a ka-
r iéru vojaka z povolania. Odmie-
tol. Obvinili ho, že je kler ikál, 
lebo začínal u saleziánov. Aj keď 
viackrát splnil predpísaný limit na 
t itul majstra špor tu, z polit ických 
dôvodov si naň musel desať rokov 
počkať. 

Odpoludnia na Miletičke boli 
plné kultúrno-športového ruchu. 
Lojzo vyhrával v saleziánskej 
dychovke na heligón a jeho brat 
Rudo na f lautu. Na saleziánskych 
kultúrnych dňoch, ktoré trvali celý 
týždeň, koncertovali v Bratislave 
pred Slovenským národným divad-
lom, v Trenč ianskych Tepliciach, 
v Žiline a v Svätom Beňadiku.  

V lete hrával futbal, volejbal, 
hádzal disk a vrhal guľou. V zime ho 
opantával najmä stolný tenis. Robil 
sparring partnera neskoršiemu majst-
rovi sveta Františkovi Tokárovi, kto-
rého považujeme za najúspešnej-
šieho hráča v histórii slovenského 

stolného tenisu: Na majstrovstvách 
sveta získal päť zlatých, dve strie-
borné a tri bronzové medaily. Lojzo 
spolu s ním, Maxom Marinkom 
a Jánom Kollárikom reprezentovali 
Slovensko na medzištátnom stret-
nutí s Rumunskom. Saleziánsky 
„pingpong“ bol na vysokej úrovni. 

■ KRÁĽOVNÁ ATLETIKA
K atletike sa dostal náhodou, 

keď vo futbalovej šatni našiel guľu. 
Futbalové ihrisko na Miletičke sa 
konč ilo pri starom vojenskom cin-
toríne. Tu si Lojzo namaľoval kruh 
a začal hádzať. Preteky atlétov 
bývali pred futbalovými zápasmi. 
Pri jednom z nich, keď hrala ŠK 
Bratislava s Trnavou, uvidel Lojzo 
niekoho hodiť disk. Rýchla obrátka 
a letiaci kotúč mu učarovali. Keď 
pozorní saleziáni zistili, že chlapec 
má o túto disciplínu záujem, tak mu 
ten disk kúpili. 

Meštianka usporiadala maj-
strovstvá stredných škôl Bratislavy. 
Lojzo obsadil v guli, disku a oštepe 
druhé miesta. Porazil ho len Alojz 
Brhlík, ktorý riadne a pravidelne tré-
noval za  Športový klub Bratislava. 
O rok neskôr sa prihlásil na doras-
tenecké majstrovstvá Slovenska 
a vo svojej vekovej kategórii vytvo-

Alojz Kormúth sa naro -
di l  5 .  jú la 1926 v Košol -
nej .  Vyuč i l  sa za s t ro jného 
zámočníka a v roku 1948 
ukonč i l  Majst rovskú st ro j -
n ícku pr iemyslovku.  St ro -
járske j  profesi i  os ta l  verný. 
Až do odchodu na dôchodok 
v roku 1986 pracoval  ako d is -
pečer v brat is lavsk ých Elek-
t romontážnych závodoch.

Lojzov i  učarova la a j  a t le -
t i ka .  Ob ľúb i l  s i  hod d iskom,  vrh 
gu ľou a neskôr  hod k lad ivom. 
V roku 1946 prekona l  s loven -
ský rekord v  hode d iskom. 
V roku 1949 pres túpi l  do ŠK 
Bra t is lava a od t ia ľ  pu tova l  na 
zák ladnú vo jenskú s lužbu do 
Armádneho te lovýchovného 
k lubu Praha.  V roku 1950 ces -
tova l  ako jed iný S lovák na Ma j -
s t rovs t vá Európy v  ľahkej  a t le -
t i ke v  B rusel i ,  kde skonč i l  na 
6 .  mies te v  hode d iskom. Na 
jeseň  toho is tého roka vy t vor i l 
česko -s lovenský rekord.   Tr i -
k rá t  z lepš i l  v  te j to  d isc ip l íne 
česko -s lovenský rekord (47, 
79,  47,86 ,  49,87 metrov)  a  zís -
ka l  t r i  t i tu ly  ma js t ra  bý va lého 
Česko - S lovenska v  rokoch 
1950 – 1952.  Ma js t rovský t i tu l 
s i  v ybo jova l  a j  vo vrhu gu ľou, 
kde dos iaho l  v  roku 1950 
osobný rekord 14 ,84 metra ,  a 
v  roku 1957 v  hode k lad ivom 
50,53 metra .   Pr vého augus ta 
1957  sa s ta l  pr vým S lová -
kom, k tor ý  prehod i l  d isk za 
pä ťdes ia tmetrovú hran icu a 
dos iaho l  v ýkon 50,31 m.   ČSR 
reprezentova l  v  dvanás t ich 
medziš tá tnych s t re tnu t iach, 
pr ičom na š tyroch z  n ich s tá l 
na na jvyššom s tupn i  ví ťazov. 

Pretekársku kar iéru 
skonč i l  v  roku 1964 
v  S láv i i  SVŠT.  Odv tedy sa 
venova l  t rénerskej  a  rozhod-
covske j  č i nnos t i .  Eš te v  roku 
1975 vyhra l  d iskársku sú ťaž 
na Ma js t rovs t vách S lovenska 
sen iorov a o t r i  roky neskôr 
v  roku 1978 bo l  š ies ty  na vete -
ran iáde v  ta l ianskom meste 
V iaregg io.  Zomre l  v  B ra t is lave 
11.  jú la  2015 vo veku osemde-
s ia tdevä ť  rokov. 

(pv)

M A R G O

Najlepší slovenský
povojnový atlét

V roku 1957 vytvoril  svoj 
posledný slovenský rekord. Vravie-
val, že je to manželkina zásluha. 
Roky chodil s Rozáliou Sucháňovou. 
Udika, ako ju volali medzi kama-
rátmi, behávala osemstovku, skákala 
do diaľky a skvele hrala hádzanú. 
V roku 1956 sa stala ako č lenka 
Lokomotívy Bratislava majsterkou 
ČSR. S Lojzom sa dohodla, že sa 
zoberú, keď prehodí diskom päťde-
siatku, čo sa aj stalo. 

■ TRÉNER OD SALEZIÁNOV
Po návrate z vojenč iny robil dis-

pečera v Elektromontážnych závo-
doch. Vo voľnom čase pretekal za 
Slovan a neskôr za Sláviu SVŠT, kde 
robil aj trénera. Talentovaný diskár 
Štefan Mlynár, ktorý bol v skupine 
s Ajou Malatinovou, Vierkou Smre-
kovou, Sylviou Mlynárovou, Ondre-
jom Šulganom a Agikou Verešovou, 
spomína, že ich nikdy nenútil, aby 
posilňovali do nemoty a hrnuli sa 
za výkonmi za každú cenu. Šport 
bol pre neho životný štýl poznačený 
priateľskou atmosférou, ktorú nasal 
pri svojich zač iatkoch u saleziánov. 

Štefan Mlynár spomínal: „Naj-
vzácnejšie boli pre nás večery, keď 
pozval celú partiu domov. Nalial 
nám kvalitné vínko, ktoré dopestoval 
v svojej záhradke, a debatovali sme 
o živote, rodine, o všetkom. Rád 
fotografoval, vďaka tomu máme 
bohatú fotodokumentáciu.“  Atle-
tický štadión na Mladej garde bol pre 
neho druhým domovom. 

■ ZASPIEVAL SI S IDOLOM
Posledné stretnutia s Lojzom 

boli smutné. Na chorobu, ktorá ho 
nivoč ila, sa nesťažoval. Trápilo ho, 
že z futbalových štadiónov miznú 
atletické dráhy, že časy veľkých atle-
tických stretnutí Univerzita : Tech-
nika, ktoré boli nabité špičkovými 
výkonmi, sú dávnou minulosťou. 
Mrzelo ho, že sa atletika ako krá-
ľovná športov vytratila zo základ-
ných škôl a zanikli masové športové 
hry mládeže. Prízvukoval: „V atle-
tike ťa nezachráni nejaký brankár. 
Musíš dokázať všetko sám, neokla-
meš seba ani druhých, centimetre 
a sekundy sú neúprosné.“ 

Znovu som si spomenul na 
črepinu v nohe. Opýtal som sa ho, č i 
mu nerobila pri tých výkonoch prob-
lémy. „Robila,“ odvetil. „Pri výpone 
ľavej nohy som necítil šľapu. Nemo-
hol som robiť otočku na špičke. 
Muselo to byť na celom chodidle. Pri 
guli a disku to iste urobilo nejaký ten 
meter.“ 

Črepina mu putovala z lýtka 
k achilovke. Noha mu opuchla. Jeho 
utrpenie ukonč il až traumatológ pro-
fesor Juraj Látal, keď mu kus kovu 
vyoperoval v marci v roku 1999. 
Škoda, že sa to nepodarilo svojho 
času lekárovi v trnavskej nemocnici. 
Lojzo by iste hodil diskom o pár met-
rov ďalej. Pri jednom z posledných 
stretnutí som mu z mobilu pustil 
šlágre z jeho mladosti. Na chvíľu 
zabudol na svoje trápenie a rozo-
spieval sa s Krištofom Veselým. 
Jeho Dedinku v údolí mu zahrali aj 
pri poslednej rozlúčke v bratislav-
skom krematóriu. 

AloAloAlojz jzjz KORKORMÚTMÚTH vH  diskásk rskom krukr hu.

LoLojLojzo zo zvízvíťazil nanaa mememedm zinzinároárodnýdných ch preprep etektektekochochochoc v v v BerBerBerlíl ínlíne ve v rorokuku 1951954.4.



Z O  Ž I V O T A  M A T I C E  S L O V E N S K E J

1 1 . S T R A N A34/2015

29. august l  2015W W W . S N N . S K

Z O  Ž I V O T A  M A T I C E  S L O V E N S K E J

Národ očakáva istotu v neistom svete

Zanechal dielo, ktoré inšpiruje aj dnes

keď prichádzal do Martina cisár František 
Jozef  a vzletnou rečou ho vítal práve Moy-
ses, vtedy nový banskobystrický biskup.

■ DOBROTA SŔDC
Ešte pred poradou u biskupa Moy-

sesa medzi vlniacim sa národom vyhľadal 
Francisciho slúžny a doručil mu radostnú 
zvesť od Jeho Excelencie kráľovského 
námestníka grófa Pálfi ho: „Jeho cisárske 
a apoštolské kráľovské Veličenstvo z vlast-
nej pokladnice na slovenskú Maticu tisíc 
zlatých rakúskeho čísla najmilostivejšie 
obetovať ráčilo.“

Takto sa cisár stal zakladajúcim čle-
nom Matice. 

Vtedy učinil veľké gesto biskup 
Moyses. So slovami, že v našom národe 
prevláda napriek všetkým zlým časom 
dobrota sŕdc, priložil k svojim predchádza-
júcim sto zlatým pre Maticu ďalších dveti-
síc. Tisíc zlatých daroval aj chorvátsky bis-
kup Josip Strossmayer, priateľ Slovákov. 

Sto zlatých zložil superintedent Kuzmány. 
Do začiatku augusta sa zozbieralo 94 251 
zlatých. Nijaká iná zo slovanských Matíc 
nebola taká bohatá ako slovenská.

■ DOBA SA ZVRTLA
Potom svitol utorok 4. augusta 1863. 
Ráno o siedmej slúžil biskup Moyses 

slávnostnú svätú omšu v katolíckom kos-
tole. Ján Gotčár pripomenul v kázni dejiny 
Slovanov, oplakávajúcich bitku pri Brati-
slave, na Kosovom poli i Bielej hore. Ale 
čo sto vekov bludných hlodalo, zvrtla sa 
doba! Prišlo národné prebudenie Slovákov 
v jubilejný tisíci rok pokresťančenia ich pra-
otcov. O ôsmej hodine konal superinten-
dent Karol Kuzmány náboženské obrady 
v evanjelickom chráme. 

A národ sa potom hrnul na prvé 
valné zhromaždenie Matice, ktoré otvoril 
Ján Francisci. Poďakoval sa panovníkovi 
za povolenie spolku a ocenil prítomnú 
chvíľu. Požiadal Michala Chrásteka, aby 

Predseda Matice slovenskej 
M. Tkáč ocenil historický prínos 
Andreja Hlinku pre rozvoj sloven-
skej štátnosti ako takej. 

■ STATOČNÝ POSTOJ
Okrem iného citoval aj bra-

tislavské Židovské noviny, ktoré 
deň po Hlinkovej smrti na svojich 
stránkach napísali:   „Slovenský 
národ má veľkého mŕ tveho. Opla-
káva svojho syna, ktorý hlboko 
zaryl svoje meno do slovenských 
dejín. Pred tvárou smrti... priatelia 
i nepriatelia hodnotia túto vynika-

júcu postavu a prenikavý význam 
a my židia nemôžeme ostať stranou 
... Ctil a vážil si svojich židovských 
spoluobčanov ... Jeho bystrý zra k 
spoznal duševné hodnoty ružom-
berskej židovskej inteligencie, 
s ktorou sa rád stýkal. Svoju dôveru 
okázale dal najavo, keď v pamät-
nom ružomberskom procese roku 
1906 za svojich obhajcov si zvolil 
židovských advokátov ... A keď roku 
1909 Ružomberčania poslali panov-
níkovi žiadosť, aby v Segedíne 
uväznený Hlinka bol oslobodený, 
na žiadosti boli podpisy i všetkých 

na predaj nehnuteľného majetku Matice slovenskej vedeného katastrálnym odborom Okresného úradu Martin zapísaného na liste vlastníctva č. 374, 
obec Necpaly, katastrálne územie Necpaly, časť A: parcely registra „C“ evidované na katastrálnej mape: parc. č. 137/11, výmera 246 m² – zastavané plochy a 
nádvoria, parc. č., 138/1, výmera 10103 m² – záhrady – nehnuteľná kultúrna pamiatka, parc. č. 138/6, výmera 186 m² – zastavané plochy a nádvoria, parc. č. 
138/13, výmera 104 m² - zastavané plochy a nádvoria, parc. č. 138/14, výmera 2273 m² - záhrady, parc. č. 138/16, výmera 207 m² - zastavané plochy a nádvo-
ria, parc. č. 139, výmera 59 m² - zastavané plochy a nádvoria, parc. č. 140, výmera 3015 m² - zastavané plochy a nádvoria – nehnuteľná kultúrna pamiatka, 
parc. č. 141, výmera 138 m² - zastavané plochy a nádvoria, parc. č. 142, výmera 84 m² - zastavané plochy a nádvoria, parc. č. 143, výmera 755 m² - záhrady 
– nehnuteľná kultúrna pamiatka; stavby: súp. č. 93 na parc. č. 142, druh stavby – iná budova, popis stavby – budova, súp. č. 93 na parc. č. 140, druh stavby – 
budova na kultúru a na verejnú zábavu, popis stavby – kaštieľ – nehnuteľná kultúrna pamiatka, bez súp. č. na parc. č. 137/11, druh stavby - poľnohospodárska 
budova, popis stavby humno, bez súp. č. na parc. č. 138/6, druh stavby – poľnohospodárska budova, popis stavby – hospodárska budova; časť B: vlastník 
Matica slovenská, P. Mudroňa 1, Martin, PSČ 036 01, SR, v spoluvlastníckom podiele 1/1, časť C:  ťarchy - bez zápisu,

tento je podľa § 5 ods. 3 zák. č. 176/2004 Z. z. o nakladaní s majetkom verejnoprávnych inštitúcií nepotrebná vec, ktorá už neslúži a ani v budúc-
nosti nebude slúžiť verejnoprávnej inštitúcii na plnenie jej základných úloh ani na plnenie jej iných úloh,

preto Matica slovenská podľa § 5 ods. 1 zák. č. 176/2004 Z. z. predá túto nepotrebnú nehnuteľnú vec a to len v celosti na základe obchodnej 
verejnej súťaže tomu, kto ponúkne najvyššiu kúpnu cenu. Požadovaná kúpna cena, minimálne podľa znaleckého posudku: pozemky - 345.000,- €, stavby 
– 15.600,- €, spolu 360.600,- € . So znaleckými posudkami na nehnuteľný majetok sa navrhovateľ môže oboznámiť u vyhlasovateľa, termín nahliadnutia, 
ako aj obhliadky nehnuteľnosti si môže navrhovateľ dohodnúť na tel. č.: 0915 988 896, e-mail: branislav.kohut@matica.sk, adresa: Technicko-investičný 
útvar Matice slovenskej, P. Mudroňa č.1, 036 01 Martin.

V kúpnej zmluve bude dohodnuté, že cenu za nehnuteľnosti je kupujúci povinný zaplatiť v deň nadobudnutia platnosti zmluvy.

Áno, treba nám myslieť na budúcnosť, v tej chvíli takú krehkú a ohrozovanú náporom nevítaných hostí. Myslím 
na záhadných mladých mužov, ktorí sa tlačia do Európy. Aj Štúr napokon chcel, aby mŕt vi pochovávali mŕtvych. 
No k ceste do budúcnosti treba minulosť. A tak si ju pripomeňme a poučme sa z nej.

Miestny odbor Mat ice slovenskej (MS) Brat islava-Ružinov v spolupráci s ústredím ustanovizne, 
Domom MS v Brat islave a so Slovenskou národnou stranou Brat islava-Ružinov MČ   pr ipravi l  v deň 
77. výroč ia smr t i  Andreja Hl inku pietnu spomienku pr i  jeho pomníku v brat islavskom Ružinove.  
Počas horúceho nedeľňajšieho popoludnia (16. augusta) pr išlo na toto vlastenecké podujat ie vyše 
sto Brat islavčanov, medzi nimi a j  predseda Slovenskej národnej st rany (SNS) Andrej Danko.

Reč predsedu MS Mariána TKÁČA na augustovom rokovaní výboru Matice slovenskej

Martin JAVORSKÝ – Foto: SNN

Matica slovenská 
so sídlom P. Mudroňa 1, 036 01 Mar tin, IČO 00179027, 

zastúpená štatutárnym orgánom Ing. Mariánom Tkáčom, PhD., predsedom Matice slovenskej

 OPAKOVANE VYHLASUJE
podľa § 281 – 288 zákona č . 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka neurč i tým osobám obchodnú verejnú súťaž 

o najvhodnejší návrh na uzavretie kúpnej zmluvy

ako dočasný tajomník robil zápisnicu. Po 
skončení srdečnej reči zemepanského 
komisára vyhlásil Francisci zhromaždenie 
za otvorené. Potom poprosil biskupa Moy-
sesa, aby prevzal predsedníctvo. 

A prečítal správu. Oznámil, že za 
desať mesiacov od povolenia spolku zís-
kali 441 zakladajúcich členov, 431 stálych 
riadnych a 122 ročných riadnych členov. 
Mali aj 1 318 podporovateľov, ktorí zlo-
žili najmenej 50 grajciarov. Okrem toho 
prispelo na Maticu menšími príspevkami 
ďalších 1 250 osôb. Takže dovedna bolo 
matičiarov na samom začiatku štyritisíc. 

■ VÍTANIE STANOV
Povstal výbuch radosti, keď Francisci 

rozbalil v modrom zamate zaviazané sta-
novy Matice slovenskej s jej erbom, na troch 
vŕškoch s dvojitým krížom v bielo-modro-
-červených farbách, vyšité jeho manželkou 
Amáliou. Obradne ich zdvihol dovysoka 
a nadšeným hlasom povedal: „Toto je naša 
zlatá bula! To je náš priepustný list snímajúci 
z nás bremeno a väzby nevôle a dávajúci 
nám prvý pôžitok slobody! Toto je zmluva 
našej národnej jednoty, nášho národného 
vývinu a rozmnoženia našich duchovných 
a hmotných síl!“ 

Štefan Moyses mohol s dojatím ozná-
miť, že Matica slovenská sa práve zrodila. 
Francisci vyzval zhromaždenie, aby si 
vyvolilo predsedu, ale nemohol ani dokon-
čiť vetu, lebo zhromaždenie búrlivo volalo: 
„Za predsedu prosíme Jeho Excelenciu 
biskupa Moysesa. Sláva mu!“ 

Za prvého podpredsedu zvolili super-
intendenta Karola Kuzmányho, za druhého 
podpredsedu tiež jednohlasne zvolili tur-
čianskeho archidiakona Jána Országha. 
Úradníci a výbor boli jednohlasne výkrikom 
zvolení na návrh predsedu. Okrem Jozefa 
Miloslava Hurbana, proti voľbe ktorého 
sa niekto ozval. Moyses vtedy pohnutý 
povedal: „Kto nechce Hurbana, nech ide 
do kúta.“  A Hurbana potom zvolili veľkou 
väčšinou. Akurát že zabudli na toho, kto to 
všetko pripravil – Janka Francisciho...

■ JE ČO PRIPOMÍNAŤ!
Treba si tieto chvíle pripomínať, treba 

si pamätať na chvíle nevídaného zjavenia 
tela a duše tohto národa. Po prvý raz sa 
v novom veku inštitucionalizujú slovenské 
ambície. Mnohí dnes povedia: a teraz už 
načo je nám Matica, keď máme štát?

Treba si pripomínať aj slovenskú 
dobrotu, úžasné bratstvo katolíkov a evan-
jelikov. Pri slávnostnom obede na kato-
líckej fare urobili katolícki kňazi Gotčár 
a Čulen zbierku na vyhorených evanjelikov 
v Mošovciach a v Blatnici. Biskup Moyses 
položil na stôl stovku zlatých. Pridali sa aj 
ostatní a zozbieralo sa vyše dvestopäťde-
siat zlatých. Úžasná a plodná jednota! 
Nech vládne medzi nami aj dnes!

V jubilejnom roku Ľudovíta Štúra 
treba pripomenúť, že v auguste 1863 
vzklíčilo zrnko zasiate a orosené obe-
ťami dobrovoľníkov v rokoch 1848 – 
1849, v mene a na čele ktorých vyhlásil 
Štúr prvý raz v novodobých dejinách 
slovenskú nezávislosť. Urobil tak 19. 
septembra 1848 na Myjave a ten deň 
by si zaiste zaslúžil byť Dňom sloven-
skej nezávislosti. Snívali sme o tom 
s Drahošom Machalom, skúsme tú vec 
presadiť! Ten deň sa v našich dejinách 
vyrovná iným pamätným dňom, ba ich 
prevýši!

Vo svete plnom chaosu a násilia, 
ktoré sa priblížilo na dohodenie kame-
ňom aj k našim prahom, tento národ 
potrebuje odvahu, rozhodnosť, cieľa-
vedomosť. Pekne to napísal vo svojej 
knihe Nie sme tu odvčera Anton Semeš: 
„Nám v prítomnosti prísluší projektovať 
budúcnosť. A keby politické štruktúry aj 
zlyhali, ostáva nám tu Matica ako jediná 
osvedčená ochrankyňa nášho národa.“

Matičiari, ak chceme ostať osvedče-
nou ochrankyňou nášho národa i naďa-
lej, držme vedno, zjednocujme sa nielen 
v časoch slávnostných! 

Plňme a splňme, čo od nás národ 
očakáva: istotu v neistom svete.

Medzititulky redakcia SNN

odkázal na skupiny slovenských 
politikov a aktivistov, ktorí na jed-
nej strane podporujú ultrapravicové 
zoskupenia na Ukrajine a na strane 
druhej považujú Hlinku a jeho poli-
tickú stranu HSĽS za biele miesto 
našej histórie. Zástupca starostu 
Mestskej časti Bratislava-Ružinov 
M. Gajdoš upozornil na morálny 
a historický odkaz otca slovenského 

národa. Počas spevu Hej, Slováci, 
v podaní FS Bystričan zo Záhorskej 
Bystrice, predstavitelia Matice, Slo-
venskej národnej strany a MČ Bra-
tislava-Ružinov položili k pomníku 
tohto veľkého Slováka vence.  
Pokojná pietna spomienka pokračo-
vala svätou omšou, ktorú celebroval 
v ružinovskom katolíckom kostole 
biskup Mons. František Rábek. 

ružomberských židov ... Keď sa 
skloníme i my pred pamiatkou tohto 
muža a zúčastnime sa na smútku 
slovenského národa, dávame tým 
česť jeho statočnému zmýšľaniu, 
ktoré voč i nám preukázal. Kiež 
by sa stal i v tomto smere vzorom 
tým, ktorí sú povolaní v jeho diele 
pokračovať.“

■ VKLAD BISKUPA RÁBEKA
Následne podpredseda SNS 

a historik Anton Hrnko sa zamyslel 
nad tým, akoby Andrej Hlinka konal 
dnes. Upozornil a otvorene kriticky 

Vlastenci si v  Bratislave uctili pamiatku otca národa Andreja Hlinku
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Podmienky obchodnej verejnej súťaže:
Určuje sa spôsob podávania návrhov na uzavretie kúpnej zmluvy na uvedené nehnuteľnosti 

a to písomne na adresu vyhlasovateľa v zalepenej obálke výrazne označenej neotvárať: VOS 
v lehote do 11.9.2015, do ktorej možno návrhy podávať, lehota na oznámenie vybraného návrhu 
je 18.9.2015. Vyhlásenie a obsah podmienok obchodnej verejnej súťaže bude uverejnený na www.
matica.sk a v celoštátnom týždenníku Slovenské národné noviny (§ 282 ods. 1 a ods. 2 zákona č. 
513/1991 Zb).

Vyhlasovateľ si určuje právo na zmenu alebo zrušenie uverejnených podmienok a súťaže, 
toto právo v uverejnených podmienkach súťaže si vyhradil a zmenu alebo zrušenie uverejnil spôso-
bom, ktorým vyhlásil podmienky súťaže (§ 283 zákona č. 513/1991 Zb.).

Navrhovatelia nemajú nárok na náhradu nákladov spojených s účasťou na súťaži (§ 284 ods. 
3 zákona č. 513/1991 Zb.).

Predložený návrh nemožno odvolať, meniť alebo dopĺňať po jeho predložení (§ 285 ods. 1 a 2 
zákona č. 513/1991 Zb.).

Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo  odmietnuť všetky predložené návrhy (§ 287 zákona č. 
513/1991 Zb.).

Cenu za nehnuteľnosti je kupujúci povinný zaplatiť v deň nadobudnutia platnosti zmluvy.

Ostatné tu osobitne neupravené práva a podmienky obchodnej verejnej súťaže upravujú prí-
slušné ustanovenia § 284 –  § 288 zákona č. 513/1991 Zb. Navrhovateľ podaním návrhu vyslovuje 
súhlas so všetkými podmienkami obchodnej verejnej súťaže.

V Martine 20. 8. 2015        Ing. Marián Tkáč, PhD. 
               predseda Matice slovenskej

Keď pred 153 rokmi 3. augusta 1863 
prichádzal do Martina Moysesov kočiar 
ťahaný štyrmi sivkami, zo všetkých strán 
sa tu nahrnulo množstvo členov Matice 
a ctiteľov biskupa. Turčiansky zástup, ktorý 
mu vyšiel v ústrety až povyše Turčeka, 
volal: „Sláva, Sláva! Nech žije!“ Po celej 
trase bielo-modro-červené zástavy, svia-
točne oblečený ľud, hudba a neprestajné 
volanie na slávu. Prešiel cez slávobránu 
pri vstupe do Martina od Banskej Bystrice, 
na ktorej svietil text: „Štefanovi Moysesovi, 
biskupovi, za jeho vernosť k pravde slo-
venského národa!“ V mene martinského 
predstavenstva a meštianstva pozdravil ho 
Karol Kuzmány oduševnenou rečou.

■ POVZNÁŠAJÚCI DEJ
Moyses zosadol pri katolíckej fare, 

kde ho pozdravil Ján Francisci, a potom 
sa stalo niečo neslýchané: k slovenskému 
veľkňazovi prišlo vyobliekané stoličné 
úradníctvo na čele s podžupanom, úctivo 
zaklopali fi nanci a dôstojníci cisársko-
-kráľovského vojska, na poklonu došlo aj 
židovské vyslanstvo. Prvý raz sa sklonia 
muži cudzej moci pred reprezentantom slo-
venského ducha. 

Nasledovali veľmi početné vyslanstvá 
členov Matice pod vedením Hurbana, Dax-
nera, Závodníka, župani slovenských žúp 
a mnohí iní. Prišiel aj Rus  Gercen, ruský 
spisovateľ, emigrant stíhaný Viedňou.

Večer bolo mesto bohato osvetlené 
a na vrchoch okolo horeli vatry. Tisíce 
našincov sa hemžilo po krásne zamete-
ných martinských uliciach. „Hej, Slováci“ 
ozývalo sa v nejednom dome a hostinci. 
Mnohí si spomenuli na 11. august 1852, 



Z O  Ž I V O T A  M A T I C E  S L O V E N S K E J W W W . S N N . S K

1 2 . S T R A N A 34/2015

29. august 2015

Z O  Ž I V O T A  M A T I C E  S L O V E N S K E J

Týždenník Matice slovenskej. Vydávajú MS a VMS, s.r.o., IČO 00 179 027, IČO 36 418 404. Martin. Šéfredaktor Maroš SMOLEC. Zástupca šéfredaktora Emil SEMANCO. Sídlo: P. Mudroňa 1, 036 01 Martin. Tel: 043/ 38 12 838,  38 12 811, e-mail: snn@matica.sk, snnredakcia@matica.sk. Filiálna 
redakcia: Grösslingová 23, 812 51 Bratislava. Administrácia: Matica slovenská, P. Mudroňa 1, 036 01 Martin. Tel: 043/ 38 12 838,  38 12 811. Tlač  Neografi a a.s., Bratislava. Rozširuje PNS, Mediaprint Kapa a redakcia. Redakčná rada: Marián TKÁČ, Marián GEŠPER, Peter CABADAJ, Ján ČOMAJ, 
Ján JANKOVIČ, Jaroslav CHOVANEC. Podávanie novinových zásielok povolené OZ SsRp Banská Bystrica, č.j.1081-93-PTP z 30. 3. 1993. Objednávky na predplatné prijíma redakcia SNN, Slovenská pošta a každý doručovateľ. Objednávky zo zahraničia: redakcia SNN a Slovenská pošta, a. 
s., Stredisko predplatného tlače, Námestie slobody 27, 810 05 Bratislava 15, e-mail: zahranicna.tlac@slposta.sk. Ročné predplatné 26 €, v ČR 530 Kč + 460 Kč poštovné, Európa 100€, ostatný svet 180USD. Neobjednané rukopisy a fotografi  e nevraciame. MIČ 49 644, ISSN 0862-8823. EV 4009/10.

Cesta na vyvrcholenie 
matičných slávností do Hrušova 
v rámci Hontianskej parády 
by bola kratšia, keby sme mali 
diaľnice. No mali by sme ešte 
Parádu, keby do Hrušova viedla 
diaľnica? Kam totiž prídu diaľ-
nice, tam „nová kultúra“ zhltne 
tradičnú. Namiesto Parády bude 
Pohoda. A viete, kto všetko sa 
nadchýna symbolom dvoch 
ľudských vajíčok, embryí. Sym-
bolom Parády je voz s koníkom, 
teda práca, zber úrody, kosenie, 
mlátenie, pečenie. Na Paráde sa 
hľadí dopredu cez osvedčené 
hodnoty, na Pohode... Farmár 
hľadá ženu, menia sa manželky, 
nikto nie je dokonalý... to veru 
nie sú slovenské tradície. Vďaka 
„parádnikom“ za udržiavanie 
našich tradícií! Napokon sta-
rosta Bendík a matičiar Brloš 
boli medzi šesťdesiatimi oce-
nenými osobnosťami za činy 
na prospech Matice a národa.

Svet nežičí tradíciám. Najne-
skôr od čias Antonia Gramsciho 
(1891 – 1937), talianskeho komu-
nistu, ktorý sa pred Mussolinim 
zachránil útekom do Moskvy. 
A tam vydesený boľševickým 
terorom postavil marxizmus „na 
hlavu“: dôležitejšie je vedomie 
ako bytie, revolúciu nemožno 
ohraničiť primitívnym terorom, 
treba zvíťaziť v oblasti vedomia, 
v boji o „duše a postoje“. Pri-
šiel na nutnosť konvergencie, 
premenu kapitalizmu do podoby 
modifi kovaného komunizmu. 
Predvídal, či „predpísal“ dnešný 
globalizmus, „súlad“ dvoch 
programovo zdanlivých protikla-
dov: komunizmu a kapitalizmu. 
Neplní sa vari dnes Gramsciho 
sen o svetovej vláde, o globali-
zácii (diaľnici) do každej dediny, 
o terore prikrytom politickou 
korektnosťou bez primitívnych 
táborov práce a smrti, väznenia, 
popráv alebo ďalších fyzických 
foriem násilia?

Aj preto sú dôležité tradície, 
pripomínanie si svojich sláv-
nych mužov. Teda aj Andreja 
Hlinku. Politika, aký nám dnes 
chýba. Zjednocovateľa s neotra-
siteľnými morálnymi princípmi. 
V nekrológu Židovských novín 
z 19. augusta 1938 mala pravda 
o ňom takúto podobu: „Keď sa 
skloníme i my pred pamiatkou 
tohto muža a zúčastnime sa na 
smútku slovenského národa, 
dávame tým česť jeho statoč-
nému zmýšľaniu, ktoré voči 
nám preukázal. Kiež by sa stal 
i v tomto smere vzorom tým, 
ktorí sú povolaní v jeho diele 
pokračovať.“ Neváhajme teda, 
pokračujme v jeho diele rov-
nako, ako v ňom pokračovali 
jeho najbližší nasledovníci. 
Ide predsa o našu prítomnosť 
a budúcnosť.

P R I P O M Í N A M E  S IMarián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Dôležitosť 

tradícií

29. augusta
– stodvadsaťpäť rokov od 

narodenia výtvarníka Maximi-
liána Schurmanna (1890 – 1960), 
umelca so širokým spektrom 
tvorby, bol výnimočne vzdelaným 
a svetovo rozhľadeným umelcom; 
jeho mimoriadne vzácne dielo 
z obdobia prvej svetovej vojny sa 
za neznámych okolností stratilo 

– pred deväťdesiatimi piatimi 
rokmi sa v Košiciach uskutočnilo 
prvé slovenské divadelné pred-
stavenie, na javisku Mestského 
divadla uviedli hru Martina Rázusa 
Hana v naštudovaní bratislav-
ského SND (1920)

– hádzanársky reprezen-
tant Tomáš Straňovský oslávi 
tridsaťpäťku

30. augusta
– stotridsať rokov od naro-

denia významného architekta 
medzivojnového obdobia Fridricha 
Weinwurma (1885 – 1942),  autora 
modernej sociálnej výstavby so 
skromnejšou, ale kompletnou vyba-
venosťou (obytné domy UNITAS, 
sídlisko Nová doba v Bratislave), 
zastrelili ho  v roku 1942 v ilavskej 
väznici

– pred osemdesiatimi piatimi 
rokmi sa narodil architekt a sochár 
Štefan Belohradský (1930 – 2012),  
na Svetovej výstave v Osake oce-
nili jeho plastiku pre firmu Mitsu-
bishi Zlatou medailou

 31. augusta
– pred štyridsiatimi rokmi 

zomrel známy košický maliar 
a litograf Július Bukovinský (1903 
– 1975)

– syn prezidenta M. Kováča 
Michal Kováč ml. bol pred dvad-
siatimi rokmi za nevyjasnených 
okolností zavlečený do Rakúska   

1. septembra
– pred sto osemdesiatimi pia-

timi rokmi (1830) na počesť koru-
novácie cisára  Ferdinanda V. za 
uhorského kráľa upiekli bratislav-
skí pekári  nové žemle,  cisárske, 
teda  keisern, tak vznikli kajzerky, 
ktoré sa zachovali dodnes

– v roku 1870 dali do užívania 
železničné spojenie košicko-bohu-
mínskej  trate Košice – Kysak 
s odbočkou do Prešova; 145. 
výroč ie

– pred sto dvadsiatimi rokmi 
(1895) sa začala premávka na 
železnici z Popradu cez Studený 
Potok do Tatranskej Lomnice

2. septembra
– po slávnostných omšiach po 

Európe nad oslobodením Nových 
Zámkov spod tureckého panstva 
slúžil Te Deum v roku 1685 aj 
pápež Inocent XI. v Ríme

– stošesťdesiat rokov od 
narodenia neúnavného organizá-
tora života Slovákov v Amerike 
Štefana Furdeka (1855 – 1915), 
pričom pri vtedajších komunikač-
ných  možnostiach bolo organizo-
vanie  roztrúsených krajanov po 
kontinente umením i obetavosťou 

3. septembra
– tristosedemdesiatpäť rokov 

od narodenia stredovekého slo-
venského spisovateľa Daniela 
Sinapia Horč ičku (1640 – 1688)

– pred  sto pätnástimi rokmi 
sa konal v USA prvý Slovenský 
deň v Amerike (1900), zišlo sa  
vyše desať tisíc ľudí, organizoval 
ho práve Š. Furdek

4. septembra
– pred päťdesiatimi piatimi 

rokmi (1960) zaviedli elektrinu do 
poslednej slovenskej obce  Zlatá 
Baňa 

– sedemdesiat päť rokov osla-
vuje spisovateľ literatúry faktu 
Igor Kšiňan (Stopa v piesku, My 
v Európe a i.) ( jč)

Posvätný vrchol Slovákov privítal vlastencov

O zlepšovaní podmienok na matičné aktivity
 Rokovala odborná komisia v ýboru MS pre členské hnutie a mládež

Deti k veľkému  Štúrovmu jubileu

Jubilejný Národný výstup na Kriváň po príklade národovcov

Jubilejný šesťdesiaty Národný 
výstup na Kriváň sa uskutočnil 14. 
a 15. augusta. V roku 1955 obnovili 
tradíciu výstupov na Kriváň sloven-
skí turisti na počesť  výstupov našich 
národovcov, ktorí tiež uskutočňovali 
vychádzky na tento posvätný vrchol 
Slovákov. Tohto roku sa podujatie 
nieslo aj v znamení iného dôležitého 
výročia. Výstup sa konal v Roku Ľudo-
víta Štúra, ktorého dvojsté výročie 
narodenia si tohto roku pripomíname. 
Organizátormi podujatia bol Klub slo-
venských turistov Liptova, Matica slo-
venská, mesto Vysoké Tatry, mesto 
Liptovský Mikuláš a obec Pribylina. 

Slávnostné otvorenie Národ-
ného výstupu na Kriváň sa uskutoč-
nilo v Novom Smokovci pred hotelom 
Svišť. O kultúrny program sa postarala 
Folklórna skupina Bystrianka. Potom 
sa k prítomným prihovorili Ján Blcháč, 
primátor Liptovského Mikuláša, Ján 
Mokoš, primátor mesta Vysoké Tatry, 

a Marián Tkáč, predseda Matice slo-
venskej. Predseda našej národnej 
a kultúrnej ustanovizne pripomenul 
vychádzky štúrovcov na Kriváň , ako 
aj osobnosť veľkého Slováka Ľudovíta 
Štúra.

   
■ V DAXNEROVOM SEDLE
Od ranných hodín prúdili na 

vrchol Kriváňa stovky turistov. V Dax-
nerovom sedle dostávali účastníci 
odznaky venované tomuto jubilejnému 
výstupu.   Na vrchol prichádzali prví 
účastníci krátko predpoludním. Naj-
prv Milan Stromko zarecitoval báseň 
Júliusa Lenka Štúrovci na Kriváni, 
potom sa k prítomným prihovoril ria-
diteľ Domu MS v Liptovskom Mikuláši 
Marek Nemec, člen celoslovenského 
výboru MS, poslanec Mestského 
zastupiteľstva v Liptovskom Mikuláši. 
Vyzval prítomných, že tak ako teraz 
stoja Slováci bok po boku, tak by to 
malo byť aj v politickom živote, kde 

Na rokovaní odbornej komisie 
výboru Matice slovenskej pre 
členské hnutie a mládež v Martine 
sa koncom júla v Martine zúčast-
nili jej členovia a všetci zamest-
nanci Členského ústredia, ktorí 
podporili toto stretnutie odbor-
nými stanoviskami. Stretnutie 
otvoril predseda komisie Pavol 
Mihál a predstavil program, ktorý 
bol zameraný na rozvoj Oblast-
ných stredísk Matice slovenskej 
(D MS a OP MS) a členského hnu-
tia na Slovensku. 

Z návrhov, ktorých na prero-
kovanie sa dostalo niekoľko desia-
tok, môžeme spomenúť iniciatívu 

podpredsedu Matice slovenskej 
Mariána Gešpera, ktorý navrhol 
minimálne dvojnásobné zvýšenie 
podpory miestnej a regionálnej 
kultúry pre odbory Matice sloven-
skej v roku 2016 a aktivít, ktoré 
budú zamerané na regionálne 
významné udalosti č i osobnosti 
daného regiónu. Pozornosť si tiež 
zaslúži návrh predsedu komisie 
Pavla Mihála na zriadenie Oblast-
ného pracoviska Matice slovenskej 
v krajskom meste Trnava od 1. 
januára 2016. Práve v Trnave 
sa podarilo nadviazať rokovania 
s majiteľom priestorov v samom 
centre Trnavy, ktorý ich Matici slo-

Trnavský samosprávny kraj 
a Knižnica Juraja Fándlyho 
v Trnave vyhlasujú literárnu súťaž 
vo vlastnej literárnej tvorbe Sloven-
sko očami detí pri príležitosti dvoj-
stého výroč ia narodenia Ľudovíta 
Štúra. Na súťaži sa môže zúčast-
niť každé dieťa vo veku do pätnásť 
rokov, ktoré žije na Slovensku, prá-
cou v poézii alebo próze písanou 
po slovensky. Námet je ľubovoľný 
(potulky po Slovensku, zážitky 
z prázdnin, krásy Slovenska), rozsah 
maximálne tr i  strany formátu A4,

pr ičom text musí by ť  napísaný iba 
na poč í tač i .  Prácu treba odovzda ť 
v elek tronickej forme na adresu: 
detske@kniznicatrnava.sk a jeden 
vy tlačený exemplár treba zasla ť 
na adresu:

Knižnica Juraja Fándlyho 
v Trnave, Rázusova ul. 1, poštový 
pr ieč inok 29,918 20 Trnava do 31. 
ok tóbra 2015.  Sú ťaž je neano-
nymná, preto na každú prácu treba  
uvies ť:  meno, pr iezvisko, vek, 
bydl isko alebo adresu školy, k torú 
sú ťažiaci navštevuje. Víťazné 

Jubilejný šesťdesiaty Národný výstup na Kriváň sa uskutočnil 14. a 15. augusta. V roku 1955 obnovili tradí-
ciu výstupov na Kriváň slovenskí turisti na počesť  výstupov našich národovcov, ktorí tiež uskutočňovali 
vychádzky na tento posvätný vrchol Slovákov. Tohto roku sa podujatie nieslo aj v znamení iného dôležitého 
výročia. Výstup sa konal v Roku Ľudovíta Štúra, ktorého dvojsté výročie narodenia si tohto roku pripomíname. 
Organizátormi podujatia bol Klub slovenských turistov Liptova, Matica slovenská, mesto Vysoké Tatry, mesto 
Liptovský Mikuláš a obec Pribylina. 

by každý mal byť najprv Slovákom až 
potom ľavičiarom alebo pravičiarom. 
Apeloval na vlastenectvo a na odkaz 
Ľudovíta Štúra. Pripomenul, že toto 
významné podujatie sa neteší pozor-
nosti našich médií. Televízne stanice 
a redakcie novín zaujímajú viac škan-
dály ako významné národné akcie. 

■ TATRY S BLESKAMI
Tohto roku sa príroda naozaj 

vyšantila, po slnečných dňoch v Tat-
rách nastalo búrkové obdobie. Pri 
speve našej národnej hymny naozaj sa 
nad Tatrou blýskalo a hromy divo bili. 
Dokonca padali aj krúpy. Akoby sym-
bolicky sa nad našou krajinou zamra-
čilo tak ako po mnoho stáročí, ale 
vždy sa vyjasnilo a náš národ sa pre-
budil do slnečných a krásnych dní... 

Vo večerných hodinách sa v auto-
kempingu v Račkovej doline, kde 
boli ubytovaní účastníci  Národného 
výstupu na Kriváň, uskutočnilo jeho 
slávnostné ukončenie s kultúrnym 
programom, na ktorý pozýval bube-
ník. Zhromaždených pozdravili Rudolf 
Urbanovič, viceprimátor mesta Liptov-
ský Mikuláš, Jindro Racek, predseda 
sekcie pešej turistiky KST, za Maticu 
slovenskú vystúpil s príhovorom 
Marek Nemec a starosta obce Priby-
lina Milan Kohút. Potom už improvizo-
vaná scéna v prírode patrila členom 
Matičnej divadelnej ochotníckej scény 
z Liptovského Mikuláša. Uviedli dra-
matické pásmo Tŕnistá cesta Štúrova, 
ktoré si pozrel rekordný počet sto-
päťdesiat divákov. Zástupcovia obce 
Pribylina, mesta Liptovský Mikuláš, 
Klubu slovenských turistov a Matice 
slovenskej zapálili potom symbolickú 
vatru, pri ktorej  posedenie trvalo do 
neskorých večerných hodín. 

venskej ponúka na kancelárske 
priestory za symbolické jediné 
euro nájomného na celý rok. 

Všetky tieto návrhy, ale aj 
ďalšie podnety komisia navrhla 
na prerokovanie v predsedníctve 
Matice slovenskej a následne vo 
výbore MS. Komisiu pre č lenské 
hnutie a mládež tvoria zástupcovia 
všetkých regiónov Slovenska, čo 
zaručuje jej objektívnosť aj odbor-
nosť. Môžeme aj takto vyzvať 
č lenov MS, aby i prostredníctvom 
svojich zástupcov vo výbore MS 
predkladali komisii návrhy na zlep-
šenie podmienok č lenského hnutia.

(pm)

Peter VRLÍK – Foto: autor

MMatičiari iii iii z zzzzzzzzzzz LiLiLiLLiLiLiLLiiptptptptptpptpptp ovooovovoovaaaaa a aa nananananaaanananananaananaanaanaana vvvvvvvvvvvvvrcrcrchohoholelele KKKKririririirivávávávávváávv ňaňňaňňaňňaňňňňaňa pppppočočočočočočasasasasasas šššššesesesesesesťdťdťdťťťť esesessiaiiiiiaiaiaiaiaiaatettetetetehohohohohoho NNNNNNárárárárodododooo nénéhohoooo vvvvýsýssýsý tututtuuupuppupuuupup ...

práce budú uverejnené v časo-
pise mladých č i tate ľov Čaruška  č . 
2 /2015 a ich autor i ocenení dip-
lomom a knižnými cenami. Viac 
informácií na: detske@kniznicatr-
nava.sk, 033/5511782,  k l. 15.


